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Letnik 1 Izdaja BLUES, d.o.o., Šoštanj  250 SIT

Številka 9 OD BRALCEV ODVISEN TEDNIK torek, 12. avgusta 2003

Miran Kus, 
župan občine 
Vuzenica:

»Ni razloga, da 
Vuzenica ne bi imela 
svetle perspektive, 
samo mišljenje mo-
ramo nekoliko spre-
meniti.«

POPULIST TEDNA

PRED DAVČNO REFORMO: ¨Zdaj se pa le globoko predihaj, sinko! Zraka nam zaenkrat še niso obdavčili!¨

Davek na davek na davek

Ta teden praznujejo v občini Vuzenica. (Stran 5)

Surogat!
Čas kislih kumaric. Vse kar leze in gre je ob vodi, te pa je vedno 

manj. Vse, kar premore kaj časa in denarja je ob morju, tudi ob slo-

venski obali, te pa je, kakor kaže, tudi vedno manj. Še morja naj bi 

bilo manj. Tako obetajo sosedi, ki bi si ga radi povečali. Ni slabo, za 

sosede. Pa za nas?

Zgodba, ki je v teh dneh udarna tema vseh medijev pa ponuja tu-

di idejo. Utrnila se mi je med dopustovanjem na slovenski obali. Če 

je imamo premalo, jo pa povečajmo! Napihnimo jo!

Kdor misli, da to ni mogoče, se moti. Zametki povečanja sloven-

ske obale so že vidni in to na vsakem koraku. Ves Portorož je nekam 

napihnjen. Kdor potrebuje bazen, si kupi napihljivega in kompresor, 

pa ga ima. Kdor potrebuje tobogan, si kupi napihljivega pa kompre-

sor in že se veselo driča. Ograditi zabaviščni prostor – nič lažjega. 

Kompresor in napihljiva ograja, pa že imaš svoj privatni prostor pod 

soncem. Je že kdo slišal za vodni nogomet? Preprosto. Napihneš ne-

kakšen bazen, napihneš dvoja vrata, naliješ za ped vode in mladež 

veselo nabija napihljivo nogometno žogo.

Ergo! Napihnimo si nekaj polotokov, nekaj otokov, par pomolov 

pa bo slovenske obale za nekaj kilometrov več. Škoda, da si turistov 

ne moremo napihniti, statistike bi bile boljše, potrošnja sicer ne bi 

bila večja, a kdo bi se sekiral. Sladkorna pena, sladkani lešniki, pe-

čena koruza, pizze in špageti – to je namreč celovita kulinarična po-

nudba bisera slovenske obale.

Še dobro, da ima Matjaž Javšnik v Piranu svojo Žižolo, majhno 

kantino, pred katero vsak večer  »pokajo frise« za žejno turistično 

rajo. Resnici na ljubo, jim včasih uspe kak res dober kulturni večer.

Surogat! Nekaj namesto… Vse se da umetno ustvariti, napihniti. 

Hrana, pijača, zabava, dopust, kultura, šport, atmosfera… Vsi napi-

hujejo – politiki, vlada, državne institucije, lokalna oblast, mediji. 

Obhaja me čuden občutek, da bo prej ali slej nekje počilo. Že tako 

spušča. Mar vi nimate tega občutka?

Pušča proračun, puščajo banke, vsaj nekatere, puščajo strehe, ki 

jih je razbila toča, pušča kanalizacija, pušča izobraževalni sistem, 

puščata policija in vojska, pušča mednarodno dogovarjanje.

Pustimo ta svet, naj dokončno popusti! Ustvarimo si novega, 

umetnega, takega po svoji podobi, boljšega, socialno pravičnega.

Zdaj še malo podopustujmo, potem pa zavihajmo rokave. Jese-

ni, ko se vrnemo!

Janez Pušnik, odgovorni urednik
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številka 92  torek, 12. avgusta  2003 REALIST

Populist je v svoji silno krat-
ki zgodovini, v zgoraj navedenih 
številkah pisal o več perečih te-
mah, ki jih tako ali drugače pro-
ducirajo odgovorni v Mestni ob-
čini Velenje.

Kritično in argumentira-
no smo pisali o slabem stanju 
v velenjskem parku in pisali 
smo o šlamastiki pri sanaciji 
kanalizacije na Goriški cesti v 
Velenju.

V sreda, 6. avgust, 2003 pa so 

mediji z velenjske občine preje-

li vabilo, v katerem so zapisali, 

da bodo pristojni možje sprego-

vorili o cesta na Gorici; začetku 

obnove Sončnega parka; začet-

ku obnove otroškega igrišča in o 

vodovodu Velenje-Šoštanj. Pro-

blematiko dnevnega reda naj 

bi predstavili župan MOV Sreč-

ko Meh, direktor Komunalnega 

podjetja Marijan Jedovnicki in 

predstojnik Urada za gospodar-

ske javne službe Tone Brodnik. 

Po novinarski konferenci pa so 

bili vsi vabljeni na poletni zajtrk 

v Hotel Paka. 

Očitno pa župan Meh, ki je naj-

bolj odgovoren za vse informaci-

je, ki gredo iz velenjske občine, 

ni bil zadovoljen z vabilom, zato 

je kmalu sledilo novo, saj naj bi 

se vsa reč zgodila, namesto v ob-

činski hiši, v soseski. Zapisali so: 

»Sporočam vam novo lokacijo za 

novinarsko konferenco Mestne 

občine Velenje. Ta bo potekala v 

sredo, 6. 8. 2003, ob 8. uri v Ho-

telu Paka in ne v sejni sobi MOV, 

kot je bilo prvotno sporočeno. 

Prav tako je poleg predhodno 

navedenih točk dnevnega reda 

dodana še točka modre cone«

Na novinarski konferenci, so 

se velenjski župan, direktor Ko-

munalnega podjetja Velenje in 

predstojnik urada za gospodar-

ske javne službe, med droblje-

njem zajtrka, dolgovezno razgo-

vorili o obnovi »sončnega« parka 

in otroškega igrišča, o vodovodu 

Velenje-Šoštanj, o modrih conah, 

in o delelh na Goriški cesti, o če-

mer je kritično pisal Populist.

Povedali so, da v Velenju že vse 

od 9. julija poteka na Goriški cesti 

obnova kanala v dolžini 270 me-

trov. Za sanacijo so se odločili za-

radi izredno slabega stanja stare-

ga kanala in problema meteornih 

in sanitarnih vod. Večina del je že 

opravljenih in pristojni pričaku-

jejo, da bodo do predvidenega 

roka, to je 20. avgust 2003, dela 

končana in asfalt položen. In to 

je v glavnem vse.

Nismo pa dobili odgovorov na 

naše kritične navedbe!

Naš dopisnik Jože Miklavc je v 

6. številki populista zapisal: »Ko 
so pred dobrim letom delno popra-
vili kanalizacijo v naselju Gorica, 
so stroški od predračunskih naras-
li na več kot dvesto do tristo pro-
centov, izvajalec pa je po mojem 
mnenju v Šaleški dolini bankroti-
ral. Ljudje so se namreč križali, ko 
so opazovali amatersko izvajanje 
in najbrž se bodo spet kmalu, saj 

bog ne ve, kaj in kako so zakopa-
li pod asfaltno cestišče. Že po pol 
leta so namreč specialisti za ugo-
tavljanje tesnosti s kamerami ugo-
tavljali »kikse« in jih takoj za tem 
popravljali  »s kanalizacijskimi in-
jekcijami«« 

V »sedmici« mu je pritegnil 

Kemal Conta z zapisom: »Toda 
vrnimo se h kloaki na Gorici. Če 
bo novemu izvajalcu uspelo svi-
njarijo po(s)praviti v 44-tih dneh, 
kot je obljubil direktor komunale, 
torej do srede, 20. avgusta letos, 
potem je možno le dvoje: ali je iz-
vajalec NIVO podpisal takšno po-
godbo, da je lahko za 60 milijonov 
SIT gradbene stroje in delavce na 
gradbišče poslal na počitnice, ali 
pa bo na koncu izstavil dva do tri-
krat večji račun. Kar bi bilo za ve-
lenjske razmere več kot običajno in 
vsesplošno sprejemljivo. No, prav-
zaprav je tretja možnost še najbolj 
verjetna: 20. avgusta bo cesta še 
vedno zaprta, izvajalec pa bo pre-
ventivno že motovilil s pojasnili o 

nepredvidenih delih, neugodnih 
vremenskih razmerah in smešno 
postavljenih luninih menah.

Zakaj tako trdimo? 4.000 sta-
novalcev naselja Gorica in verjetno 
še enkrat toliko obiskovalcev lahko 
vsak dan opazi, da izvajalcem zgo-
daj popoldne lopate in krampi po-
padajo iz rok, bagrom, valjarjem 
in ostalim »stvorom« pa verjetno 
zmanjka goriva. Na vrhuncu grad-
bene sezone, ob lepem vremenu, 
sredi poletja, se jim preprosto ne 
ljubi več delati. Svetlo pa je skoraj 
do desetih zvečer! Koliko ur ima ti-
stih 44 poletnih dni, ki jih je naštel 
direktor komunale, bo ostala glo-
boko zakopana skrivnost. Medtem 
ko se 4.000 prebivalcev in nekaj ti-
soč obiskovalcev preriva po stran-
skih poteh, dragi gradbeni stroji ob 
belem dnevu zapuščeni čemijo na 
gradbišču. Poglejte si fotografije, 
posnete sončnega 30. julija nekaj 
pred 17. uro! Bi želeli še kakšno 
fotografijo, posneto v soboto ali 
nedeljo?«

Odgovore smo čakali zaman. 

Po mnenju mož s konference, vse 

poteka normalno. In to je natanč-

no to, na kar smo opozarjali. Da 

se pristojnim zdi čisto normalno, 

če nastajajo neverjetne zamude, 

nenehne sanacije prejšnjih napak 

in visoka odstopanja finančnih 

plačil, glede na planirane oziro-

ma pogodbene zneske. Tega nam 

med zajtrkom niso uspeli pojas-

niti, niti tega ne znamo razbra-

ti iz sporočila za javnost. Mi žal 

ne. Zato bomo kljub informacij-

ski blokadi, ki so jo na velenjski 

občini zavili v pravilnik o informi-

ranju, še naprej pridobivali infor-

macije od tistih, ki razkrivajo več, 

kot župan. To so sicer neuradne 

in »ilegalno posredovane« infor-

macije, pa vendar jih pristojni ne 

na tej, ne na prihodnjih tiskovnih 

konferencah niso in ne bodo za-

nikali z argumenti.

(pop)

Populist št. 2, 24. junij 2003, št. 6, 29 julij 2003 in št. 8, 5. avgust 2003 

Srečko Meh in njegovi sodelavci odgovarjajo

POPULIST JE PISAL

Vodovod Šoštanj – Vele-
nje , sončni park, otroško 
igrišče, kanalizacija Go-
rica, modre cone in vodo-
vod v Vinski Gori , so kljub 
osrednjim dopustom , očit-
no osrednja dejanja Mest-
ne občine Velenje. Zdi se, 
da so celo tako pomembna, 
da je o njih spregovoril žu-
pan Srečko Meh, za pomoč 
pa je k zajtrku povabil še 
komunalnega direktorja 
Jedovnickega in predstoj-
nika komunalnega urada 
Brodnika. Novinarjem in 
snemalcem ni ostalo kaj 
drugega, kot da družno s 
sklicatelji komunalne no-
vinarske konference naj-
prej spijejo toplo belo ka-
vo, pospravijo zajtrk in se 
nato lotijo dela. 

Na tiskovni konferenci, ki 
je potekala v hotelu Paka v 
Velenju v četrtek, 7. avgusta, 
je župan MO Velenje Srečko 
Meh  s sodelavci , seznanil 
javnost o komunalnih in-
vesticijah in akcijah, ki po-
tekajo sredi poletja v Šale-
ški dolini, oz. na področju 
MO Velenje. Osrednja dela 
potekajo na rekonstrukciji 
in ureditvi Sončnega parka 
med Koroško in Stanetovo 
cesto ( v bližini kotalkališča 
) v Velenju, gradnja primarne 
kanalizacije v naselju Gorica, 
gradnja dela vodovoda v Vin-
ski Gori  , postavitev igral na 
osrednjem otroškem igrišču v 
Velenju, aktivnosti za odprt-
je modrih con v Velenju ter 
gradnji vodovoda med Šošta-
njem in Velenjem. 

Medtem so delavci – vzdr-
ževalci toplovodnega siste-
ma opravili temeljit remont ( 
zato sosi Velenjčani štiri dni 
greli vodo na štedilnikih) in 
sistem ponovno vzpostavili v 
nedeljo zvečer .

Vodovod Šoštanj-Velenje 
se gradi v sofinanciranju vi-
rov evropske skupnosti (120 
milijonov), lastnih sredstev 
Komunalnega podjetja Vele-

nje (300 milijonov) ter prora-
čunskih sredstev RS (40 mi-
lijonov tolarjev). Vodovod so 
pričeli graditi v začetku juli-
ja, zgrajen pa bo konec no-
vembra letos. Pridobitev bo 
pomembna za zagotavljanje 
zadostnih količin pitne vode 
za celotno področje, saj se po 
tem cevovodu voda dobavlja 
praktično na celotnem podro-
čju Šaleške doline iz združe-
nih vzhodnih (Paški Kozjak) 
in zahodnih (Ljubija) vodnih 
virov. 

V naslednjih dneh bodo 
montirali novih 15 igral na 
osrednjem otroškem igrišču 
v Velenju (otvoritev bo pred-
vidoma že 15.ali 16. avgusta), 
za ostala igrišča pa bodo si-
stematsko iskali rešitve v so-
delovanju z društvi in krajev-
nimi skupnostmi.

Gradnja kanalizacije Gori-
ca, premera 100 cm in stran-
ske priključne cevi za Splitsko 
cesto, gre h kraju, zamenjava 
dotrajanih kanalov (270 m)  

pa bo stala okroglih 90 (!) mi-
lijonov tolarjev.

V Sončnem parku komu-
nalni delavci in gradbinci 
urejajo sprehajalne in pove-

zovalne poti ter nekatere dru-
ge elemente, nadaljuje pa se 
tudi urejanje dokumentacije 
za ureditev modrih parkirnih 
con v središču Velenja.

Posebno težavna naloga je 
gradnja dela vodovoda v Vin-
ski Gori, kjer nekateri lastni-
ki ovirajo gradnjo iz lastnih 
interesov (služnostne pogod-
be), hkrati pa je dejstvo, da 
je nujno potrebno vodovod-
ni sistem v tem kraju obno-
viti ali celo na novo zgraditi 
vodovod. Gasilci v teh suš-
nih mesecih dovažajo vodo 
tja s cisternami. Gradnja I. 
faze vodovoda v dolžini 4,5 
km poteka po načrtih, grad-
nja rezervoarjev gre h kraju, 
otvoritev pa načrtujejo za sre-
dino oktobra  letos.

Župan Srečko Meh je ob 
srečanju z novinarji dejal, 
da za občinske uslužbence 
ni dopusta, ter da vse vital-
ne funkcije potekajo po na-
črtih. Jože Miklavc

Vse teče po načrtih. 
Tudi kava.

Na novinarski konferenci, ki je v Mestni ob-

čini Velenje potekala v sredo, 6. avgusta 2003, 

so se župan Mestne občine Velenje Srečko Meh, 

direktor Komunalnega podjetja Velenje Marijan 

Jedovnicki in predstojnik Urada za gospodar-

ske javne službe MOV Tone Brodnik dotaknili 

številnih aktualnih tem. Dnevni red je bil precej 

obsežen, saj je zajemal obnovo Sončnega parka 

in otroškega igrišča, vodovod Velenje-Šoštanj, 

modre cone, dela na Goriški cesti. 

Tone Brodnik je povedal, da so v občini za 

obnovo Sončnega parka v letošnjem proračunu 

namenili 30 MIO tolarjev, s tem pa bodo uredili 

tlakovanje dveh centralnih poti ter vodomet. 

Park želijo vrniti v prvotno stanje, vendar v nje-

gov ustroj ne bodo posegali, želijo pa ga zapol-

niti z različnimi dejavnostmi in aktivnostmi. 

Otroško igrišče so pričeli prenavljati v lan-

skem letu, ko so nabavili veliko plezalo, letos 

pa imajo v načrtu 15 novih igral za otroke med 

2-8 let. Otvoritev teh novih igral naj bi pote-

kala že 16. avgusta. Vrednost prenove znaša 

4,5 MIO tolarjev. Velenjski župan Srečko Meh je 

ob tem poudaril, da »nameravamo ohraniti vsa 

otroška igrišča v MOV, teh je približno dvajset, 

prizadevali si bomo zato, da ostanejo odprta, 

ponoči je zaprto le centralno igrišče, ki ga va-

rujemo zaradi objestnežev. V naslednjem letu 

načrtujemo posodobitev sanitarij, poskusili pa 

bomo pridobiti tudi koncesionarja s ponudbo 

brezalkoholnih pijač in sladic. Dogovoriti  se 

bo potrebno o posameznih vsebinah, da si le-

te ne bodo konkurenčne«.

Direktor Komunalnega podjetja Velenje, 

Marijan Jedovnicki, je predstavil projekt Vo-

dovod Velenje-Šoštanj, ki je del sistema ma-

gistralnega vodovoda in zagotavlja varno vo-

do tako Velenju kot Šoštanju. Projekt je precej 

zahteven in je delno financiran s strani Evrop-

ske skupnosti (40 %, kar znese približno 120 

MIO SIT ), država bo zanj namenila  100 MIO, 

ostala sredstva odpadejo na lokalno skupnost 

- skupna vrednost pa je približno 300 MIO tolar-

jev. Letno proda Komunalno podjetje Velenje 

4 MIO kubikov vode. Dela potekajo dobro, že v 

prihodnjih letih bodo zaključili krog izgradnje 

okrog Šaleške doline, kar je pomembno za nor-

malno oskrbo prebivalcev, saj kjer za to skrbi 

komunalno podjetje tudi ne prihaja do proble-

mov s sušo. Ob letošnji suši vozijo vodo v Vin-

sko Goro, Pesje, Škale in to krajanom, ki niso 

priključeni na centralne vodovodne sisteme. 

Prav tako pomemben projekt je Vodovod Vin-

ska Gora, ki obsega oskrbo z vodo za približno 

300 gospodinjstev. Del je trenutno oskrbovan 

z lokalnimi vodovodi, ki nimajo dobrega nad-

zora, zato oskrba ni varna. Financiran je z ze-

lo ugodnimi krediti ekološkega sklada, del pa 

prispevajo občani. 

Župan MOV je podkrepil, da je projekt modre 

cone, ki bo zaživel septembra letos, namenjen 

temu, da bodo vsa mesta ljudem dostopna in 

ne da bi razburjali občane. Predstojnik UNGJS 

je dodal, da v tem času vsa dela potekajo na 

parkiriščih, kjer so predvidene modre cone. 

Na parkomatih bo možno plačevati s kartico, 

denarjem in žetoni. V občini pripravljajo tudi 

posebne brošure, s katero bodo občanom še 

predstavili sam projekt, ki je bil sicer že več-

krat podrobno predstavljen v medijih in na 

okroglih mizah. 

V Velenju že vse od 9. julija na Goriški cesti 

poteka obnova kanala v dolžini 270 metrov. Za 

sanacijo so se odločili zaradi izredno slabega 

stanja starega kanala in problema meteornih 

in sanitarnih vod. Večina del je že opravljenih 

in pristojni pričakujejo, da bodo do predvide-

nega roka, to je 20. avgust 2003, dela končana 

in asfalt položen. Ob tem so se s strani občanov 

pojavile pobude, da se promet, ki sedaj poteka 

mimo Živkoviča (povezava med cesto Koželjske-

ga na Goriško), na tej relaciji nadaljuje tudi po 

končanju del. Ob tem je Tone Brodnik pojasnil, 

da v občini preučujejo tudi to možnost, ven-

dar le za osebni promet, predhodno pa bi bilo 

potrebno zagotoviti cono 30 km/h in višinske 

zapore, da bi preprečili tovorni promet. Ta bi 

potekal enosmerno v smeri Goriške-Živkovič-

Celjska. 

Direktor KP je ob koncu prosil javnost še za 

razumevanje zaradi vsakoletnega remonta da-

ljinskega ogrevanja na magistralnih vodih, ki 

bo trajal od 7. do 10. avgusta, pri čemer bodo 

prebivalci brez tople vode in ogrevanja. 

Tadeja Mravljak
Služba za odnose z javnostmi MOV

Sporočilo za javnost

Na novinarski konferenci o 
aktualni problematiki v MOV
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»Podjetje AERODROM Slo-
venj Gradec d.o.o. je mla-
do  podjetje, nastalo sredi le-
ta 2001, ko je nekaj koroških 
gospodarstvenikov sklenilo, 
da obnovi in oživi dejavnost 
letališča. Ustanovili so pod-
jetje, ki je letališke površine 
in infrastrukturo odkupilo 
od Koroškega Aero kluba, saj 
ta  za obnovo in razvoj ni imel 
ustreznih sredstev,« pravi od-
ločna direktorica Evgenija Ce-
sar, ki je s podjetjem zaživela 
kmalu po porodnih krčih. V le-
tu in pol so  izpeljali obsežno 
investicijo, zgrajen je bil nov 
hangar v izmeri skoraj 1500 
kvadratnih metrov, sodobno 
gostišče z dvema velikima re-
stavracijama, barom in preno-
čitvenimi zmogljivostmi. Po-
polnoma so obnovili sodobno 
črpališče za gorivo, ki ga bodo 
odprli bo prav v času sejma. 

Letalstvo sicer ni njena 
poklicna usmeritev, je ko-
mercialistka in finančnica. 
Njen vedoželjni karakter  jo 
venomer sili k dodatnemu iz-
obraževanju. Pred kratkim je 
pridobila tudi licenco davčne 
svetovalke, o tem, ali bo kdaj 
sama letela, še ne razmišlja, 
saj si njen čas delijo še mož in 

trije otroci, sami fantje. O le-
talstvu na Koroškem pravi:

»Perspektive v letalstvu 
vsekakor so. Z dovolj obsež-
no propagandno politiko (tu-
di na evropskem nivoju, ne le 
v Sloveniji) bomo prav gotovo 
pritegnili letalce od blizu in da-
leč. Zavedamo pa se, da je le-
talstvo ozka ciljna skupina oz. 
tržna niša.  

Zaradi tega se bomo potru-
dili in na letališče pritegnili ši-
roke množice ljudi ne le s Ko-
roške pokrajine temveč širše. 
V ta namen bomo  dopolnili 
našo ponudbo v smeri atrak-
tivnih programov, ki jih v oko-
lici še ni in bodo dolgoročno 
pomenili željo in potrebo obis-
kovalcev, da se bodo čim bolj 
pogosto vračali.«

Trenutno se ukvarja z iz-
delavo strategije podjetja, 
ki bo uresničila vizijo novih 
lastnikov letališča.

»Postati želimo najbolj pri-
ljubljeno turistično središče 
Koroške regije s kompleksno 
ponudbo najrazličnejših de-
javnosti, kjer v vsakem tre-
nutku poskrbimo za aktiv-
no preživljanje prostega časa 
obiskovalcev. V  najkrajšem 
možnem času bomo pridobili 
status javnega letališča. Ob ra-

zumevanju in podpori držav-
nih organov; mislim na Minis-
trstvo za finance, Ministrstvo 
za promet, Ministrstvo za no-
tranje zadeve in uprave za ci-
vilno letalstvo ter druge upra-
vne organe, nam bo to uspelo v 
prvi polovici prihodnjega leta. 
Takoj je potrebno urediti vse 
formalnosti in načrte za po-
stavitev večjega in atraktivnega 
otroškega igrišča  in adrenalin-
skega parka za vse, ki si želijo 
večjih izzivov in dokazovanja 
na tem področju. Za popestri-
tev in širitev dejavnosti na po-
dročju športa in rekreacije je 
potrebno pritegniti kot vlaga-
telja oziroma investitorja eno 
od že uveljavljenih  naravnih 
zdravilišč v Sloveniji. Začet-
ne raziskave kažejo na veli-
ko verjetnost nahajališč tople 
vode na območju letališkega 
kompleksa.«

Zakaj Aero expo 2003? 
»Prvi začetki športnega le-

talstva v Mislinjski dolini sega-
jo že v  leto 1937. Vse od takrat 
so letalski zanesenjaki skrbe-
li za razvoj in širitev letalske 
dejavnosti na tem področju. 
Prav zaradi dolgoletne tradici-
je športnega letalstva in želje 
pripeljati v dolino nekaj nove-
ga in zanimivega, smo se odlo-

čili organizirati prvi slovenski 
sejem zračnih plovil in opreme 
– AERO EXPO 2003.«

Ste raziskali trg, potencial-
ni obiskovalci so?

»Zanimanje za sejem je iz-
redno veliko, tako v Sloveniji, 
še bolj pa v tujini. Prijavljenih 
je bilo presenetljivo veliko šte-
vilo razstavljavcev. Žal pa se 
kljub velikem prizadevanju in 
obljubam pristojnih služb, da 
bomo za čas prireditve prido-
bili dovoljenje za začasni med-
narodni mejni prehod,  to ni 
zgodilo, kar ima za posledico, 
da so številni prijavljeni odpo-
vedali udeležbo. Zelo moteče, 
časovno dolgotrajno in tudi 
dražje je, da morajo gostje iz 
tujine carinske formalnosti 
opraviti na drugem letališču, 
šele nato pa lahko priletijo k 
nam . Vseeno pa bo na prire-
ditvi prisotnih okrog trideset 
razstavljavcev, tako domačih 
kot  iz tujine.«

Sejme spremljajo obse-
jemske dejavnosti, komu so 
namenjene?

»Prepričani smo, da bo lahko 
na sejmu vsak obiskovalec videl 
kaj zanimivega, zato vse vabi-
mo na ogled sejma in vseh ob-
sejemskih prireditev. Naj ome-
nim, da vstopnine za ogled 

sejma in spremljevalnih prire-
ditev ni. Zaradi velikega števi-
la nastopajočih na letalskem 
mitingu (v nedeljo 17.8.2003 
ob 1400) in  visokih organizacij-
skih stroškov mitinga, bo na ta 
dan simbolična vstopnina.«  

Letala in popolna zabava?
»AERO EXPO 2003 je prva 

taka prireditev v Sloveniji. Še 
enkrat vabim vse, ki si želijo 
videti nekaj novega, hkrati pa 
se sprostiti in zabavati ob do-
bri glasbi in gostinski ponud-

bi, da se nam pridružijo.  Vse 
tri dni sejma bomo zaključi-
li z veliko zabavo v hangar-
ju. V petek bodo vrteli glas-
bo koroški DJ-i, v soboto vas 
bo zabaval ansambel Classic, 
v nedeljo pa ansambel Štirje 
kovači.«

Karin Potočnik

Aero – expo 2003

Aerodrom Slovenj Gradec – letalstvo, 
adrenalinski užitki in zabava
Pogovor z Evgenijo Cesar, direktorico podjetja

»Tridnevna zabava bo res nekaj posebnega, česa podobnega 
na Koroškem, pa tudi širše, še ni bilo. Če bodo obiskovalci 

navdušeni, bo prireditev postala tradicionalna,« zagotavlja 
direktorica Aerodroma Evgenija Cesar. 

Državna sekretarka na mi-
nistrstvu za finance Milojka 
Kolar je predstavila predloge 
sprememb v davčni zakonoda-
ji, ki zadevajo predvsem do-
hodnino. S tem projektom je 
vlada že kar nekaj časa »nose-
ča«, predstavitev predlogov so 
nekakšni prvi popadki, porod pa 
pričakujemo v jesenskem roku. 
Če bo zakon sprejet, naj bi pri-
čel veljati s 1. 1. 2005.

Davčna osnova naj bi se raz-

širila, med dohodki fizičnih oseb 

naj bi bile obdavčene tudi obresti 

hranilnih vlog in depozitov. Pri 

tem naj bi ostal neobdavčen do-

ločen znesek dohodka od obre-

sti, kar naj bi zaščitilo predvsem 

male varčevalce. Kje je ta meja, 

še ni znano, zagotovila pa naj 

bi enakopravnejše obravnavanje 

teh dohodkov v primerjavi s ka-

pitalskimi dobički. Splošna olaj-

šava in olajšava za otroke naj bi 

bila višja, predvidena je olajšava 

za izobraževanje mladih. Po vseh 

teh vabljivih »korenčkih« se pri-

kaže seveda tudi palica. Obdavče-

ne naj bi bile tudi nepremičnine. 

Leta 2000 določena obdavčitev v 

višini 0,3 do 1 % vrednosti nepre-

mičnine naj ne bi veljala več, nove 

stopnje še niso določene, naj pa 

ne bi znašale več kot sedanje na-

domestilo za stavbno zemljišče. 

Dodatno bi naj bila upoštevana 

vrednost in kvaliteta stavbe, nje-

na komunalna opremljenost, neto 

stanovanjska površina, priključki 

na plinovod, KTV, lokacija itd. 

Kakšni bodo dejanski učinki dav-

ka na nepremičnine, Kolarjeva še 

ne more (ali noče) povedati, raču-

na pa s tem, da »bi moralo priteči 

nekaj več davkov«. O tem, kako bo 

z ostarelimi, ki so s pritrgovanjem 

in lastnim delom zgradili hiše za-

se in za otroke in so zdaj ostali sa-

mi in visoko obdavčeni, nihče ne 

razmišlja. Slišati je le brezdušno 

priporočilo, da naj hišo prodajo 

in se preselijo v majhna stanova-

nja. Izkoreniniti starega človeka 

iz dosedanjega okolja pomeni po 

mnenju psihologov pospešiti nje-

gov konec. Tudi to je lahko nekak-

šen način in določen cilj.

Palice seveda še ni konec. Pri-

znani stroški pri avtorskih hono-

rarjih naj bi se s sedanjih 40 zni-

žali na 10 odstotkov, kar praktično 

pomeni izenačenje z vsemi osta-

limi kategorijami. Motivacija naj 

bi bila v tem, da je na tem podro-

čju veliko zlorab, da je bilo doslej 

marsikaj proglašeno za avtorsko 

delo, čeprav to ni bilo res. Zgolj 

avtorske honorarje po podatkih 

ministrstva prejema le 0,2 % 

vseh davčnih zavezancev. Le-ti 

bodo seveda na račun prevaran-

tov in davčnih manipulatorjev 

prav tako slepo in neselektivno 

»obglavljeni«. Skupaj s plevelom 

bodo izpuljene tudi sadike, kar 

ministrstva očitno ne moti.

Dosedanje triodstotne davčne 

olajšave bodo omejene le še na iz-

datke za prostovoljno zdravstve-

no zavarovanje (ki jih po zdrav-

stveni reformi skoraj ne bo več), 

na pokojninsko zavarovanje, na-

ložbe za reševanje stanovanj-

skega problema ter prostovoljne 

prispevke in samoprispevke. Ko-

larjeva sicer trdi, da gre za uskla-

ditev z direktivami in standardi 

Evropske unije, vendar kaže, da 

gre le za postavke, ki ustrezajo 

načrtom vlade. Ta nalašč poza-

blja, da v EU veljajo še olajšave 

za nakup strokovne literature in 

beletristike, strokovno izobraže-

vanje in potovanja, ki so s tem v 

zvezi, za nakup nosilcev zvoka 

klasične glasbe, za zdravila, pre-

ventivne preglede in vsote, pla-

čane za zdravljenje, ki ni zajeto 

v zdravstvenem zavarovanju. Vse 

to bo seveda pri naši davčni refor-

mi skrbno izločeno. Tu se Evropa 

pač neha.

Vse to kaže, da je kljub bleš-

čečemu ognjemetu optimizma, 

ki ga je na zadnji predpočitniški 

novinarski konferenci uprizoril 

premier Rop, nekaj le narobe, 

da vladi teče voda v grlo in da 

finančno pokleka pod bremeni 

rastočega javnega dolga, visoke 

zadolžitve (na Slovenca odpade 

več dolarskega dolga kot v ne-

kdanji državi), da jo duši urad-

niško-birokratska populacija, 

ki se po podganje razmnožuje, 

in da se neskromnost in razsip-

nost državne uprave vračata kot 

bumerang.

Kot državljan poskušam situ-

acijo razumeti in ljubljeni vladi v 

stiski pomagati po svojih močeh. 

Menim, da še ni vse izgubljeno 

in da so še skriti viri in možnosti 

obdavčitev, na katere dobrohot-

no in popolnoma brezplačno opo-

zarjam. Morebitnega odlikovanja 

pa se seveda ne bi branil.

- Davčnih utaj in zaostankov 

se je menda nabralo že za tret-

jino letnega državnega prora-

čuna. Spretni povzpetniški pod-

jetniki in delniške družbe so v 

milijardnih davčnih zaostankih, 

ne plačujejo zdravstvenega in 

pokojninskega zavarovanja za 

svoje delavce, tako »prihranjen« 

denar deponirajo v inozemskih 

bankah, ustanavljajo »by-pass« 

firme in na koncu zaradi »ne-

znosnih obremenitev« razglasi-

jo stečaj, poženejo delavce na 

cesto, upnike nategnejo, ker »ni 

kaj vzeti« in potem, nekaznova-

ni, srečno živijo »do konca svojih 

dni«. Pri luknjičavi zakonodajo ter 

impotentni sodni oblasti se lahko 

zanesejo, da jih pri tem ne bo ni-

hče motil. Primerov je dovolj: HIT, 

Elan, SIB, Triglav, Kranjska hra-

nilnica, Hranilnica Les, tudi ne-

kateri bistri Korošci so vmes. Tega 

velikega intelektualnega potenci-

ala država ne sme zapraviti, zato 

je prav, da ga še naprej obravnava 

v rokavicah. 

- Če že obdavčujemo obresti 

na hranilne vloge in depozite, bi 

morda ne bilo narobe obdavčiti 

tudi glavnico, čeprav je ta, pre-

den je prispela v banke, bila že 

nekajkrat obdavčena. Tudi davek 

na davčno dajatev ne bi bil odveč. 

Odločne vlade to ne bi smelo mo-

titi, ponižni in vsega hudega va-

jeni državljani pa bodo to gotovo 

patriotično sprejeli in podprli.

- Dodatnih obdavčitev v obliki 

raznih »tolarjev« smo že vajeni. 

Imamo že »bencinski«, »cestni«, 

»kulturni« tolar, zato se kakšen 

več ali manj ne bi poznal. Znano 

je, da državljani z nizkimi dohod-

ki bolj tenko kakajo, tisti bogati pa 

boljše in več jedo in temu primer-

no obremenjujejo kanalizacijo s 

prebavnimi produkti. Tu je mož-

nost uvedbe novega davka, lah-

ko ga imenujemo »sralni tolar« 

ali kako drugače – vsekakor pa bo 

to prispevek k večji socialni pravič-

nosti, kar je cilj nove davčne zako-

nodaje. Svetli vzgled nam je lah-

ko rimski cesar Tiberius, ki je pred 

dvema tisočletjema uvedel davek 

na javna stranišča. Ko so mu to 

očitali, je modro izjavil: »Pecunia 

non olet« (denar ne smrdi).

- Kar nekaj vozil se premika 

po naših cestah, ne da bi za to 

kaj plačevala. Kolesa, otroške 

vozičke, samokolnice in rolke bi 

lahko registrirali, odredili teh-

nične preglede vsaj dvakrat na 

leto in predpisali odškodnino 

za uporabo cest. O čevljih, kot 

transportnem sredstvu, bi velja-

lo še premisliti. Vsekakor bi obu-

božana država tako prišla do znat-

nih sredstev.

- Starci in starke nad sedemde-

set so nepotrebno breme, zaseda-

jo stanovanja, sprejemajo debele 

pokojnine, po nepotrebnem se 

hranijo in praznijo sklade zdrav-

stvenega zavarovanja. Lahko jih 

obdavčimo za privilegij, da živijo 

v tej urejeni, prijazni in varni dr-

žavi in da jih še prenašamo.

- Obdavčiti bi se dalo bolni-

ke, ker so zaradi svojega načina 

življenja in lastne malomarno-

sti zboleli – in zdrave, ker živijo 

zdravo in s tem zavestno izogi-

bajo davku na bolezen.

- Tudi pokojni državljani še 

vedno lahko služijo državi in so 

koristni. Zaračunati jim je treba 

ležarino, davek na zemljišče, ki 

ga zasedajo, poseben dodatek za 

suho in sončno parcelo ter davek 

in zamudne obresti na to, da se 

trajno izogibajo plačevanju svo-

jih obveznosti. Ker so pa trajno 

plačilno nesposobni, bi to za-

nje poravnali ljubeči sorodniki, 

kar obenem zagotavlja, za svojih 

blagih pokojnikov ne bodo niko-

li pozabili.

Dobrih predlogov imam še kar 

nekaj na zalogi, vendar bi za za-

četek zadostovalo. Podhranjeni 

in sestradani državi bodo zago-

tovo koristili. Naj je ne skrbi, da 

bi se državljani morda upirali. Po-

nižni in bogaboječi Slovenčki so 

še vedno radi dajali cesarju, kar 

je cesarjevega, in Rodetu, kar je 

Rodetovega. Pa četudi je šlo za 

zadnje gate.

Po vsem tem nam mora bi-

ti jasno, da nam že neštetokrat 

obljubljena svetla prihodnost ne 

bo ušla. Za vsak primer pa le pri-

pravimo sveče. Če bo te svetlobe 

morebiti manj, kot pričakujemo.

Bogomir Cecler 

Obeta se 
davčna 
reforma
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V torek 5. avgusta se je na 
gozdni makadamski cesti pod 
Kremžerejvim vrhom nad 
Slovenj Gradcem zgodila hu-
da prometna nesreča. Zaradi 
hudih ran sta umrla voznik 
neregistriranega terenskega 
vozila Lada niva, 29- letni 
Anton Fišer, in njegov sopo-
tnik, 52-letni Alojz Gaber-
šek. Oba iz Legna pri Slovenj 
Gradcu. Voznik 29-letni A.F. 

je vozil terensko vozilo po 
makadamski cesti s Krem-
žerjevega vrha proti Gradiš-
ču nad Slovenj Gradcem. V 
desnem nepreglednem ovin-
ku je zapeljal na desno stran 
ceste. Vozilo se je nagnilo in 
se začelo prevračati po izred-
no strmem pobočju hudour-
niškega potoka. Po večkrat-
nem obračanju in udarjanju 
vozila ob drevesa in skale 

(okoli 160 metrov) je vozi-
lo obstalo sredi gozda. Med 
prevračanjem je iz vozila pa-
dlo vseh šest potnikov. Voz-
nik in sopotnik 52-letni Alojz 
Gaberšek, sta na kraju nesre-
če podlegla poškodbam, 32-
letni M.E., 19-letni A.G., 31-

letni B.C. in 17-letni D.K. vsi 
iz okolice Slovenj Gradca pa 
so se skoraj vsi huje ranili, le 
eden izmed njih lažje.

tekst in foto: Franc Jurač

LOKALIST

Koze in vino
Dušan Leskovec je velik ljubitelj štirinožnih živali ter stro-

kovnjak s področja gozdarstva in lovstva.
Ni je poti in gozda v Sloveniji, da ga Dušan ne bi poznal ali 

pa obhodil in ker ima rad lovstvo, kaže tudi zaupanje, da so 
ga izbrali za predsednika Koroške lovske zveze in starešino 
LD Slovenj Gradec: Na hribu, kjer pelje pot proti Mislinjskemu 
jarku, tja v osrčje Pohorja si je zgradil domiselno stanovanj-
sko hišo. Tukaj takorekoč ves dan in večino dni v letu sije son-

ce. Ob hiši si je omislil pravi, pravcati vinograd, takoj ob njem 
pa posebno ograjo, kjer že kar nekaj časa edini na Koroškem 
vzgaja burske koze in trenutno jih ima 19, ravno tem pa na-
menja poseben poudarek, skrb in tudi ljubezen, poleg vinske 
trte seveda. Dušan je Notranjska duša, mehka in topla in ko ga 
je pot zanesla na Koroško, v Slovenj Gradec, kjer sicer živi, se 
je kar dobro aklimatiziral, kot se rad pošali.No, in vzporedno 
z kozami, ki so posebnost daleč naokoli zaradi svoje značilne 
mesnatosti, se vzporedno ukvarja tudi z vinsko trto. S pomočjo 
prijateljev širom Slovenije, mu je uspelo vzgojiti preko 200 trsov 
sovinjona in pa tistega rdečega, značilnega »mislinjčana«, kjer 
se obiskovalcu pošteno pocedijo sline ob pokušini nanj. Ima 
ga predvsem za prijatelje, za slovesnosti in za sleherni praznik 
občine Mislinja. Da se je odločil za vzrejo koz sam pravi, da so 
mu male živali bile že od nekdaj všeč, ravno tukaj pa je dobil 
prave možnosti in razsežnosti zanje. K Dušanu hodijo po na-
svete s področja kozjereje ljudje in ljubitelji od blizu in daleč. 
Gričevnato področje s trto, pa štirinožni prijatelji, še zlasti pa, 
ko med njimi srečate Dušana je pravi balzam za dušo in srce 
in ko se boste povzpeli na hrib, tam blizu mislinjskih skakal-
nic, boste zagotovo enako presenečeni tudi sami.

Silvo Jaš

Dušan med svojimi ljubljenkami

Srečanje slovenjgraških 
upokojencev

»Drage upokojenke, dragi upokojenci, cenjeni gostje!« je 
dejal predsednik društva upokojencev Slovenj Gradec Janez 
Gologranc. »Lepo pozdravljeni in dobrodošli na našem tra-
dicionalnem vsakoletnem srečanju. Med nami najlepše po-
zdravljam častna člana našega društva gospo Hildo Vaupod 
in gospoda Ivana Šisernika.«

Med srečanjem so se pomerili v razvedrilnih tekmovanjih, 
v balinanju in metanju alke. Najboljši so prejeli lepe nagrade. 
Pripravljen je bil tudi bogat srečolov.

Letos praznuje 10. obletnico balinska sekcija DU Slovenj 
Gradec. Članice ženske balinske ekipe, ki so zelo aktivne in 
prizadevne, so v okviru praznovanja te obletnice in za to sre-
čanje organizirale prijateljski troboj z ženskimi ekipama DU 
Maribor Tabor in DU Voličina. Prvo mesto in tudi pokal so 
osvojile članice DU Maribor–Tabor, članice DU Slovenj Gra-
dec so osvojile drugo mesto in dobile priznanje, članice DU 
Voličina pa so osvojile le tretje mesto in prav tako dobile pri-
znanje. Za zelo aktivno delo v balinarski sekciji so podelili 
priznanje vodji te sekcije Vidi Planišec.

V kulturnem programu so sodelovale pevke pevskega zbora 
Jelka DU Slovenj Gradec, ki pojejo že 26. leto. Ob tej priliki so 
podelili dvema pevkoma Galisovo priznanje. Nastopil je tudi 
kantovar Adi Smolar, ki je sodeloval že na 14. srečanju upo-
kojencev Slovenije 27. junija lani na letališču Mislinjska Do-
brava. V zahvalo so mu podelili večjo fotografijo z njegovega 
nastopa. Sodelovale so tudi članice literarne sekcije. Za dobro 
voljo in ples pa je poskrbel ansambel Tertinek iz Mute.

Stanko Hovnik 

Varujmo življenje v vodah
Koroška ribiška družina je vsem ribiškim čuvajem in pred-

vsem ribičem, ki ribarijo v salmonidnih vodah, kjer ponavadi 
prevladuje potočna postrv, naslovila pobudo za varovanje živ-
ljenja v vodah. V tem sušnem obdobju, ko gladina rek vidno 
pada, naj bodo ribiči še posebej pozorni, kaj se dogaja v vodi 
in ob njej, na številna divja odlagališča ter druge potencialne 
onesnaževalce. Posebno mesto imajo lastniki malih vodnih 
elektrarn na teh rekah, ki hočejo tudi v nizkem vodostaju iz-
tisniti vsako kilovatno uro, pa tudi tisti, ki zalivajo hmeljišča. 
Slehernik bi se moral zavedati, da s praznimi in osiromaše-
nimi vodami postaja tako tudi naše življenje. Silvo Jaš

Zgrmeli po strmem hudourniku

Lada niva je obležala v grapi po 160-tih metrih prevračanja v 
globino.
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V dneh od 8. do 17. avgu-
sta praznuje občina Vuzenica 
svoj 9. Občinski praznik, zno-
traj katerega so že devetič za-
povrstjo organizirani tako ime-
novani Vuzeniški dnevi, ki tudi 
letos potekajo pod motom Za 
vsakogar – tudi za vas.

Občinski praznik bodo svet-
niki v četrtek, 14. avgusta, po-
častili s svečano sejo, na kateri 
bodo podelili letošnje občinsko 
priznanje, ki ga bo za dolgolet-
no delo v organizaciji Rdečega 
križa in Turističnem društvu 
prejel Hubert Vesonik.

Občina Vuzenica spada 
med manjše občine s približ-
no 2850 prebivalci. Samostoj-
na občina je postala pred deve-
timi leti, ko je župansko mesto 
prevzel Miran Kus, ki to funk-
cijo opravlja že v tretjem man-
datu. Prav zato je razlogov, da 
v grobem predstavi občino in 
njen razvoj v teh letih, več kot 
dovolj.

Urejena cestna infrastruktu-
ra je del pomembnih odločitev 
občinske uprave, kaj vse se je 
postorilo na tem področju?

Tudi občina Vuzenica ne 
izstopa od problematike ure-
janja regionalnih in magistral-
nih cest, ki so po oceni svet-
nikov in občinske uprave v 
slabem stanju. Tu gre omeni-
ti predvsem magistralno cesto 

Dravograd–Trbonje–Dravče–
Vuzenica–Vuhred, ki je v zelo 
slabem stanju. Podobno je tudi 
z cesto, ki preko mostu čez re-
ko Dravo povezuje Vuzenico z 
magistralno cesto Dravograd–
Maribor. Obe cesti sta potrebni 
celovite rekonstrukcije, sta pa 
v državni lasti in vprašanje je, 
kdaj pričakovati obnovo.

Na področju urejanja lokal-
nih in uličnih cest se je v prete-
klem obdobju v občini Vuzeni-
ca naredilo precej. Ravno letos 
se zaključuje projekt urejanja 
lokalne ceste na Sv. Primož 
na Pohorju, ki bo omogočala 
boljšo povezavo s tem zasel-
kom. Sicer pa se je v zadnjih 
letih veliko naredilo pri ureja-
nju uličnih cest v samem kraju 
Vuzenica, ki je s tem dobil tudi 
lepšo zunanjo podobo.

Pred leti je bil velik pro-
blem pitna voda, kako ste re-
šili ta problem in kako je z vo-
dooskrbo danes?

Po problemih izpred ne-
kaj let, ko je v Vuzenici dnev-
no primanjkovalo vode, in po 
zaključenem nekajletnem pro-
jektu izgradnje vodohrama, je 
danes črpališče na Sv.Vidu v 
polnem teku. Po več letih lah-
ko rečem, da je oskrba s pitno 
vodo redna, prebivalci imajo 
vode dovolj, tudi v teh suš-
nih dneh, ko skoraj povsod 

po Sloveniji že primanjkuje 
pitne vode. Sredstva, vložena 
v ta projekt so se obrestovala 
v polni meri, saj so domala vsi 
prebivalci priključeni na javni 
vodovod. Tudi tisti, ki so imeli 
lastne pitne vire in so se žele-
li priključiti na javni vodovod, 
so to lahko storili. V naslednji 
letih predvidevamo izgradnjo 
dodatnih akumulacij, poveča-
li bomo sanitarni nadzor nad 
vsemi vodnimi viri in naredili 
še dodatne izvrtine za primer 
upadanja podtalnice.

Kako v občini Vuzenica skr-
bite za zaselke, to so Sv. Pri-
mož na Pohorju, Sv. Vid, Šent-
janž nad Dravčami in Dravče?

Marsikdo misli, da ima 
življenje v večjem poslov-
nem središču prednost pred 
periferijo ali obratno. Tež-
ko je najti kompromis med 
enim in drugim, pa vendar 
so drugačni problemi v cen-
tru in drugačni na periferiji. 
Pri nas v Vuzenici se ti pro-
blemi rešujejo v sklopu lokal-
ne samouprave enakomerno, 
odgovorno in enako na vseh 
področjih življenja in dela, 
razen za specifična področja, 
kot je npr. šolstvo, ki ga je moč 
obravnavati samo na eni rav-
ni. Sicer pa se moramo v vsa-
kem trenutku življenja vedno 
znova prilagajati različnim si-

tuacijam. Ne pričakujem, da 
bodo ljudje kdajkoli imeli ob-
čutek, da bi problemov lahko 
zmanjkalo.

V občini Vuzenica ste med 
prvimi pristopili k projektu de-
vetletnega šolstva, kako danes 
gledate na to obdobje?

Glede na to, da sem tudi rav-
natelj šole, spremljam preno-
vo šolstva že od vsega začetka. 
Prepričan sem, glede na dose-
danje izkušnje, da je bil to ko-
rak v pravo smer. Veseli me, da 
smo v občini Vuzenica k temu 
projektu stopili med prvimi, 
žal mi je edino tega, da nismo 
uspeli že v prvem krogu dose-
či pristopa k tretji triadi deve-
tletke. Sicer pa prinese vsaka 
izkušnja tudi nekaj dobrega, 
saj se dajo zadeve nadgraje-
vati in dopolnjevati. Danes se 
lahko pohvalimo, da spada OŠ 
Vuzenica v najožji krog men-
torskih šol v Slovenji, tako da 
lahko te svoje izkušnje delimo 
vsem tistim šolam, ki želijo pri-
stopiti v ta projekt.

Vuzeniški dnevi imajo v 
tem delu Dravske doline že 
nekajletno tradicijo, si lahko 
predstavljate, da teh dnevov 
ne bi bilo?

Danes ne razmišljamo več, 
da Vuzeniških dnevov ne bi 
bilo. Postali so del Vuzenice, 
postali so del Dravske doline 

in vedno znova opažamo, da 
v teh dneh Vuzenica privab-
lja vedno več ljudi od blizu 
in daleč. Tu ima pomemb-
no vlogo vsebina t. i. Vuze-
niških dnevov, ki je iz leta v 
leto bogatejša in bolj profesi-
onalna.

Že zgodaj spomladi se v ok-
viru lokalne skupnosti na naš 
razpis prijavi vedno več nosil-
cev posameznih programov z 
različnimi in, kar je razveselju-
joče, vedno novimi vsebinami. 
V organizacijskem odboru si 
prizadevamo, da bi ponudili 
vsem generacijam tisto, kar 
si želijo, to je nekaj športa in 
kulture, verska srečanja pri 
znameniti cerkvi Device Ma-
rije na Kamnu in nenazadnje 
tudi zabavna srečanja za vse 
generacije.

Kakšna je perspektiva obči-
ne Vuzenica in ljudi, ki živijo v 
njej, v prihodnje?

Zelo rad izrečem misel, ki 
pravi “V Sloveniji je prepove-
dano biti uspešen”. Gre pred-
vsem za to, da imamo mali 
kraji veliko problemov sami s 
sabo, bojimo se, da bi kaj na-
redili dobro, ustrašimo se sami 
sebe. To je prvo, kar moramo 
premagati ljudje na podeželju, 
ustvariti si moramo tako ozrač-
je, kjer se bomo dobro počutili 
in v takšnem kraju bomo na-
šli perspektivo in bodočnost. 
Ni razloga, da Vuzenica ne bi 
imela svetle perspektive, sa-
mo mišljenje moramo nekoli-
ko spremeniti. Na prihodnost 
občine gledam s svetle plati.

Lidija Verdnik

Občina Vuzenica praznuje devetič

Župan Miran Kus o delu v občini

Na Viču priteče na slovensko 
stran in pot nadaljuje po dolini 
proti Mariboru. Edinstveni živ-
ljenjski prostori, ki so napolni-
li dolino med Ojstrico in Kozja-
kom ter Pohorjem s človekovo 
prisotnostjo, dajejo slutiti o  
ljudeh na obeh bregovih. Leta 
803 so Dravo postavili za mejno 
reko med  cerkvenima oblaste-
ma oglejskega patriarhata  in 
salzburške nadškofije. Takrat-
na župnija Vuzenica je pripadla 
oglejskemu patriarhatu in bila 
prvotno dodeljena podjunske-
mu arhidiakonatu. Iz popisov 
davkov pripadajočih cerkvenih 
posesti izvemo, da je imela 
župnija velike prihodke in se je 
kljub oddajanju prihodkov ob-
lastem v Gradec prištevala med 
bogate župnije, dokler ni sredi 
16. stoletja po zaslugi duhov-
nikov Adama Adakvatika in Jer-
neja Wildpacheerja obubožala. 
Kar nekaj vuzeniških župnikov 
je imelo zaradi zadolženosti 
nadarbine težav pri vzpostav-
ljanju nivoja, ki si ga nekoč že 
dosegli.

O novem razcvetu vuzeniške 

cerkve lahko govorimo v času 

župnikovanja Jurija Križaja, ki 

je tam deloval v 40-tih in 50-

tih letih 17. stoletja. Doktor te-

ologije, ki je dal župnišču novo 

podobo v obsegu, ki ga ima še 

danes, najverjetneje je on na-

ročnik poslikanega stropa, ki 

krasi tamkajšnje najimenitnej-

še sobane, pravijo ji škofova 

soba. Nekoč je bila namenje-

na morebitnemu prenočevanju 

škofa v župnijah. Škofovo sobo 

v župnišču, ki jo danes imenu-

jejo po najznamenitejšem vuze-

niškem nadžupniku, blaženemu 

Antonu Martinu Slomšku, estet-

sko dopolnjuje poslikani strop z 

različnimi motivi.

Celotna stropna površina 

kljub izmenjujočim se ritmom 

vglobljenih in izstopajočih tra-

mov ni bolj razgibana, saj sega 

od ene do druge stene. To naj-

bolj ustreza srednjeveškemu 

opredeljevanju stropa  brez po-

sebnih kompozicijskih izvedb, ki 

jih najdemo šele v renesansi. 

Spodnje ploskve prečnih in 

skrajnih tramov, ki so vzidani 

v stene, so poslikane z neza-

htevno marmorizacijo v črni, 

zeleni in rdeči barvi in dajejo 

celotnemu stropu svojevrsten 

okvir. Osnovna površina je nu-

dila podlago, na kateri je slikar 

razvrstil samostojne likovne 

elemente in strop poslikal po 

vseh možnih površinah. Strop 

je   enkratno in zaključeno sli-

karsko dejanje z načrtovano 

vsebino. Kljub navidezni ne-

povezanosti posameznih moti-

vov, nosijo naslikani predmeti 

tudi simbolna sporočila, ki jih 

danes težje prepoznavamo in 

razumemo.

Po vsem stropu so navidez 

neurejeno razvrščeni posamez-

ni predmeti, ki jih lahko povezu-

jemo z meščansko-obrtniškim in 

kmečkim načinom življenja. Pra-

voverno obhajanje nedelje v sve-

topisemskem smislu »šest dni 

delaj, sedmi dan počivaj«, je 

imelo za človeka v srednjem ve-

ku velik pomen. Z upodobitvami 

različnih delovnih orodij in opra-

vil, dodani k osrednji podobi tr-

pečega Kristusa, so opozarjali 

ljudi, naj z opravljanjem raznih 

del v nedeljo ne grešijo.

Stropna poslikava je nastala 

po modi tedanjega prebujajo-

čega baroka. Raziskovalci po-

slikanih stropov so iskali možne 

vzporednice v slogovnih značil-

nosti, vendar do zdaj še niso dali 

odgovorov. Pri nas mu je najbliž-

ji sedemnajst let mlajši poslikani 

tramovni strop v župnišču v Slo-

venskih Konjicah, ki se ponaša z 

letnico 1670. Drugih podobnih 

poslikanih necerkvenih stropov 

v širšem okolju ne poznamo.

8. avgusta bo ob 18. uri v 
župnišču slovesna prireditev 
ob 350-letnici poslikave. Ob tej 
priložnosti bo podoba poslika-
nega stropa izšla na plakatu.

Grega GINTAR

V petek, 8. avgusta, so se v 
Vuzenici pričeli tako imeno-
vani Vuzeniški dnevi. Vsako 
leto je pričetek dnevov pove-
zan s kulturnim dogodkom, 
tokrat so osrednjo kulturno 
svečanost posvetili Slomško-
vi sobi v vuzeniškem župniš-
ču, natančneje baročni posli-
kavi stropa v tej sobi, ki nosi 
letnico 1653. O takrat namreč 
mineva 350 let.

Vuzeniško župnišče je bilo 
v današnji obliki postavljeno 
v 40.in 50. letih 17. stoletja, 
znano je predvsem po služ-
bovanju škofa Antona Marti-
na Slomška v Vuzenici v letih 
1838–1844. Posebej znamenit 
je strop v sobi, ki zaznamuje 
obdobje od gotike do baroka. 
Trije mogočni prečni tramovi 
razmejujejo stropno površino 
na štiri polja. Spodnje plo-
skve prečnih in skrajnih tra-
mov so poslikane z nezahtev-
no marmoracijo v črni, zeleni 
in rdeči barvi ter dajejo celo-
tnemu stropu svojevrsten ok-
vir. Motivi so organizirani po 
posameznih deskah, prazen 
prostor med posameznimi 
prizori zapolnjuje najrazlič-
nejše okrasje. Strop je nastal 
kot enkratno in zaključeno 
slikarsko dejanje z načrtova-
no vsebino. Prevladujoči kr-
ščanski motivi dajejo stropu 
pretežno verski značaj. Na 
stropu je mogoče občudo-
vati naslikane najrazličnejše 
predmete, značilne za meš-
čansko in plemiško kultu-
ro. Naslikani so tudi številni 
uporabni predmeti, povezani 
s pripravo hrane. Posebnost 

med motivi predstavljajo na-
slikane štiri vedute – natanč-
ne stvarne slike stavb. Ena-
kovredno drugim motivom so 
na stropu naslikane živali. S 
posameznih slik lahko razbe-
remo tudi oblačilno kulturo 
sredine 17. stoletja.

Skratka, strop ima pre-
težno krščansko simboliko, 
ki jo dopolnjujejo predmeti, 
značilni za razkošno plemi-
ško življenje, ter vsakdanji 
predmeti, vzeti iz meščanske-
ga in delno kmečkega okolja. 
Med motivi se blagodejno vi-
je cvetlično rastlinsko okras-
je, ki daje s košarami sadja in 
vazami cvetja vtis bogastva in 
blagostanja.

Natančnejša razlaga posli-
kave stropa je zbrana v po-
sebni brošuri, ki je izšla ob 
tej priložnosti in katere pro-
jektni nosilec je Koroški po-
krajinski muzej Slovenj Gra-
dec, zato sta na otvoritveni 
slovesnosti spregovorila tudi 
direktor muzeja Marko Košan 
in Brigita Rajšter, ki je posli-
kavo podrobneje analizirala.

Osrednji kulturni dogo-
dek je popestril tudi komor-
ni koncert, ki ga je pripravil 
kvartet saksofonov, in sicer 
mladih glasbenikov iz Hr-
vaške.

Lidija Verdnik

Foto: Drago Verdnik

Poslikava, stara 350 let Ob Dravi

V okviru otvoritve Vuzeni-

ških dnevov so ob priložnosti 

350-letnice poslikave stropa v 

vuzeniškem župnišču na ogled 

postavili razstavo tudi filate-

listi Filatelističnega društva 

Drava Muta.

Ob tej priložnosti so filate-

listi izdali tudi pisemsko ovoj-

nico in žig z motivom iz Slom-

škove sobe.

Pričujoča razstava temat-

sko sega v obdobje prve pol-

ovice 18. stoletja in Slom-

škovega vpliva v tem delu 

Dravske doline, ki je kot nad-

župnik služboval v Vuzenici. 

Razstava je zanima tudi s te-

ga vidika, saj je svoje zbirke 

postavilo na ogled kar 14 čla-

nov filatelističnega društva, ki 

mu že vrsto let predseduje Bo-

jan Vrhnjak. Pričujoča razstava 

bo odprta ves čas poteka Vuze-

niških dni, prav tako je možen 

tudi ogled Slomškove sobe z 

znamenitim stropom.

Lidija Verdnik

Foto: Drago Verdnik

Filatelistična razstava
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torek, 5. 8. 2003
Orkester 
Marijinskega 
gledališča 
in Valerij 
Gergijev 

Ljubljana - Potem ko je 
Valerij Gergijev z izvedbo 
Berliozovega Requiema op. 
5, odprl Salzburški poletni 
festival, je ta ruski dirigent, 
s sanktpeterburškim orke-
strom Marijinskega gledališča 
ter virtuoznim solistom vio-
lonistom Vadimom Repinom 
nastopil na odru Cankarjeve-
ga kulturnega hrama. 

Na spored ljubljanskega 
koncerta je Gergijev umestil 
skladbe Sergeja in Petra Iljiča 
Čajkovskega. Gergijeva, ki je 
Ljubljano v okviru Evropske-
ga meseca kulture že obiskal, 
je pred koncertom v vili Po-
drožnik sprejel predsednik 
republike Janez Drnovšek.

Koncert je zagotovo sodil 
med vrhunce letošnjega kul-
turnega poletja, saj je poslu-
šalce počastil eden najbolj 
iskanih dirigentov na svetu. 
Valerij Gergijev, ki je bil za 
direktorja Marijinskega gle-
dališča imenovan leta 1996, 
je ponesel slavo omenjenega 
gledališča tudi izven Rusije in 
ga povzdignil med najugled-
nejše opere na svetu. 

Orkester Marijinskega gle-
dališča, njegovi začetki sega-
jo v čas Petra I. Velikega, je 
sodeloval pri tako pomemb-
nih glasbenih dogodkih, kot 
so bile krstne uprizoritve 
oper Moč usode, Boris Go-
dunov ali Knez Igor. Berli-
oz je z njim izvajal svoja de-
la, leta 1863 mu je dirigiral 
Richard Wagner. Orkester je 
pod taktirko Čajkovskega pr-
vič izvedel skladateljevo Peto 
in Šesto simfonijo ter uvertu-
ro Hamlet. Tudi Rahmaninov, 
Schoenberg in Mahler so na 
koncertih z njim predstavili 
nekaj svojih del. Orkestru so 
dirigirali tedanji najpomemb-
nejši evropski dirigenti, na 
primer Hans von Buelow, 
Felix Weingartner, Otto Ni-
kisch, Otto Klemperer, Bru-
no Walter in Erich Kleiber.

sreda, 6. 8. 2003
Generalni 
direktor 
romunske 
policije na 
obisku

Ljubljana - Generalni direk-
tor romunske policije Florin 
Sandu je prispel na dvodnev-
ni uradni obisk v Slovenijo. Z 
generalnim direktorjem slo-
venske policije Markom Pogo-
revcem  se je pogovarjal o spo-
razuma o ponovnem sprejemu 
oseb, ki so nezakonito vstopile 
ali nezakonito bivajo na ozem-
lju obeh držav.

Splošna ugotovitev pa je bi-
la, da romunska in slovenska 
policija dobro sodelujeta. To 
se kaže predvsem pri dobrem 
sodelovanju v boju zoper vse 
oblike organiziranega krimi-
nala in ilegalne migracije ter 
pri izmenjavi operativnih po-
datkov, je po pogovorih pove-
dal Pogorevc. Sandu pa je po-
udaril, da je njegov obisk 
rezultat podpisa sporazuma 
o ponovnem sprejemu oseb, 
ki so nezakonito vstopile ali 
nezakonito bivajo na ozemlju 
obeh držav, ter sporazuma o 
sodelovanju v boju proti orga-
niziranemu kriminalu, nedo-
voljenem prometu z mamili, 
psihotropnimi snovmi in pre-
kurzorji, terorizmu in drugih 
hujših kaznivih dejanjih.

Tudi glede izmenjave ope-
rativnih podatkov sta se »po-
licista« strinjala , da je sodelo-
vanje dobro. Tako je slovenska 
policija letos romunsko zapro-
sila za preverjanje in posredo-
vanje podatkov v 800 zade-
vah, romunska pa slovensko 
za posredovanje pri 299 zade-
vah. Ob tem je Pogorevc do-
dal, da romunski državljani v 
Sloveniji ne predstavljajo “ne-
ke problematike”. 

Izjavila sta še, da se z glo-
balizacijo policijskega sode-
lovanja borijo proti globalizi-
ranemu kriminalu. Pri tem je 
Florin Sandu opozoril na “nove 

kanale sodelovanja, predvsem 
neposrednega sodelovanje pri 
zadevah, ki se dotikajo samo 
obeh držav oziroma policij”. 
Dodal je, da sta s Pogorevcem 

precej pozornosti namenila tu-
di borbi proti organiziranemu 
kriminalu - zvodništvu, kraji 
vozil in prometu z mamili -
, operativno pa bosta policiji 
začeli sodelovati tudi v borbi 
proti terorizmu. 

Predstavniki slovenske po-
licije so gosta sicer seznanili 
tudi s pripravami Slovenije za 
vstop v Evropsko unijo in iz-
vajanjem Schengenskega ak-
cijskega načrta.

Ni znano, ali sta direktorja 
izmenjala mnenja glede pre-
iskav napadov na novinarje 
v Romuniji in Slovenije, saj 
v obeh državah beležijo to-
vrstne afere v minulem ob-
dobju. (STA, pop)

četrtek 7. 8. 2003
Tomo 
Križnar na 
prostosti

Ljubljana  - Humanist in 
popotnik Tomo Križnar je bil 
izpuščen iz pripora v etiopski 
prestolnici Adis Abeba. Križ-
nar se je v petek udeležil se-
stanka na etiopskem uradu 
za priseljevanje, kjer se bo-
do odločili, na kakšen način 
ga bodo izgnali iz države. 

Slovenskega popotnika čaka 
bodisi izgon v Kenijo bodisi 
v Evropo. Sodni postopek se 
bo nadaljeval 13. avgusta

Tomo Križnar, ki je poznan 
po svojih argumentiranih na-
sprotovanjih organizacijam, 
kot je na primer UNICEF, bo 
svojo misijo gotovo nadalje-
val. Kot je sam izjavil tudi ta-
ko, da bo na področje, kjer 
je snemal medsebojno nasi-
lje črnskih plemen, »poslal« 
svoje prijatelje. Ni namreč 
mogoče pričakovati, da mu 
bodo etiopske oblasti ponov-
no izdale vizo. (STA, pop)

petek, 8. 8. 2003
Velika 
požarna 
ogroženost v 
Sloveniji

Ljubljana - Uprava RS za 
zaščito in reševanje je raz-

glasila veliko požarno ogro-
ženost naravnega okolja, ki 
velja na območju celotne 
Slovenije. V naravnem oko-
lju bo prepovedano kuriti in 
odmetavati goreče predmete 
in snovi, ki lahko povzročijo 
požar. Policija in pristojne in-
špekcije bodo v času razgla-
šene požarne ogroženosti iz-
vajale poostren nadzor. Sicer 
pa ognjeni zublji in vročina 
še naprej pustošijo tudi dru-
god po Evropi.

Kako ravnamo ob požaru 
v naravi?

Pri požaru, zlasti če gorita 
suha trava in podrast, se spro-
ščajo zelo visoke temperature. 
Zgornja plast zemlje se, še po-
sebej v suhem obdobju, ko je 
izsušena, zelo segreje. Zaradi 
tega veliko rastlinskih koreni-
nic in humusa zgori. Preživi-
jo le bolj odporne rastline, to 
je ponavadi manj vredno ras-
tlinje. Na požarnem območju 
se zato lahko vegetacija tudi 
spremeni. Bolj kakovostna, a 
občutljivejša propade, manj 
kakovostna in bolj odporna 
pa preživi in se razbohoti. 
Ostanke gorenja (pepel) odna-
šata veter in padavinska voda, 
s tem pa se siromašenje zem-
lje in erozija še zvečata. Poleg 
tega se pri gorenju organskih 
snovi sproščajo škodljivi plini, 
ki onesnažujejo ozračje.

Požari so neposredno živ-
ljenjsko nevarni tudi za živali, 
saj jim spreminjajo varovalne, 
gnezdilne in prehranske raz-
mere. Posledice požara v na-
ravi oziroma njihovi negativni 
vplivi na živali so zato lahko 
usodni in dolgotrajni. Poža-
rom so najbolj izpostavljene 
živali, ki imajo majhna bival-
na območja, in tiste, ki živijo 
v podrasti, v plasteh odpada 
ali v zgornji plasti zemlje. Te 
ponavadi v požarih propadejo. 
Obdobje pojavljanja požarov 
v naravi sovpada tudi z obdo-
bjem ptičje gnezditve in vzreje 
mladičev. Odrasle živali ognju 
sicer lahko uidejo, zalega pa v 
požarih praviloma propade.

Sežiganje odpadkov na 
poljih in vrtovih

Odpadki naj bi se v naravi 
sežigali le podnevi med 8. in 
18. uro, ob stalnem nadzoru 
odraslega človeka. Ob vetrov-
nem vremenu odpadkov ne 
sežigate. Kraj njihovega se-
žiganja naj bo oddaljen naj-
manj 100 m od stanovanjskih 

in drugih zgradb, najmanj 50 
m od javnih prevoznih poti 
in najmanj 20 m od parkov-
nih površin, skupin dreves in 
zaščitenih rastlin. 

Ogenj pogasite tako, da 
žerjavico polijete z vodo ali jo 
posujete z zemljo ali peskom, 
nato pa jo še poteptate. 

Če nameravate sežigati več-
je količine naravnih odpadkov, 
obvestite o kraju in času njiho-
vega sežiganja odpadkov tudi 
gasilce oziroma center za ob-
veščanje na številko 112. 

V obdobju velike požar-
ne nevarnosti je prepoveda-
na uporaba odprtega ognja v 
naravi. Po razglasitvi velike 
požarne nevarnosti je treba 
dosledno upoštevati predpi-
sane ukrepe. (pop)

sobota, 9.8.2003
Nominirane 
pesniške 
zbirke za 
Veronikino 
nagrado 2003

Celje - Žirija za podeli-
tev Veronikine nagrade za 
najboljšo pesniško zbirko v 
Sloveniji se je odločila, da le-
tošnjega lavreata izbere med 
petimi nominiranimi avtorji. 

Med nominirance so se 
uvrstili Milan Dekleva z zbir-
ko V živi zob (Cankarjeva za-
ložba), Boris A. Novak z zbir-

ko Žarenje (Nova revija), Iztok 
Osojnik z zbirko Nekoč je bi-
la Amerika (Cankarjeva zalo-
žba), Peter Semolič z zbirko 
Meja (Zbirka Prišleki) in Eri-
ka Vouk, ki je napisala Album 
(Zbirka Nova slovenska knji-
ga), je sporočil organizator na-
tečaja Fit media.

Žirija v sestavi literarni kri-
tik Matevž Kos, pesnica Neža 

Maurer in novinarka Marjana 
Ravnjak je upoštevala pesni-
ške zbirke, ponatise in izbo-
re, ki so izšli v času od lan-
skega do letošnjega junija. 
Prednost pa so imele izvirne 
pesniške zbirke. 

Doslej so Veronikino nagra-
do prejeli Iztok Osojnik, Aleš 
Šteger, Josip Osti, Ciril Zlobec 
in Marjan Strojan, Milan Jesih 
ter Miklavž Komelj. (sta)

ZADNJA NOVICA

ponedeljek, 11. 8. 2003
Robert Škulj 
naredil 
samomor

Ljubljana
Robert Škulj, ki je bil v 

predkazenskem postopku, 
ker naj bi oktobra lani odkril 
varnostno luknjo pri elek-
tronskem poslovanju prek 
storitve klik Nove Ljubljan-
ske banke (NLB), je v petek 
v stanovanju svojega očeta 
v Tržiču naredil samomor. 
Po zagotavljanju Škuljevega 
odvetnika Kristjana Gnilška 
sta sodno zadevo praktično 
že dobila, tako da razlog za 
Škuljev samomor zaenkrat 
ni znan, poročajo Slovenske 
novice.

Kot je znano, naj bi Škulj 
razvil program, s katerim se 
je mogoče zaščititi pred od-
krito pomanjkljivostjo pri 
elektronskem poslovanju. 
Tega naj bi ponudil upravi 
omenjene banke v odkup, 
ta pa je ukrepala pri policiji, 
ker je neupravičen vstop v si-
stem s pravnega vidika kazni-
vo dejanje. 

Ljubljansko okrožno so-
dišče je sicer junija letos za-
vrnilo zahtevo po preiskavi, 
da bi Škulj poskušal NLB pro-

dati program. Škulj je bil ta-
krat prepričan, da je v vojni 
z NLB zmagal, saj naj bi po 
njegovih besedah sodišče tu-
di ugotovilo, da so trditve o 
ranljivosti klika resnične. Ta-
krat je napovedal, da bo drža-
vo in NLB tožil za 200 milijo-
nov tolarjev. (sta)
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torek, 5. 8. 2003

Ralf oviral 
tekmece

Hockenheim - Komisarji 
dirke formule 1 za VN Nem-
čije so za krivca nesreče v 

prvem zavoju dirkališča v 
Hockenheimu spoznali Ral-
fa Schumacherja in ga tudi 
že kaznovali.

Mlajši Schumacher bo 
moral zaradi  povzročene 
nesreče na naslednji dirki za 
VN Madžarske štartati deset 
mest niže, kot bo uvrščen na 
sobotnem kvalifikacijskem 
treningu. 

Ekipa formule 1 Williams 
pa je na Mednarodno avto-
mobilistično zvezo vložila 
pritožbo zaradi kazni, ki je 
doletela njihovega dirkača.  
Nemec,  ki je dirko v Nem-
čiji štartal z drugega mesta, 
je prepričan v svojo nedolž-
nost: “Sem zelo razočaran, a 
nesreče se dogajajo, ko je na 
kupu več dirkačev. Mislim, 
da nisem preveč zavil v levo, 
ampak sem le branil svojo 
pozicijo”. (sta, pop)

sreda 6. 8. 2003

Pregreti 
atomi

Pariz - Tropska vročina, 
ki je zajela zahodno Evropo, 
ogroža delo jedrskih central 
in zahteva strožje varnostne 
ukrepe, ki so jih že uvedli v 
Franciji in Nemčiji. 

V jedrski centrali blizu 
francoskega mesta Fessen-
heim v Alzaciji zaradi nevar-
nosti pregretja oba reaktorja 
hladijo z ledenomrzlo vodo, 
je izjavil predstavnik franco-
skega elektroenergetskega 
podjetja. Če to ne bo dovolj, 
bodo predvidoma sprejeli 
sklep o odklopu reaktorjev. 

V Nemčiji, kjer so se tem-
perature v zadnjih dneh 
povzpele nad 40 stopinj Cel-
zija, je še posebej aktualno 
vprašanje, ali naj zaposleni 
v tej vročini sploh delajo. 
Prisiljeni so bili zmanjševa-
ti obratovalno moč nukleark 
in sicer za polovico. Stro-
kovnjaki pravijo, da je raz-
log za to voda za hlajenje 
reaktorja, ki bi lahko resno 
ogrozila naravno temperatu-
ro v rekah, predvsem Elbi. S 
pomanjkanjem vode za hla-
jenje reaktorja se ukvarjajo 
v nuklearki Neckarwestha-
im, kjer se je temperatura 
dvignila na 39 stopinj, ra-
ven vode v reki Neckar pa 
je občutno upadla. Proble-
me s hlajenjem reaktorja 

imajo tudi ostale nemške 
nuklearke.

Glede na napovedi vreme-
noslovcev, da se bo tropska 
vročina nadaljevala najmanj 
do konca tedna, zdravniki v 
Nemčiji svetujejo, kako se 
izogniti nezaželenim posle-

dicam, politiki pozivajo k ra-
zumevanju, strokovnjaki za 
delo pa razpravljajo o tem, 
ali imajo zaposleni pravico, 
da v tej vročini ne odidejo 
na delo. 

Tudi Nuklearna elektrar-
na Krško obratuje le z 84-od-
stotno zmogljivostjo. Zaradi 
suše in zelo nizke ravni reke 
Save se namreč sproti prila-
gajajo trenutnim razmeram 
in obratujejo s tolikšno moč-
jo, kot jo narekujejo pretok, 
temperatura in višina savske 
vode. 

V krški nuklearki so juli-
ja letos prav tako proizvedli 
manj električne energije, kot 
v enakem obdobju preteklih 
let. Na osnovi dosedanjih iz-
kušenj v vročih poletjih pa za 
poletne mesece že načrtujejo 
zmanjšano proizvodnjo. Re-
šitev za normalno poletno 
obratovanje zato predstavlja 
že načrtovana gradnja do-
datnega hladilnega stolpa. 
Naložba bi stala približno 10 
milijonov evrov, končati pa bi 
jo bilo mogoče v dveh letih. 
Hladilna stolpa bi bila korist-
na tudi v zimskih mesecih, 
ko zaradi nizke ravni Save za 
hlajenje prav tako vključujejo 
hladilnih celic. (pop)

četrtek,  7. 8. 
2003

Microsoft za 
sporazumno 
rešitev spora 
z EU

Washington/Bruselj - Ra-
čunalniški velikan Microsoft 
se v konfliktu z Evropsko uni-
jo, ki je korporacijo obtožila 
zlorabe prevladujočega pol-
ožaja na trgu operacijskih 
sistemov za osebne računal-

nike - zavzema za sporazu-
mno rešitev, poroča nemška 
tiskovna agencija dpa. 

“Microsoft je resno vzel 
preiskavo Evropske komisije 
in bo temeljito preveril obtož-
be,” je v sredo zvečer sporo-
čila predstavnica za tisk tega 
ameriškega podjetja.

V podjetju Microsoft so 
dejanje Bruslja sicer označili 
za “obžalovanja vredno”, za-
gotovili pa so, da ga jemljejo 
resno in da se bodo zavzeli 
za sodelovanje in nadalje-
vanje pogovorov s komisi-
jo. Microsoft sicer meni, da 
je že z lanskim sklepom, ko 
je pristal na razkritje nekate-
rih programskih kod svojim 
konkurentom in omogočil 
proizvajalcem računalnikov 
skrivanje ikon za določene 
Windowsove aplikacije, za-
dovoljil zahteve EU. 

Microsoftovi kritiki pa so 
pozvali unijo, naj se ne uklo-
ni pritisku, saj lahko dejan-
sko prekine Microsoftovo 
monopolno »davljenje« po-
trošnikov.

Evropska komisija pa je 
od računalniškega giganta 
vseeno zahtevala, naj prene-
ha s svojo prakso omejevanja 
konkurence, saj ta škodi ta-
ko drugim podjetjem kot tudi 
potrošnikom. 

Trn v peti je komisiji po-
vezovanje aplikacije Win-
dows-Media-Player z opera-
cijskim sistemom Windows, 
saj po mnenju komisarja za 
konkurenco Maria Montija 
to Microsoftovim konkuren-
tom zmanjšuje možnosti za 
ponujanje sorodnih aplikacij 
potrošnikom, Microsoft pa 
lahko posledično zaračuna-
va tudi višje cene. (sta)

petek 8. 8. 2003

Pivo ali 
»trava«

Sydney - Študija avstralske 
vlade je pokazala, da uživa-
nje zakonitih drog, kot sta na 
primer tobak in alkohol, pov-

zroči v državi več škode kot 
pa uživanje nezakonitih drog, 
kamor sodijo na primer mari-
huana, pa tudi heroin in ko-
kain. Študija navaja, da ima 
vsak deseti Avstralec težave 
s prekomernim pitjem alko-
hola, poleg tega pa vsako le-
to zaradi bolezni, povezanih 
z uživanjem alkohola, umre 
več kot 2000 ljudi. Alkohol 
je največkrat vzrok za razvoj 
bolezni na jetrih, poleg tega 

pitje alkohola pogosto prive-
de do prometnih nesreč, po-
žarov in kriminala

Zaskrbljujoč je tudi poda-
tek, da avstralske najstnice 
pri pitju alkohola prekašajo 
svoje vrstnike. Sicer med naj-
večje uživalce alkohola sodi 
skupina moških, starih od 20 
do 29 let, ki imajo pogosto za 
vzornike igralce ragbija. “Po 
kriterijih družbenih stroškov, 
razširjenosti bolezni in umr-
ljivosti prav alkohol in tobak 
naredita družbi največ ško-
de,” je dejala izvršna direk-
torica avstralskega urada za 
alkohol in druge droge. 

Prav mogoče pa je, da so 
droge botrovale tudi nena-
vadnemu dogodku, ko je av-
stralski redar, ki je zadolžen 
za nadzor nad parkirnimi 
prostori, izdal kazen za ne-
pravilno parkiranje nekemu 
vozilu, v katerem je ležal 
mrtev voznik. Lokalne obla-
sti iz Melbournea so se že jav-
no opravičile za neljubi dogo-
dek s pojasnilom, da je redar 
predvideval, da je voznik za-
spal v svojem nepravilno par-
kiranem vozilu. Lokalne ob-
lasti so se opravičile družini 
umrlega in jim izrekle tudi 
sožalje, možno pa je, da se je 
dogodek primeril zaradi upo-
rabe drog enega, ali drugega 
udeleženca nenavadnega do-
godka. (sta, dpa, pop)

sobota,  9. 8. 2003

Irak kot 
Vietnam?

Bagdad - Ameriško-bri-
tanskim silam koalicije se je 
predal nekdanji iraški notra-
nji minister Mahmud Diab 
al-Ahmad, ki je na 29. mestu 
ameriškega seznama najbolj 
iskanih članov režima nekda-
njega iraškega predsednika 
Sadama Huseina. Ameriška 
vojska naj bi v soboto areti-
rala še dva pomembna pred-
stavnika tega režima. V Iraku 
so razmere sicer še vedno ze-
lo nemirne.

Tiskovni predstavnik ame-

riške vojske, je medtem potr-
dil, da sta bila v petek zvečer 
v napadu s protitankovsko ra-
keto in avtomatskim orožjem 
v Kirkuku, 255 severno od 
Bagdada, ranjena dva ame-
riška vojaka. V tem mestu so 
ameriške enote danes ranile 
dva Iračana, ki nista hotela 
ustaviti svojega vozila na ne-
ki cestni zapori.

V Basri na jugu Iraka je ne-
kdo vrgel granato na britan-

ski vojaški tovornjak. Britan-
ska vojaka v tovornjaku sta v 
odgovor na napad streljala na 
množico, ki je čakala pred 
eno od tamkajšnjih bencin-
skih črpalk na gorivo, nato 
pa od tam pobegnila s taksi-
jem. Nekoliko kasneje je na 
kraj dogodka prispelo več bri-
tanskih vojakov in zaprlo do-
stop do območja. Prebivalci 
so nanje metali kamenje, kar 
so vojaki preprečili s streli v 
zrak. Po navedbah prič naj bi 
streljali tudi v ljudi, tako da 
so bili ranjeni štirje Iračani, 
med njimi en otrok.

V bližini Faludže zahodno 
od Bagdada pa so neznanci v 
petek zvečer streljali na eno 
od tamkajšnjih baz ameriške 
vojske. Po navedbah očivid-
cev je bilo v mestu slišati tu-
di štiri eksplozije, ob katerih 
se je vnel požar, ki so ga že 
uspeli pogasiti.

Bela hiša  je sporočila, da 
je eden od aretiranih pripad-
nikov teroristične organiza-
cije Al Kaida povedal, da je 
ta organizacija Osame bin 
Ladna prejemala pomoč od 
režima Sadamu Huseina na 
področju kemičnega in bio-
loškega orožja. Kot piše v 
poročilu Bele hiše o dose-
ženem napredku v Iraku, je 
nek predstavnik Al Kaide, ki 
se trenutno nahaja v ameri-
škem priporu, povedal, da se 
je Al Kaida v Iraku poskušala 
opremiti z orožjem za mno-
žično uničevanje, pri čemer 
naj bi Irak decembra 2000 
privolil v izurjenje dveh čla-
nov Al Kaide na področju ke-
mičnega in biološkega orožja. 
V Iraku koalicijske sile sicer 
doslej še niso našle orožja za 
množično uničevanje.

Na protestu v južnoira-
škem mestu Basra se je zbra-
lo več tisoč Iračanov, ki so 
od britanske vojske, ki nad-
zoruje območje, zahtevali 
ponovno vzpostavitev oskr-
be z električno energijo. Kot 
je povedal eden od udele-
žencev protesta, v Basri že 
tri dni ni elektrike. Razjar-
jeni protestniki naj bi na bri-
tanske vojake metali kamne, 
pri čemer so bili ranjeni trije 
pripadniki britanske vojske. 
Protestniki naj bi celo zane-
tili ogenj na dveh vozilih bri-
tanske vojske.

Ameriška vojska pa je med 
vojaško operacijo v Faludži, 
50 kilometrov zahodno od ira-
ške prestolnice, po navedbah 
očividcev aretirala nekdanje-
ga vodjo varnostne službe v 
tem mestu Habana Mohama-
da Asmirja. V bližini Bakube, 

60 kilometrov severovzhod-
no od Bagdada, pa naj bi bil 
aretiran tudi domnevni vodja 
nekdanje paravojaške mili-
ce strmoglavljenega iraškega 
predsednika Sadama Huseina, 
Kais al-Mahdi al-Obeidi.

(sta)

ZADNJA NOVICA

ponedeljek, 11. 8. 
2003

Vesoljska 
poroka

 London - Prvič v zgodo-
vini je prišlo do poroke v ve-
solju. Poročila sta se ruski as-
tronavt Jurij Malenčenko, ki 
biva na Mednarodni vesoljski 
postaji (ISS), in Američanka 
ruskega rodu Jekaterina Dmi-
trijeva, ki je usodni: “Da” 
dahnila v kontrolnem centru 
v ameriškem Houstonu. 

Poročila sta se prek video 
povezave med ISS in ameri-
ško vesoljsko agencijo NASA 
v Teksasu.

Malečenko je izbranko, ki 
živi v Houstonu v ZDA, zapro-
sil lani decembra. Dogovorila 
sta se, da se poročita konec 
avgusta letos. Glede na načrte 
njegove misije bi se ruski koz-
monavt moral iz vesolja vrniti 
že pred časom, vendar bo za-
radi prestavljenega odhoda na 
Zemljo na dan poroke še ved-
no v vesolju. 

Poroka je potekala v ožjem 
družinskem krogu. Medeni 
tedni pa bodo morali počaka-
ti do oktobra, ko se bo Malen-
čenko vrnil na Zemljo. 

Ruske oblasti so poroki na-
sprotovale, saj se častniki, ki 
služijo v oboroženih silah, ne 
smejo poročati s tujkami, ven-
dar so jih utišali protesti na-
vadnih ruskih državljanov, ki 
menijo, da bi se kozmonavt 
in njegova izvoljenka morala 
poročiti.  Oblasti v Teksasu so 
slovesnost na daljavo odobrile 
s pojasnilom, da ima ženin ute-
meljen razlog, da se poroke ne 
more udeležiti. Kozmonavtu 
bodo smoking in poročni pr-
stan na ISS pripeljali s tovorno 
vesoljsko ladjo. Njegova priča, 
ameriški astronavt Edward Lu, 
pa bo na klaviaturo na krovu 
ISS zaigral poročno koračnico.

Za enkrat pa je znano dej-
stvo, da otrok preko video 
povezave ne bosta mogla 
spočeti.

(sta, BBC, pop)
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Višji javnofinančni 
prihodki

Po znatnem zmanjšanju javnofinančnih prihodkov v maju so 
se ti junija spet okrepili, in sicer realno za sedem odstotkov. V 
primerjavi z lanskim junijem so bili realno višji za 11,3 odstotka, 
medtem ko so v prvih šestih mesecih skupaj s 1131 milijardami 
tolarjev presegli javnofinančne prihodke iz prvega lanskega pol-
letja realno za 4,9 odstotka, ugotavlja urad za makroekonomske 
analize in razvoj v novi številki publikacije Ekonomsko ogleda-
lo. Na razmeroma visoko rast celotnih javnofinančnih prihod-
kov v prvi polovici leta je vplival predvsem višji priliv davka od 
dobička pravnih oseb. 

Mesečni priliv davka od dobička pravnih oseb se je junija usta-
lil na dobrih sedmih milijardah tolarjev, saj v akontaciji davka ni 
več poračunov po rezultatih poslovanja za preteklo leto. Poračuni 
za leto 2002 so bili precej izdatnejši kot v letu 2001, zato so tudi 
prihodki davka od dobička pravnih oseb v prvih šestih mesecih 
glede na isto lansko obdobje realno višji za 39,8 odstotka. 

Prihodki od davka na dodano vrednost (DDV) so se junija, 
potem ko so maja močno zanihali navzdol, zopet močno pove-
čali (realno za 24,4 odstotka). Pri tem so bili prihodki od DDV 
od uvoza junija realno za 2,9 odstotka višji kot maja, prihodki 
od DDV po obračunu pa so - po izkazani negativni vrednosti v 
maju - v juniju dosegli pozitivno vrednost v višini približno 4,5 
milijarde tolarjev. V prvi polovici leta so bili prihodki DDV glede 
na isto lansko obdobje realno višji za 2,7 odstotka. 

Še bolj so se junija povečali prihodki od trošarin, in sicer re-
alno za 8,3 odstotka. Pri tem so se zaradi povečanja trošarinskih 
zneskov na mineralna olja konec aprila in v sredini maja prihod-
ki od trošarin na mineralna olja realno povečali za 17,7 odstotka, 
prihodki od trošarin na alkohol in alkoholne pijače so se povečali 
za tri odstotke, medtem ko so se prihodki od trošarin na tobak 
in tobačne izdelke - po znatnem povečanju v aprilu in maju - v 
juniju realno zmanjšali za 14,5 odstotka. 

Junija so bili izvedeni prvi večji poračuni dohodnine po do-
hodniskih napovedih, ki so prihodke iz dohodnine znižali za 
dobre štiri milijarde tolarjev. S tem so bili junija celotni prihod-
ki iz dohodnine realno za 3,5 odstotka nad majskimi prihodki. 
Prihodki od davka iz plač, ki predstavljajo glavnino dohodnine, 
so bili junija glede na maj realno kar za 16 odstotkov višji. Juni-
ja so bili namreč izplačani regresi za letni dopust, ki povečujejo 
osnovo za plačilo davka iz plač. Prihodki od prispevkov za so-
cialno varnost pa so se junija glede na mesec prej realno pove-
čali za 0,4 odstotka. 

(rf)

Z gondolo na Golte 
že konec poletja

Vse kaže, da se bo drama v zvezi z investicijskim podvigom 
Italijanov, ki so investirali v zimsko-poletni rekreacijski kom-
pleks več milijonov evrov, končno le ugodno razpletla, čeprav 
je ob izvajanju vzdrževalnih del na sistemu nihalke prišlo do 
dveh smrtnih žrtev. V četrtek, 7. avgusta, so na žičniški sistem 
RTC Golte končno, brez nezgod in posebnih težav, napeli no-
vo nosilno jekleno vrv in obesili obe gondoli. To je hkrati drugo 
mehansko dejanje (poleg asfaltiranja štirih kilometrov cestišča 
od Šmihela proti Goltem) po ustanovitvi konzorcija investitorjev 
novega poslovnega sistema RTC Golte.

Znano je, da so se po nesreči na nihalki, ko so v lanskem le-
tu montirali jekleno vrv in sta umrla dva delavca, donedavni 
italijanski lastniki RTC Golte Slovenija namenili večinski delež 

sistema prodati, za odkup pa so se odločili združeni investitorji 
občin Zgornje Savinjske doline, Šoštanj, Šmartno ob Paki in MO 
Velenje ob osrednjem partnerju in nosilcu aktivnosti Premogov-
niku Velenje.Novo, skupno podjetje bo zaživelo šele jeseni, ko 
bodo urejene tudi vse pravno-finančne zadeve. Po besedah Zvo-
neta Esa, vodje razvojnega področja na Premogovniku Velenje, 
ki je hkrati tudi koordinator aktivnosti in operativnih del, bodo 
do začetka zime obnovili nihalko, sedežnico in vlečnico, na no-
vo montirali trisedežnico na Medvedjak in še dodatno sanirali 
hotelske prostore na Golteh. To pa naj bi bilo povsem dovolj za 
nemoteno obratovanje tega rekreacijskega centra z najbolj »ne-
srečno« zgodovino.

Medtem pa so srečno namestili novo nosilno jekleno vrv in 
nihalko usposobili za obratovanje (po poizkusnem obratovanju 
in potrebnih inšpekcijskih in tehničnih pregledih). Ob polnem 
zajetju vode na Medvedjaku in funkcioniranju zasneževalnega 
sistema, ki je minulo zimo miroval, bo smučanje v letošnji se-
zoni, kot kaže, spet uspešno zaživelo. Le nizke temperature in 
veliko dela bo potrebno. Jože Miklavc

Gorenje GTI 
pregledalo 
dokumentacijo 
javnega naročila za 
dobavo premoga

Velenjsko podjetje Gorenje GTI je opravilo vpogled v do-
kumentacijo javnega naročila za dobavo premoga Termoelek-
trarni Toplarna Ljubljana (TE-TOL), potem ko ga ta ni izbra-
la za dobavitelja premoga za obdobje naslednjih treh let. Kot 
je povedal direktor TE-TOL Aleksander Mervar, začne sedaj 
teči desetdnevni rok, v katerem se morajo v Gorenju GTI od-
ločiti ali bodo vložili ponovni zahtevek za revizijo ali ne. Če 
se bo Gorenje GTI odločilo za vložitev ponovnega zahtevka 
za revizijo, odloča na prvi stopnji o tem zahtevku TE-TOL, 
nato pa se lahko Gorenje ponovno pritoži na državno revizij-
sko komisijo. Ta jim mora odgovoriti najkasneje v 35 dneh. 
Revizijski postopki na dobavo premoga toplarni zaenkrat ne 
vplivajo, je zagotovil Mervar. Pojasnil je, da so morebitne te-
žave z dobavo premoga upoštevali že pri načrtovanju roka, 
kdaj bo potekal razpis. Zahtevki za revizijo bi se namreč lah-
ko, ker je šlo za odprt razpis, pojavili že v prvi fazi. 

Mervar je še povedal, da je postopek bolj zapleten, kot se 
zdi na prvi pogled. Po zakonu o gospodarskih družbah in tu-
di po sklepu revizijske komisije namreč ni možen vpogled v 
vso dokumentacijo, saj je del zaupne narave. TE-TOL je mo-
ral od konzorcija Istrabenza in Impakte tako pridobiti pisno 
stališče v zvezi s tem, v katere dele dokumentacije ti ne do-
volijo vpogleda. Istrabenz je dovolil vpogled v celotno doku-
mentacijo, razen konzorcijsko pogodbo in dokumente, ki so 
po zakonu zaupne narave. (rf)

Ustavljena prodaja 
jekla

Prodaja po 80-odstotnih lastniških deležev države v treh je-
drnih družbah Slovenskih železarn, Acroniju Jesenice, Metalu 
Ravne in Nožih Ravne, je do nadaljnjega ustavljena, je povedal 
predsednik komisije za vodenje in nadzor postopka prodaje 
železarskih družb Iztok Kremser. Taka odločitev je bila po nje-
govih besedah sprejeta po tehtnem premisleku, glavni razlog 
za ustavitev prodaje pa se nahaja v trenutnih gospodarskih raz-
merah, predvsem na področju jeklarstva v svetu. Acroni, Metal 
in Noži tako po besedah Kremserja do nadaljnjega ostajajo pod 
okriljem Holdinga Slovenskih železarn, ki bo skrbel za njihov 
nadaljnji razvoj. “Kdaj se bo vlada odločila za ponovno proda-
jo teh družb, ta trenutek ne morem reči,” je poudaril Kremser. 
Dodal je, da pričakujejo, da bodo še letos prodali vse hčerin-
ske družbe ravenskega STO - Strojev in tehnološke opreme, za 
preostale družbe v sistemu, razen Acronija, Metala in Nože, 
pa naj bi še letos objavili razpise za prodajo.

V ožji izbor za nakup večinskega lastniškega deleža v naj-
večji družbi sistema, jeseniškem Acroniju, so se sicer uvrstile 
dve italijanski jeklarni - Intersider in Valbruna - ter idrijska 
Hydria, vendar pa je zavezujočo ponudbo za nakup odda-
la le Valbruna. “Da je ostal samo en ponudnik, ni prijetno, 
vendar pa to ni razlog, da do prodaje ni prišlo,” je pojasnil 
Kremser. Za prodajo Metala se je komisija pogajala z avstrij-
skim Intecom, ki se mu je pridružil slovenjgraški Prevent, ter 
konzorcijem domačih ponudnikov, ki so ga sestavljali Unior, 
Merkur, Kovintrade in Cimos. Z največ kupci pa se je komi-
sija pogajala pri prodaji družbe Noži, kjer so med prodajo 
po Kremserjevih besedah doživeli precej pretresov. V ožji iz-
bor so bili sicer izbrani nemški IKS Klingelnberg in Euco In-
dustriemesser, nizozemski Asko in ameriški Kinetic. Slednji 
je kasneje od nakupa odstopil, Asko in IKS Klingelnberg sta 
svoji ponudbi združila, Euco pa je k sodelovanju pritegnil 
Prevent. Kremser je ob tem še pojasnil, da Slovenija do EU 
nima nobene zaveze o lastniškem umiku iz družb v sistemu 
Slovenskih železarn, zato ustavitev privatizacije ne bo imela 
posledic za približevanje k EU. Ima pa Slovenija po njegovih 
besedah zavezo, da v železarnah ne sodeluje z nobeno ob-
liko kakršne koli državne pomoči. (rf)

Napeta jeklena vrv, obešeni gondoli in podpisan sporazum 
med sovlagatelji v RTC Golte so osrednja garancija za skorajš-

njo oživitev Golt

Foto: Jože Miklavc

Šmartno pred 
Šoštanjem

S hitrimi koraki se bliža novo šolsko leto. Tiskarji se veselo hah-

ljajo in tiskajo nove učbenike, straši zgroženo preračunavajo stroške 

za brezplačno osnovno šolo, ustanoviteljice šol, občine, pa skrbijo 

za nove prostore slavne devetletke.

V šoštanjski občini že več let pripravljajo projekt izgradnje nove 

šole, za katero vsi pravijo, da bo, kdaj, pa ne zna povedati nihče. V 

Šmartnem ob Paki, mali občini na koncu sveta, pa so bolj marljivi 

in, nenazadnje, tudi uspešni. V petek je bil objavljen razpis za iz-

gradnjo prizidka k novi šolo. Torej gre zares.

Razpis je v prvi vrsti namenjen gradbincem in vsi tisti, ki se želijo 

seznaniti s podrobnejšimi pogoji razpisa, lahko dvignejo razpisno 

dokumentacijo vsak delovni dan med 8. in 13. uro na šmarški obči-

ni. Dobro je, da pred tem pokličejo uslužbenca Janka Kopušarja na 

telefonsko številko 03/898-49-52. Če je ponudnik iz bolj oddalje-

nih krajev, je najbolje, da vplača »stroške« za razpisno dokumen-

tacijo v višini 20.000 SIT in še 20% za DDV, z virmanom na 01325-

0100018609 ter sklicem 8-2003 in pošlje potrdilo na telefaks št. 

03/898-49-60. Tako bodo ponudniki lahko pripravili ponudbo, ki 

jo morajo naročniku oddati do 10. 9. 2003, najkasneje do 9. ure. 

Lahko pa jo ustrezno označeno in zapečateno pošljejo po pošti na 

naslov Občina Šmartno ob Paki, Šmartno ob Paki 72, 3327 Šmart-

no ob Paki, prejemnik Janko Kopušar. Po zakonitem postopku bodo 

vse pravočasno prispele ponudbe javno odprli istega dne ob 12. uri 

v mali dvorani Kulturnega doma Šmartno ob Paki.

Če se jim v Šmartnem v postopku ne bo kaj zalomilo, bodo z deli 

pričeli 10. oktobra, rok za dokončanje pa je z vsemi drugimi pogoji 

naveden v razpisni dokumentaciji.

(pop)
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V slovenskih naravnih 
zdraviliščih predvsem 
domači gostje 

Ljubljana - Turistični promet v slovenskih naravnih zdraviliščih je 

bil julija v znamenju domačih gostov, katerih število prenočitev se je 

v primerjavi z lanskim julijem povečalo za 3,6 odstotka, sam delež do-

mačih gostov pa je v strukturi prenočitev dosegel 72,3 odstotka, kar 

je daleč nad letnim povprečjem - 59,4 odstotka. Tujih gostov je bilo 

sicer julija za 5,1 odstotka več, vendar je bilo njihovih prenočitev za 0,7 

odstotka manj kot v lanskem juliju, tako da se je njihov delež v preno-

čitvah z lanskih 28,5 odstotka znižal na 27,7 odstotka; julija je bil po 

podatkih Skupnosti slovenskih naravnih zdravilišč za približno deset 

odstotnih točk pod letnim povprečjem. Kot so še sporočili iz omenjene 

skupnosti, se je za preživetje dopusta v slovenskih zdraviliščih julija 

odločilo 14 odstotkov več Avstrijcev, sedem odstotkov več Italijanov, 

en odstotek več Hrvatov, 27 odstotkov več Nizozemcev, 21 odstotkov 

več Rusov in 46 odstotkov več Angležev kot v lanskem juliju. Izpad ob-

iska gostov iz Nemčije je v zdraviliščih znašal devet odstotkov, gostov 

iz Švice pa je bilo v primerjavi z lanskim julijem za četrtino manj. 

Dobra julijska turistična sezona v slovenskih zdraviliščih se odraža 

tudi v rezultatih prvih sedmih mesecev letošnjega leta. Skupno šte-

vilo gostov se je povečalo v primerjavi z enakim obdobjem lanskega 

leta za 2,3 odstotka, od tega domačih gostov za 1,1 odstotka in tujih 

za štiri odstotke. Predvsem na račun 3,8-odstotnega porasta števila 

prenočitev domačih gostov v tem obdobju se je skupno število pre-

nočitev povečalo za 2,2 odstotka. Prenočitve tujih gostov so do kon-

ca julija še zaostajale za lanskimi za 0,4 odstotka. Zdraviliščem še ni 

uspelo v celoti nadoknaditi izpada prenočitev tujih gostov iz spomla-

danskih mesecev pri gostih iz Avstrije, Nemčije in Izraela, medtem ko 

je število tujih gostov iz vseh držav, z izjemo Nemčije, že nad lansko 

ravnjo. Precej boljši kot v lanskem letu je tudi obisk dnevnih gostov v 

termalnih kopaliških kompleksih v zdraviliščih. Poleg porasta obiska 

bazenov, ki bo verjetno v letošnjem letu rekorden, so zdravilišča zelo 

zadovoljna s povečanjem storitev, ki spadajo na področje ohranjanja 

zdravja, oziroma se vse bolj uspešno tržijo kot welness storitve, je 

sporočilu za javnost še zapisal sekretar Skupnosti slovenskih narav-

nih zdravilišč Rudi Rumbak.

Varuh konkurence bo 
preverjal koncentracijo 
družb DZS in Dnevnik

Ljubljana - Urad za varstvo konkurence je v petkovem uradnem 

listu objavil sklep o uvedbi postopka presoje skladnosti koncentra-

cije družb DZS in časopisne družbe Dnevnik s pravili konkurence. 

Kljub temu, da se osnovni dejavnosti družb ne prikrivata, želi urad 

preveriti tudi trenutno stanje njunih naložb in ugotoviti, ali na ta 

način posredno prihaja do koncentracij v kateri od njunih dejavno-

sti, je urad še zapisal v svojem sklepu.

Kot je znano, je družba DZS postala maja letos 51,05-odstotna 

lastnica časopisne družbe Dnevnik. Nakup dodatnega, sedemodstot-

nega deleža sicer ni predstavljal velike spremembe, saj je imela DZS 

že pred tem nakupom prevladujoč, 44-odstotni upravljavski delež 

v Dnevniku. V začetku junija pa je družba DZS pridobila tudi 68.500 

rednih delnic Dela Prodaje, kar predstavlja 11,5-odstotni delež druž-

be. Predsednik uprave DZS Bojan Petan je takrat napovedal, da si 

bodo prizadevali delež v Delu Prodaji zvišali na okrog 24 odstotkov. 

Urad je v objavi ob tem pozval vse, ki imajo pravni interes v postop-

ku, da v 30 dneh uradu prijavijo svojo udeležbo v postopku.

Cene industrijskih 
proizvodov julija 
nespremenjene

Industrijski izdelki pri proizvajalcih so julija cenovno ostali na ju-

nijski ravni. Od začetka leta so se cene industrijskih proizvodov po-

večale za odstotek, v primerjavi z lanskim julijem pa za 2,5 odstotka, 

so sporočili iz državnega statističnega urada. Na medletni ravni so se 

najbolj zvišale cene v predelovalnih dejavnostih, in sicer za 2,9 odstot-

ka. Med preostalimi dejavnostmi po področjih standardne klasifikacije 

dejavnosti so se cene industrijskih proizvodov v gozdarstvu julija letos 

v primerjavi z istim mesecem lani povzpele za 2,1 odstotka, v rudar-

stvu za odstotek, v oskrbi z elektriko pa za 0,4 odstotka. V mesečni 

primerjavi se cene industrijskih proizvodov v nobeni od dejavnosti po 

področjih standardne klasifikacije niso spreminjale.

Med dejavnostmi po namenu porabe proizvodov so se julija glede 

na mesec prej zvišale le cene proizvodov za široko porabo, in sicer 

za 0,1 odstotka. Cene proizvodov za vmesno porabo, kamor sodijo 

energenti in surovine, se julija niso spreminjale, medtem ko so se 

cene proizvodov za investicije znižale za 0,1 odstotka. V letu dni, od 

lanskega do letošnjega julija, so se proizvodi za široko porabo po-

dražili za 4,4 odstotka, proizvodi za vmesno porabo za 1,9 odstotka, 

medtem ko so se proizvodi za investicije pocenili za 1,1 odstotka.

Ob polletju najmanj 
brezposelnih v zadnjih 
enajstih letih in pol

Ljubljana - Na republiškem zavodu za zaposlovanje je bilo ko-

nec junija prijavljenih 94.385 brezposelnih oseb, kar je najmanjše 

število brezposelnih po januarju 1992. Število brezposelnih je bilo 

glede na lanski junij manjše za 5,7 odstotka, ugotavljajo na zavodu. 

V prvem polletju je bilo na zavodu prijavljenih v povprečju 97.962 

brezposelnih oseb na mesec, kar je pet odstotkov manj kot v ena-

kem obdobju lani.

Največji energetski projekt 
se zaenkrat izvaja po 
zastavljenih načrtih

Sevnica - Dela na energetskem delu prve v verigi spodnjesavskih 

hidroelektrarn HE Boštanj po besedah direktorja projekta izgradnje 

hidroelektrarn na spodnji Savi Ladislava Tomšiča potekajo normalno 

in po načrtih. Z betonažo prvih temeljev naj bi tako, kljub zmanj-

šani aktivnosti del zaradi dopustov, začeli sredi avgusta. Kot je še 

za STA poudaril Tomšič, se tako gradnja vrši v skladu s terminskim 

in tudi finančnim načrtom, ki so ga sprejeli v Holdingu slovenskih 

elektrarn (HSE).

Zaradi sezonskih 
dejavnikov junija manjši 
obseg varčevanja v bankah 

Ljubljana - Realni obseg varčevanja prebivalcev v bankah se je 

zaradi sezonskih dejavnikov junija letos v primerjavi z majem povečal 

za 0,9 odstotka, kar je najnižja junijska rast po letu 1999. Takrat se 

je zaradi večjega trošenja prebivalstva, povezanega z uvedbo davka 

na dodano vrednost, namreč varčevanje realno povečalo le za 0,7 

odstotka. V prvem letošnjem polletju se je obseg varčevanja povečal 

za 2,3 odstotka oziroma 0,1 odstotne točke več kot v enakem obdo-

bju lani, ugotavljajo analitiki Urada RS za makroekonomske analize 

in razvoj v zadnji, julijski, številki Ekonomskega ogledala. 

Neto tokovi tolarskih in deviznih vlog so v prvih šestih mesecih 

letos znašali 64,2 milijarde tolarjev in so bili realno za 6,2 odstotka 

nižji kot v lanskem prvem polletju. Neto prilivi v vzajemne sklade so 

se junija skoraj povsem umirili in znašali le 0,1 milijarde tolarjev, 

kar je najmanj po septembru 2001, v prvi polovici letošnjega leta 

pa so bili na ravni 8,3 milijarde tolarjev oz. realno za 35,3 odstotka 

nižji kot v enakem obdobju lani. Vzajemni skladi so letos v povpre-

čju beležili 2,5-odstotno izgubo, kar je glavni razlog za manjšo pri-

vlačnost tovrstnih naložb. 

Obseg tolarskega varčevanja prebivalstva v bankah se je v prvi 

polovici leta realno povečal za 4,2 odstotka, kar je najnižja pollet-

na rast v zadnjih desetih letih. Neto prilivi tolarskih vlog so znaša-

li 68,1 milijarde tolarjev in so bili realno za 17,2 odstotka nižji kot 

leto prej. 

Po nizkih prilivih deviznega varčevanja prebivalstva v začetku 

leta so bili junija zabeleženi neto odlivi deviznih vlog v višini se-

dem milijard tolarjev, kar je znižalo medletno realno stopnjo rasti 

tovrstnih prihrankov za 0,9 odstotne točke na 2,9 odstotka. Glavni 

razlog za tako gibanje je v nizki obrestni meri za devizne depozite 

in počasnejša depreciacija deviznega tečaja, še ugotavljajo analitiki 

v Ekonomskem ogledalu.

Evropska centralna banka 
pred novimi izzivi 

Bruselj - V času, ko se vsa večja svetovna gospodarstva otepa-

jo z nizkimi stopnjami gospodarske rasti, se pozornost javnosti vse 

bolj obrača k centralnim bankam, ki naj bi po mnenju mnogih opa-

zovalcev v rokah držale ključ do gospodarskega okrevanja. Medtem 

ko je ameriška centralna banka grozečo recesijo skušala odvrniti z 

agresivnim zniževanjem obrestnih mer že pred dvema letoma, pa ji 

je evropska centralna banka sledila šele letos, ko je ključno obrestno 

mero znižala za 0,5 odstotka. Mnogi gospodarstveniki, predvsem pa 

politiki, so takrat menili, da je to sicer bil korak v pravo smer, obe-

nem pa so opozarjali, da je ECB reagirala prepozno. Na te očitke je 

predsednik ECB Wim Duisenberg vedno odgovarjal, da je naloga ECB 

zgolj zagotavljanje cenovne stabilnosti, čeprav v zadnjem času vse 

več komentatorjev opaža, da se z bližajočo širitvijo EU spreminjajo 

tudi prioritete ECB: načrtovana reforma glasovanja v njenem svetu 

in majhne, vendar opazne spremembe v njeni monetarni strategiji 

pričajo o tem, da tektonski premiki v procesu evropske integracije 

tudi tradicionalno konservativne ECB ne bodo pustili neprizadete.

Litva z 9,4-odstotno rastjo 
BDP na prvem mestu med 
pristopnicami

Bruselj - Litva je z 9,4-odstotno rastjo bruto domačega proizvoda 

(BDP) v prvem četrtletju tega leta glede na prvo četrtletje leta 2002 

na prvem mestu med državami pristopnicami v EU. Sledi ji Latvija 

z 8,8-odstotno rastjo BDP, so sporočili iz evropskega statističnega 

urada Eurostat. Nad povprečno rastjo v pristopnicah, ki znaša za 

prvo četrtletje 2,7 odstotka, sta še Estonija (5,2-odstotna rast) in 

Slovaška (4,1 odstotka). Madžarska ima 2,7-odstotno rast, še oce-

njuje Eurostat. Pod povprečno vrednostjo, a še vedno na pozitivni 

strani, so se znašli Ciper (2,4 odstotka), Slovenija (2,3 odstotka), 

Češka in Poljska (obe 2,2 odstotka). Malta je edina od pristopnic, 

katere BDP se je v prvem četrtletju letos v primerjavi z enakim ob-

dobjem lani zmanjšal, in sicer za 1,9 odstotka.

Na Wall Streetu klasično 
poletno vzdušje

New York - Na Wall Streetu se je nekoliko negotov prvi avgustov-

ski teden končal precej umirjeno, vlagatelji pa so se z nekoliko več-

jim povpraševanjem v petek odzvali na informacije o visoki prodaji 

McDonald’sa. Kot ugotavljajo analitiki, so vlagatelji v pričakovanju 

torkovega sestanka odbora za odprti trg Zveznih rezerv, ki naj bi ob-

javil napovedi o gospodarski rasti, precej zadržani. Sicer pa na trgu 

še vedno ni večjih spodbud.

Nikkei navzgor
Tokio - Tečaji delnic na vodilni azijski borzi v Tokiu so se v pet-

ek v povprečju zvišali. Indeks Nikkei, ki ga izračunavajo na osnovi 

vrednosti 225 najpomembnejših delnic, je porasel za 61,97 točke oz. 

0,67 odstotka in trgovanje končal pri 9327,53 točke. Po pojasnilih 

borznih posrednikov so se delnice podražile zato, ker so vlagatelji 

po štirih zaporednih dneh zniževanja tečajev danes spet začeli ku-

povati vrednostne papirje.

Rok Feler

KAPITALIST

Izbrani slovenski borzni 
indeksi v preteklih štirih 
tedni

Rok Feler
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Praznik Občine Ljubno 
Ljubenci združijo vsako leto 
s flosarskim praznikom, ki je 
sinonim za Ljubno. Ljuben-
ski flosarji pa so v evropskih 
deželah in v Sloveniji zapisa-
ni skoraj stoletni tradiciji, kar 
pomeni lep del etnografskega 
izročila in spominov na trans-
port lesa , trgovino in

gospodarjenje z gozdovi 
v tistih časih. Flosarski praz-
nik pa je za Ljubno in Zgor-
njo Savinjsko dolino tudi 
osrednji turistični dogodek, 
da o pravi veselici sploh ne 
govorimo.

Letošnji, 43. flosarski bal 
je bil povezan s številnimi 
drugimi prireditvami, po-
sebno odmevna dogodka pa 
sta bila odprtje stare Budnove 
žage na Ljubnem in odprtje 
gospodinjskoučnega središča 
v gasilskem domu v Okonini. 
V času praznovanja so pode-
lili občinske nagrade.

Flosarska povorka, ki se 
je vila v nedeljo popoldne od 
Lok skozi osrednji ljuben-
ski trg v Vrbje, na prizorišče 
Flosarskega bala, je bila prva 
»ura zgodovine« Ljubnega z 
okolico. Na posebnih vozovih 
so prikazali domača opravi-
la, kulturne navade in dela 
»vlcerjev« ter kmečka dela. 
Simbolično so se predstavili 
tudi planinci, furmani, ribiči 
in športniki, predvsem smu-
čarji skakalci, ki imajo na 
Ljubnem dolgoletno tradici-
jo in uspešen nov potencial. 
Vsi udeleženi so nato v Vrb-
ju prikazali opravila ter raz-
stavili orodje, pripomočke in 
okrašena prevozna sredstva. 
Članice društvo Toplica so pri 
preužitkarski koči ponudile 

domače dobrote, apneničar 
Apnenšek pa je pri 35 stopi-
njah kuril v peči na prostem 
in žgal savinjski apnenec.

Potem, ko so po Savinji 
bolj prinesli kot splavili flos, 
se je začel osrednji dogodek, 
flosarski krst zelenca, ki je 
želel postati pravi flosar. Ob 
botru Bogomirju Strašku, 
starešini flosarjev in skupini 
prekaljenih flosarskih mač-
kov je moral Gorazd Grohar 
poklekniti in zapriseči: »Jaz, 
Gorazd, bom spoštoval flo-
sarske ibunge ino postave, 
trdo delal in ne bom žalil sko-
čiti v mrzlo vodo, da bom re-
ševal les in življenja drugih 
flosarjev … !« Nato so mu 
skozi sito zlili na glavo škaf 
hladne Savinje in tako zape-
čatili usodo mladega flosar-
ja. Ko je korenjak spil še liter 
rdečega vina »na tuš«, je bil 

obred končan, pitje v vročem 
nedeljskem popoldnevu pa se 
je seveda nadaljevalo.

Jože Miklavc

IDEALIST

Videli, slišali!
Pravila slačenja 
(The Rules of Attraction)
Komedija/drama; 110 min; ZDA, Nemčija, 2002
Režija in scenarij: Roger Avary
Igrajo: James Van Der Beek, Shannyn Sossamon, Ian 
Somerhalder, Kate Bosworth, Jessica Biel, Kip Pardue, 
Thomas Ian Nicholas

Film Pravila slačenja glede tematike, zvrsti in filmskega 
jezika mnogo obeta. Tema je aktualna. Poti in stranpoti štu-
dentskega življenja, predvsem osebnega, emocionalnega in 
seksualnega. Tudi sam filmski in snemalni pristop se poiz-
kuša z novostmi, ki so se zadnja leta režijsko uveljavile na 
filmskih platnih (Rekvijem za sanje, Božje mesto …). Dvoj-
ne in nazaj obrnjene sekvence so lepo izpeljane, vendar od 
vsega pričakovanega ne ostane kaj dosti. Zgodbi enostavno 
manjka rdeča nit, naracija. Pripoved zgodbe žal ni tekoča. 
Režiserja in scenarista pokoplje ambicija prikaza večplast-
nosti zgodbe. Filmski izraz je razpet med prikazom osebne-
ga in seksualnega življenja študentov in moraliziranjem na 
temo razvrednotenje idealov ljubezni, privlačnosti, seksu-
alnosti, kjer je celo homoseksualnost označena in stigmati-
zirana kot nekaj, čemur se lahko samo cinično nasmehneš 
in pomiluješ takšno drugačno osebnost. Na koncu ostane 
neizpeta zgodba, kako svoje srčne težave rešujejo ameriški 
mladci in mladenke v študentskih domovih. Ob neizrazno-
sti zgodbe se odpre vprašanje, ali je vse to resnično, ali je 
razkroj moralnih vrednot v družbi onkraj velike luže res 
pripeljal do te stopnje. Konec koncev se človek v vrtoglavih 
spremembah družbe zadnjih nekaj let včasih vpraša, kako 
pa te stvari potekajo danes v študentskih domovih v Rožni 
dolini, na Gerbičevi in za Bežigradom, ali pa, če hočete, na 
Gosposvetski, Tyrševi …

Zgodba bi bila res lahko izvrstno izpeljana: dobra kamera, 
montaža, zanimiva, obetajoča in mlada igralska zasedba, le 
da zgodbi manjkata sol in poper, ali pa, če hočete v doma-
čem filmskem jeziku: zgodba je »V leru«, manjkata ji celo 
»Kruh in mleko«. Pa saj ju ne more biti, ko se v pričujočem 
filmu cedi pivo, kokain in še kaj.

Oznaka komična drama je ustrezna, lahko bi bila tragična 
komedija. Žanrsko vprašanje, ki se pojavlja pri opredeljeva-
nju teh zvrsti pa je, ali je možno ustvariti film, ki bi ustrezno 
ovrednotil obe zvrsti, ne da bi pri tem zašel na stranpot v ko-
rist ene ali druge. Vprašanje je tudi prikaz socialne drame v 
recimo cinični luči, ter na drugi strani, ali se zajemanje obeh 
zvrsti, če jih gledalcu ponudimo s pravilnim odmerkom, ne 
izjalovi v mlačno neizrazito filmsko delo.

In če film poskuša prikazati najstniško zgodbo o enem 
semestru, človek pogreša tudi pouk in predavanja. In kar 
nehote se lahko vprašamo, ali profesorji res ne poznajo 
drugega, kot da se prepuščajo Clintonovsko dovoljenemu 
oralnemu seksu, s predavanj pa je bolj malo prikazanega. 
Za oralni seks v Ameriki pač ni nikakršnih sankcij (Bill jo je 
zelo poceni odnesel). Glede na to, da je film predvsem ev-
forično montiran (manj zrežiran), se ga vendar splača ogle-
dati, že zaradi dobre kamere in montaže, čeprav filmu pred-
vsem nekaj manjka.

M. Š.

Shannyn Sossmon

Člani harmonikarskega 
orkestra GŠ Risto Savin pod 
umetniškim vodstvom Andre-
je Turnšek, so se konec julija 
udeležili mednarodnega festi-
vala harmonikarskih orkestrov, 
kamor so jih povabili gostitelji 
, natančneje Carlo Palo, zara-
di izjemnih uspehov orkestra 
v minulih 5 letih.

Že prvi dan mini turneje jih 
je čakal koncert v domu Padre 
Emiliani v kraju Trebaseleghe, 
naslednji dan je bil naporen; 
ogled mesta, sprejem pri žu-
panu, tudi čas za počitek.

 Zvečer pa vaja v Teatru 
Embassy, skupaj s tremi or-
kestri in večerni koncert, na 
katerem so Žalčani nastopi-
li ob 23. uri in popolnoma 
navdušili hvaležno italijan-
sko občinstvo. Poprej pa tu-
di domači orkester in profe-
sionalni orkester iz Verone. 
Zaključno točko so odigra-
li orkestri skupaj, pod vod-
stvom vseh  treh dirigen-
tov, vendar je tudi tu najbolj 
očarala temperamentna diri-
gentka Andreja Turnšek, ki je 
Italijanom dobesedno zlezla 
pod kožo. Po koncertu so sle-
dili intervjuji za različne me-
dijske hiše in povabila na raz-
lične festivale.

Tretji dan je bil sprva na-
menjen ogledu Benetk, kjer so 
si mladi harmonikaši napolni-
li duše, zvečer pa znova kon-
cert, tokrat v Treviglanu v Vili 
Pasinetti, tudi tukaj je publika 
z ovacijami pozdravila muzi-
ciranje 20 članskega orkestra, 
ki je znova navdušil s svojo 
profesionalno izvedbo, če-
prav so v orkestru tudi še ze-
lo mladi člani z 9. leti.

Zadnji dan je bil končno 
bolj ohlapen, po tridnevni tur-
neji so si glasbeniki vzeli tudi 

čas za kopanje in s tem zaklju-
čili gostovanje pri naših zahod-
nih sosedih. Sodeč po odzivu, 
pa to ni bilo zadnje tovrstno 
gostovanje v Italiji, kjer ima 
harmonika, še posebej zaradi 
Castell Fidarda, mednarodne-
ga tekmovanja harmonikašev, 
močno tradicijo.

“Res nismo pričakovali 
takšnega sprejema in organi-
zacije, po drugi strani pa sem 
presenečena nad tem, kako so 
bili Italjani navdušeni nad na-
šim programom in igranjem. 

Moram poudariti, da ima har-
monika v Italiji dolgo tradici-
jo, da posvečajo veliko pozor-
nosti tovrstnim festivalom, da 
za tem stojijo Župani in cela 
mesta. Upam in želim si, da 
bi lahko nekaj takšnega pri-
pravili tudi v Žalcu, semkaj 
povabili tuje orkestre in s tem 
še poglobili tovrstna medna-
rodna sodelovanja,” je po pri-
hodu domov povedala Andre-
ja Turnšek.

D.T.

S harmoniko v Verono

Poletni utrip Verone.

Zbornik o zdravstvu
V čakalnici zdravstvenega doma oziroma tamkajšnje 

zobne ambulante, je te dni odprta zanimiva razstava kot 
začetek v uvod vsega tistega, kar bo kasneje sledilo.Dr. 
stomatologije ŽELJKO LAPIĆ se je poln elana in pa delo-
vne vneme ter tudi entuzijazma lotil skupaj s sodelavci po-
dročja, ki je vse prej kot lahko.Zbirati je pričel stare pripo-
močke s področja zobozdravstva in tudi zdravstva nasploh 
(nekateri so že razstavljeni), pa obilice fotografij, zapisov 
in ostalega materiala, ki bi naj nazorno prikazoval začetek 
organiziranega zdravstva v Mislinji vse od njegovih prvih 
začetkov pa do danes. Obeta se torej zanimiva predstavi-
tev v sliki in besedi zdravstva, to pa je hkrati tudi nekak-
šen uvod v zbornik, ki naj bi ga dr. Željko s sodelavci pri-
pravil in naj bi takšen zagledal »luč sveta« predvidoma v 
začetku prihodnjega leta.

Silvo Jaš

Ho-ruk na Ljubnem

Mokri blagoslov Savinje – »flosarski krst«, je letos doživel bodoči lesarski mojster Gorazd Gro-
har z Ljubnega. V vročini mu je prha iz škafa skozi rešeto dobro dela.

Foto: Jože Miklavc
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Če ste ljubitelj narave, cvet-
ja in urejene hortikulture, 
vam priporočamo obisk v Mo-
zirskem gaju v vsakem letnem 
času, tudi pozimi. Ta prelesten 

košček narave je zares urejen, 
posajen in negovan, da diha 
svežino, od spomladi do je-
seni zeleno-rumeno toplino 
in je lahko, če ni preveč ob-

iskovalcev, kraj za meditacijo 
in počitek. To omogočajo šte-
vilne klopi, brežine in bližina 
Savinje, kot tudi prilagojen go-
stinski lokal, ki ne deluje mo-

teče. Najdejo se strokovnjaki, 
»naravoljubci« in arhitekti, ki 
jim skladnost naravnega dela 
parka z dodatki in aranžmaji 
ter nekaterimi detajli niso všeč 
(tudi sam imam glede tega me-
šane občutke), vendar pa je za 
večino ljudi takšen gaj prijet-
na turistična točka. Na tisoče 
ga obišče vsako leto in tako 
bo tudi letos, ob 25-letnici, ko 
bo park urejen zares do potan-
kosti – dobil je tudi nov mali 
»alpinetum« ter vrt zdravilnih 
zelišč.

»Cvetlična forma viva« bo 
prireditev, ki bo potekala od 
17. avgusta dalje, ko bodo za-
služnim za začetek urejanja 
in dolgoletno sodelovanje na 
slavnostni akademiji podelili 
priznanja. Razstava posebnih 
pletenih skulptur iz srobota in 
šibja bo nedvomno izjemen 
dodatek k naravni ureditvi Mo-
zirskega gaja, kmalu za tem pa 
bo park aranžiran z več tisoči 
buč in bučkami, ki jih posebej 
gojijo za to razstavo, velik del 
pa jih bodo prispevali zgornje-
savinjski kmetje. Komur pa ni 
do teh umetnih dodatkov, gne-

če na spremljajočih prireditvah 
in jubilejnega vzdušja, pripo-
ročamo ogled gaja že zdaj ali 
po tem, ko bodo vrtnarji spet 
vzpostavili naravno stanje. 
Park je zelo lep vse do močnej-
ših zmrzali v novembru, zato 
je časa za obisk še dovolj.

Ko smo obiskali vrtnarje in 
se zanimali, kako potekajo pri-
prave na praznovanje, smo na-
leteli na »idejnega očeta« Savinj-
skega gaja (takšno ime je park 
nosil dvajset let) Jožeta Skorn-
ška, mozirskega vrtnarja, ki je 
iz gmajne postopoma ustvarjal 
okrasni vrt. Kasneje so se mu 
pridružili domači in drugi slo-
venski vrtnarji ter skupina so-
delavcev družbe Mozirski gaj, 
ki je v poslovnem smislu uprav-
ljalec parka. Skornšek je ob iz-
delovanju velikanskih, košem 
podobnih pletenih skulptur 
dejal, da so marsikaj »pobrali« 
tudi na podobnih razstavah in 
v parkih drugod, veliko idej, ki 
jih postopoma uveljavljajo, pa 
imajo svojih. Brez entuziazma 
in veselja do hortikulture ter 
rož ne gre, potrebno pa je tudi 
veliko sredstev za vzdrževalna 

dela, sadike, energijo in plačilo 
delavcev.

Mozirski gaj postaja z na-
črtnim urejanjem eden naj-
večjih etnografskih muzejev 
Slovenije na prostem, saj naj-
demo tu različne objekte, sta-
ra orodja, kaščo, mlin, kozol-
ce, planinsko hišo, kajžarsko 
bajto, stare vozove, kovačijo, 
tkalnico platna, ornitološki 
kotiček, čebelnjak in slikovi-
to kapelico, v kateri potekajo 
tudi poroke.

Ustvarjalcem Mozirskega 
gaja velja ob tem prazniku iz-
reči priznanje tudi s strani jav-
nosti, saj so vzdržali kljub raz-
ličnim medsebojnim sporom, 
vplivom politike, lokalnim in-
teresom, poplavam in drugim 
nevšečnostim. Poleg Logarske 
doline, čudovitih hribov, po-
rečja Savinje in Drete je gaj 
nedvomno najpomembnejši 
turistični dejavnik v tem delu 
Zgornje Savinjske doline.

Jože Miklavc

Četrt stoletja Mozirskega gaja

Cvetlična forma viva iz cvetja in pletja

Jezero ob mozirskem gaju z idilično ribiško hišico.

Foto: Jože Miklavc

Jože Skornšek, vrtnar iz Mozirja, ustanovitelj gaja, je neutruden kreator lepega – tudi za le-
tošnjo jubilejno »Cvetlično formo vivo«.

Foto: Jože Miklavc

Cvetlični lok sredi gaja iz živopisanega cvetja, pozdravi navdušene obiskovalce. Izdelal ga je 
Mirko Kraševec, vrtnar iz Arclina pri Vojniku.

Foto: Jože Miklavc

Mozirski park cvetja postaja neprecenljiv etnografski muzej, 
eden lepših v naši deželi.

Foto: Jože Miklavc

Najnovejša pridobitev v Mozirskem gaju je gotovo najlepše 
urejen zeliščni vrt v Sloveniji.

Foto: Jože Miklavc

Mlina na strugi Savinje »Gajščice«, vzdržuje Brinčev kmečki 
mlin iz Spodnje Rečice, ki ponuja tudi mlinarske izdelke.

Foto: Jože Miklavc
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Moški 
bonboni

V zvezi in pri osvajanju radi slišimo, če nas naspro-
tni spol pohvali, da smo zabavni, lepi itd. Čisto nor-
malno, da to vsak rad sliši, ker se pač dvigne njegova 
samozavest – ego je zadovoljen, če ga malo “nahrani-
mo”. Toda kaj narediti, ko nasprotni spol pretirava s 
temi sladkimi izjavami in se počutiš, ko da bi pojedel 
že deset kilogramov čokolade ter bi najraje bruhal od 
vsega tega sladkorja?

Včasih se mi zdi, da so nekateri moški vlogo roman-
tika vzeli preresno. Ja itak, da so te sladke besede do-
brodošle, vendar v pravi meri. Ne vem, od kod nekateri 
jemljejo ves ta sladkor. Pa ja sploh ne zveni realno, če 
ti nekdo vsakih dvajset sekund reče, da si lepa, pamet-
na in oh in sploh. Razumem, da si na začetku, ko šele 
spoznaš nekoga in se zaljubiš, srečen, da bi lahko letel 
in lahko misliš samo na tisto osebo, vendar se vprašaj-
te, če bi se vam slišalo normalno, če bi vam nekdo ves 
čas govoril samo o tem, da ste lepi.

Nekateri moški so zdaj verjetno čisto nasprotnega 
mnenja in si mislijo: Kaj pa ženske? Res je, tudi pun-
ce so lahko takšne in tudi punce kdaj nenormalno za-
težijo moškim. Procentualno gledano je praktično 50 
: 50. To pišem zato, ker lahko ponavadi slišimo samo 
o tem, kako smo ženske sitne in kako kličemo moške 
vsakih pet minut. Zdaj lahko tudi moški vidite, da sa-
mi prav tako niste ravno nedolžni. Tudi vi lahko dvig-
nete pritisk ženski, če hočete vedeti za vsak njen ko-
rak ali če jo vsakih pet minut pokličete, da ji poveste, 
da jo imate radi in da je lepa. In da boste vedeli, tudi 

punce se pogovarjamo o tem in tudi puncam ni všeč 
nenehno zalezovanje. Tako da tipi le niste takšni ma-
čoni, kot se delate, ampak ste včasih prav nadležni, 
plazeči se mucki.

Velikokrat lahko beremo članke izpod peres moških, 
ki govorijo o tem, kako se znebiti punce po eni noči, 
kako punce strašijo s poroko in otroci, jih kličejo vsako 
uro itd. Očitno si moški in ženska le nista tako različna, 
ker poznamo tudi ravno takšno vrsto moških.

Ponavadi se zdi, da smo ženske z enega, moški pa 
z drugega planeta. Vendar, če pogledamo globlje, ni 
tako ogromne razlike med tema dvema vrstama živih 
bitij. Mislim, da imamo na obeh straneh vse mogoče 
različice osebkov. Poznamo čustvene moške, poznamo 
flegmatike, poznamo čustvene ženske, poznamo fleg-
matičarke. Ponavadi imajo tisti mačoni, ki mislijo, da 
lahko vsako dobijo in ne dajo ravno veliko na čustva 
(to je za ženske!), tako ranjeno samozavest, da bi, če 
bi jih lahko pogledali od znotraj, videli le eno globoko 
rano, ki jo skušajo zaceliti z nekazanjem čustev.

Torej, prišli smo do zaključka, da tudi ženske po-
znamo dve vrsti moških. Poznamo tiste, ki ti povzro-
čajo prehlad s pihanjem na dušo, in tiste, ki si svojo 
samozavest dvigujejo s tem, da rečejo, da jim je vseeno 
za vse ženske na svetu. Ne ena ne druga skrajnost pri 
ženskah nista zaželeni. Najbolje je ubrati srednjo pot. 
Naredite enkrat nekaj tako romantičnega, da bomo jo-
kale, vendar s tem ne nadaljujte vsak dan. Spomnite se, 
da bi tudi vam bilo slabo, če bi vsak dan jedli dunajski 
zrezek in pomfri.

Lp, Urshy

ČAJANKA
Tudi letos se bo na Graški 

gori  zgodil festival GRAŠKA 
GORA POJE IN IGRA. Tokrat 
bo to že 28. festival. Vendar 
bo letos prišlo do nekaterih 
organizacijskih sprememb.

Vsako leto se na ta festival 
prijavi mnogo več ansamblov, 
kot jih lahko spravijo pod stre-
ho. »Odločili smo se, da bo-
mo letos pripravili festival v 
dveh delih tako, da bomo da-
li možnost nastopiti tudi manj 
znanim ansamblom, ki pa 
si nedvomno tudi zaslužijo 
predstavitev na našem odru.« 
je povedal predsednik KD Gra-
ška gora Drago Plazl.

Prvi del festivala bo že v 
petek ob 15.avgusta 19. uri. 
Nastopili bodo: Ansambel 
Bojana Kudra, Jurij, Zvončki, 

Gorski cvet, Bratje Slatinek, 
Spev, Ansambel Simona Ce-
glerja, Krajcarji, Tercet Domina 
z glasbenimi prijatelji, Korenja-
ki, Simon Gajšek ter še nekaj 
skupin izven konkurence. Po 
strokovni oceni komisije, ki jo 
bodo sestavljali Dušan Krajnc, 
Marjan Stropnik in Robert Zu-
pan bodo najboljši trije nasto-
pili tudi v nedeljo, v drugem, 
»finalnem« delu revije. Po pr-
vem delu, v petek  pa sledi za-
bava z ansamblom Zupan.

V nedeljo 17. avgusta se bo 
veselje pričelo že ob 14.uri. Na-
stopilo bo mnogo  kakovostnih 
ansamblov: Nekateri spadajo v 
sam vrh slovenske narodno za-
bavne glasbe. Poleg treh izbran-
cev iz petkovega dela festivala 
bodo nastopili še: Izvir, Zalo-

žnik, Frančič, Sedmi raj, An-
sambel Pogladič, Sicer, Zreška 
pomlad, Navihanke, Ansambel 
Lipovšek, Rosa, Franc Žerdoner 
s prijatelji, Bobri , Simon Plazl, 
Pogum, Goter in ansambel Zu-
pan. Tudi ta del bo ocenjevala 
strokovna komisija v sestavi: 
Igor Podpečan, Irma Rauh in 
Dušan Krajnc.

Za sceno bo poskrbel pov-
sod prisoten in nepogrešljivi 
mojster Jože Napotnik, pro-
gram pa bo (nedvomno do-
bro in kvalitetno) povezoval 
Tone Vrabl.

Omeniti je tudi potrebno, 
da bo na festivalu samem iz-
šla tudi kaseta in zgoščenka. 
Celoten program bo posnela 
VTV Velenje za potrebe pro-
grama 3.TV mreže. Seveda 

pa bomo lahko najboljše viže 
slišali v oddajah Četrtkovega 
večera na 1. programu Radija 
Slovenija.

Ko smo že govorili o novo-
stih moramo omeniti še eno. V 
razpisnih pogojih je poudarje-
no, da mora vsak od nastopajo-
čih izvesti vsaj eno instrumen-
talno skladbo. Vsekakor je to 
odločitev za pozdraviti kajti 
naši ansambli vse manj piše-
jo in snemajo instrumentalne 
skladbe. V razmislek drugim 
organizatorjem!

Ljubiteljem slovenske do-
mače glasbe vsekakor pripo-
ročam obisk Graške gore tako 
v petek, 15. kakor tudi v nede-
ljo 17.avgusta.

Mi-šeK
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Graška Gora poje in igra

Saša Lendero
Naj utrip letošnjega poletja 

je zanjo prav gotovo povezan 

z nedavno zmago na Korčuli v 

precej hudi konkurenci samih 

znanih, uveljavljenih hrvaških 

glasbenikov. Neno Belan, Vla-

dimir Kočič - Zec, Dino Dvornik, 

Alen Vitasovič, Sead Memič - Vajta, Daniel Beni … in seveda Saša 

Lendero ter aranžer in pevec skupine Pop Design Miha Hercog.

Za skladbo Sunce izlazi sta prejela prvo nagrado strokovne žirije, 

reakcija publike, ki je ob nastopu slovenskega para izjemno uživala 

in to tudi odkrito pokazala, je povedala svoje. Ko se je o rezultatih 

izrekla še strokovna komisija in 150 hrvaških radijskih postaj, ki 

so bile udeležene v glasovanju, ni bilo več dvoma.

Po Marco Polo Festu pa nekajdnevni počitek v Umagu. Trije spro-

ščujoči dnevi, nato nekaj nastopov na Rumeni noči (bivša Koprska 

noč) in v Sodražici na Dolenjskem ter le še dva dneva počitnic. Po-

tem pa spet televizija, priprava nove plošče, nastopi …

Select
Letošnje poletje zasedbe 

Select je popolnoma in povsem 

delovno. Časa za počitek ni rav-

no veliko, saj so dobesedno za-

sute z nastopi. V letu in pol jih 

je bilo več kot 160. 

Stvari, ki so najbolj zaznamovale letošnje poletje? Prodrle so 

na hrvaški trg (nastopale so v Umagu in Šibeniku), posnele novo 

skladbo z ameriškim producentom Menacejem iz New Yorka, ki je v 

svoji bogati karieri delal z Madonno, Whitney Houston, Princeom, 

Latoyo Jackson, New Kids On The Block in drugimi. Za to pesem bo-

do posnele tudi videospot (21. in 22. avgusta) na zanimivi in težko 

dostopni lokaciji. Bo zanimivo. Tudi mesec junij je bil edinstven. 

Povabljene so bile na italijansko radijsko postajo Punto zero, na 

italijanskih tleh pa bodo v prihodnje tudi nastopile. In še adrena-

linske užitke so si Tanja, Kaly in Karin privoščile. Na Dolenjskem 

so se vozile z gokarti in letele z balonom.

Vam je žal, ker niste bili zraven?

Irena Vrčkovnik 
Letošnje poletje je bilo in je še posebej vroče. Nastopov je bi-

lo kar precej, po vsej Sloveniji. Najbolj svež in prijeten je tisti iz 

Portorožu, kjer so skupaj s Happy bandom nastopali v tednu co-

untry glasbe v Bernardinu. Pravo doživetje, ko lahko igraš samo 

country ... mega. Irena je ugotovila, da za poletne nastope make 

up ni tako zelo pomemben, saj se od vročine vse topi. Res hudo 

(in predvsem vroče).

Prijetnega še ni konec. Zanimiv je bil tudi nastop na barki, ne-

komu za rojstni dan, skupaj s skupino Kalamari. Pravo doživetje 

je, ko moraš na barki prav na široko stati, da obdržiš ravnovesje s 

kitaro v roki. Pravi žur. Drugače pa si je privoščila že štiri dni do-

pusta na Hvaru, kjer je nabirala kondicijo za nadaljnje delo. Sredi 

avgusta se tudi seli v Prebold in prav to je v tem poletju zanjo naj-

večje doživetje. Tokrat upa, da se seli za stalno. Letošnje poletje 

pa se ji bo vtisnilo v spomin tudi zaradi Slovenske popevke, saj je 

osvojila častitljivo nagrado za 

najboljšo interpretacijo. Res je 

bila ponosna nase. Čestitke še 

veljajo, Irena? Tudi za rojstni 

dan. Vse najboljše!

In še zanimiv nastop za Slo-

vensko vojsko na Madžarskem. 

Fantje so pravi žurerji in zanje 

bo še večkrat nastopala. Vsak 

nastop je po svoje zanimiv in 

drugačen, zato se vsakega po-

sebej veseli in samo trepeta,da bo lepo vreme, kajti poleti so na-

stopi predvsem zunaj. No, za enkrat so vedno dobro zvozili. Naj 

bo tako tudi v prihodnje!

Jasmina Škarja

Poletni utrip
Čar prijetnega je v drobnih rečeh, navdušenju, ki ga prinašajo, in priložnostih, ki nam pridejo na pot. Ampak samo 

pravi ritem poskrbi za dobro počutje in nas napolni z energijo. Glasba je zagotovo tista, ki v precejšnji meri vpliva na 
naše razpoloženje, naši okusi pa so različni, kot tudi preživljanje prostih trenutkov tega poletja. Eni združijo prijet-
no s koristnim, spet drugi se predajo samo lenarjenju kot smislu življenja, z »možgani na off«, kot sporočajo v svojih 
skladbah tisti z bujno domišljijo. Drugi pa? 

naio ssaion

»... verjamemo, da ne obstaja niti eno samo vprašanje, 

na katerega bi ne bilo odgovora ... ne stremimo k nemogo-

čemu, ne iščemo izgovorov, ne zanašamo se na nikogar. In 

če pravijo, da igraš tisto kar čutiš, potem mi igramo prav to 

... samosvoje, direktno, na polno ... vse, kar boste videli, 

čutili in slišali od nas, jemljite skrajno dobesedno ...«

Skupina naio ssaion je nastala z enim samim ciljem: leto 

2004 nasičiti še z nevidenim, neslišanim, nezaznanim.

Pri nastanku skupine so člani črpali energijo, voljo, strast 

iz naše preteklosti. »Vsi smo v trenutku združitve začutili, da 

nas tokrat ne ustavi prav nihče in nič. Bili smo že na videz v 

oblakih, pa smo padli na tla. Tokrat smo stvari vzeli v svoje 

roke. Ker verjamemo vase, tudi drugi verjamejo v nas.« Prav 

to se je pokazalo tudi na letošnjem Rock Otočcu, kjer je sku-

pina z odličnim preformanceom in energijo na odru šokirala 

tako občinstvo, medije kot tudi same organizatorje.

»V skupini nas je šest ... povem vam drugače ... v skupini 

je le ena oseba ... ta oseba se imenuje naio ssaion ... to je 

oseba, ki združuje nas, našo glasbo, naše mišljenje, našo 

energijo, naše cilje ...«

Ko bo vse to v prihodnjih mesecih združeno v celoto, bo 

v nastajanju nekaj, kar vas bo gotovo presenetilo, šokiralo 

in vam bo dalo misliti.

Dame in gospodje ...  naio ssaion

Mi-šeK
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Sziget (kar v madžaršči-
ni pomeni otok) je največ-
ji, teden dni trajajoči glas-
beni in kulturni festival v 
centralni Evropi, ki poteka 
vsako leto zadnji teden v ju-
liju ali prvi v avgustu.  Ime-
nuje se po prostoru kjer se 
odvija - Hajogyari otok leži 
v severnem delu Budimpe-
šte – madžarske prestolni-
ce - na reki Donavi. Začetki 
festivala segajo v leto 1993, 
ko se je imenoval še Diaks-
ziget – Študentski otok in ga 
je obiskalo 43000 ljudi. Po-
tem se je preimenoval v Pep-
si sziget, število »otočanov« 

je strmo naraščalo, tako da 
se danes, ko se imenuje le 
Sziget,lahko pohvali z oko-
li trideset tisoč obiskoval-
ci iz vsega sveta. Vsako le-
to več je tudi Slovencev in 
na sprehodu od enega odra 
do drugega ob kakem šan-
ku skoraj zagotovo srečaš 
Velenjčana ali dva, ker gre 
sloves o »srečnem otoku« od 
ust do ust.

Na dveh glavnih odrih 
(Mainstage in World Music 
Mainstage) vsako leto gostu-
jejo svetovna glasbena ime-
na, v preteklosti Clawfinger, 
Iggy Pop, Sonic Youth, Pro-

digy, David Bowie, Rollins 
Band, Faith No More, Apol-
lo 440, Lou Reed… letos pa 
Shaggy, Asian Dub Fonda-
tion, Morcheeba, Moloko, 
Slayer, Fun Lovin Criminals, 
Massive Attack, Goran Brego-
vič, če jih naštejem le nekaj. 
Toda te zvezde niso to kar 
dela Sziget tako poseben, ta-
ko drugačen od drugih festi-
valov. Poleg glavnih odrov je 
na otoku še mnogo manjših 
odrov (Hammer World Stage 
– metal, Party Arena, Wan2 
Stage, Bahia Stage, Jazz stage 
in še in še), kjer lahko poslu-
šaš talentirane madžarske in 

tuje glasbenike in glasbenice, 
ki igrajo vse mogoče glasbe-
ne zvrsti. Zelo odmeven je bil 
letos koncert slovenske sku-
pine Laibach, ki je tako pri-
ljubljena, da vsi navdušenci 
niso mogli poslušati njihove-
ga nastopa – morda sodijo na 
glavni oder?!

Čas pa lahko preživljaš tu-
di drugače. Sziget ima svoj ki-
no na prostem, mnoge šport-
ne objekte, bungee jumping, 
paintball igrišče, vsak dan si 
lahko ogledaš cirkuško ali 
gledališko predstavo, plesne 
performense, na Afro stage-u 
si lahko spleteš kitke, dolgo-
lasim naredijo »drede«, lah-
ko se tetoviraš, daruješ kri, 
lahko se potikaš po labirin-
tu, diskutiraš o vsem kar ti 
pade na pamet, igraš nogo-
met ali žongliraš..… lahko si 
kakršen si.

Najpomembnejša na oto-
ku pa je atmosfera. Tako 
sproščena, svobodna… toliko 
različnih ljudi, različnih ras, 

starosti in vsi imajo isto željo: 
zabavati in ljubiti se.

   
Otok se za teden dni spre-

meni v noro, hrupno deželo, 
kjer je pivo in hrana poceni, 
kjer srečaš najlepše ljudi, ki 
jim oči žarijo, kjer te ne moti 
prah, ki se dviguje izpod ple-
šočih nog. Dežele kamor se 
vračaš, da vsaj za en teden 
postaneš državljan srečne dr-
žave, ne pozabiš zlepa.Sziget 
te dvigne in te drži dokler ni 
leto spet naokoli. 

Vojka Miklavc, 
fotografije: Alja Miklavc

SZIGET FESTIVAL 2003

Otok glasbe in tisočerih smehljajev
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V 4. krogu je prišlo do 
spremembe na vrhu lestvice, 
prav tako ni več ekipe s pov-
sem polnim izkupičkom.  Pr-
va tekma je bila odigrana že 
v petek, Gorica pa je dodo-
bra napolnila mrežo Ljublja-
ne. Sicer so gostje na začetku 
zapravili dve lepi priložnosti, 
neučinkovitost pa drago pla-
čali. Po prekršku Deme nad 
Kovačevičem je z bele točke 
po pol ure igre prvi zadel Ko-
kot. Vrtnice so vodstvo povi-
šale tik pred koncem prvega 
dela, ko je podajo Raniča v 
zadetek spremenil Rodič. Če-
prav Ljubljana tudi na začetku 
drugega dela igre ni kazala na 
katastrofo, se je zgodilo ravno 
to. Domači so poleg treh za-
detkov, enega je dosegel Kova-
čevič, dva pa v desetih minu-
tah Šturm, zamudili kar nekaj 
priložnosti za še višjo zmago. 
Ljubljana tudi po štirih krogih 
ostaja edino moštvo brez ene 
same točke. Glede na igral-
ski kader  presenetljivo, raz-
log slabih rezultatov pa gre 

iskati v neurejenih razmerah. 
Se obeta nov Korotan ? Četrti 
krog si bo zagotovo dobro za-
pomnil tudi Čiro Blažević. Po-
tem ko je napovedoval atom-
ski nogomet, je dobil atomsko 
bombo. KD Olimpija je sredi 
prestolnice Prekmurja visoko-
letečo Muro ugnala s kar 4:0. 
Pred ponovno polno tribuno 
je mrežo Pejkoviča prvi načel 
Kosič. Strelsko »fešto« je na-
daljeval Budičin in po dvajse-
tih minutah igre je že bilo 0:
2. Mura je edino pravo prilož-
nost zamudila šele v 31 minu-
ti, Obilinović pa ni bil dovolj 
natančen. Neverjeten rezul-
tat prvega polčasa je postavil 
najboljši igralec srečanja Mla-
den Rudonja, ki je po samo-
stojnem prodoru zadel za 0:
3. »Turbo Rudi« je bil udeležen 
tudi pri zadnjem zadetku na 
tekmi, njegovo asistenco pa je 
v zadetek spremenil Kmetec. 
Ob koncu je predstavo Olim-
pije z aplavzom nagradila tu-
di domača publika, ki poča-
si postaja neučakana. Zgolj 

štiri točke je vsekakor manj 
od pričakovanj pred sezono, 
predsednik Suban pa že napo-
veduje nove okrepitve.

V derbiju kroga je v Ljud-
skem vrtu Maribor gostil aj-
dovsko Primorje. Po porazu 
z Dinamom je v vrsti Mari-
bora prišlo do nekaterih spre-
memb. Tako je med vratnice 
stopil Murko, namesto Fileko-
viča pa je od začetka zaigral 
Brezič. Slednji je na koncu tu-
di odločil zmagovalca. Prvi je 
na sceno stopil glavni sodnik 
Drago Kos, ki je že v 12. mi-
nuti prekršek Miloša nad Peki-
čem kaznoval z rdečim karto-
nom. Prednost igralca več so 
vijoličasti kronali v 29.minu-
ti, ko je po kombiniranju pred 
vrati Strajnerja in nespretne-
mu posredovanju obrambe 
Primorja do žoge prišel Pe-
kič in brez težav zadel mrežo 
Primorja. Vodstvo Maribora 
pa rdeče črnih ni zmedlo in 
v 38. minuti so prek Jankovi-
ča, zadel je z glavo, izenačili 
in postavili izid polčasa. V na-

daljevanju so gostje poskuša-
li obdržati točko, kar pa jim 
je po številnih zgrešenih pri-
ložnostih (Rakovič) preprečil 
Danijel Brezič. Primorju je v 
končnici tekme zmanjkalo 
tudi sreče, saj je strel Joliča 
zaustavila prečka, Mlakar pa 
je neoviran zgrešil okvir vrat. 
Na vrh lestvice se je s pričako-
vano domačo zmago zavihtel 
Marjan Pušnik in njegov CMC 
Publikum. Sicer jim je Kumho 
Drava poskušala nuditi močan 
odpor, a kakovostna razlika je 
bila preočitna. Kljub temu so 
gostje povedli, ko je po zmedi 
v kazenskem prostoru Celja-
nov  zadel Adnan Smajlović. 
Presenetljiv zadetek pa do-
mačih ni zmedel in obleganje 
vrat Goloba se je pričelo. Po 
nekaj zapravljenih priložno-
stih je za izenačenje poskrbel 
branilec Marko Križnik, rezul-
tat prvega dela in vodstvo Pu-
blikuma pa je prinesel zade-
tek Brulca., V nadaljevanju je 
vročina naredila svoje in tem-
po je upadel. Kljub temu so 

Celjani uspeli še enkrat pre-
magati gostujočega vratarja, 
uspešen pa je bil rezervist 
Pečnik.  Publikum je z zma-
go skočil na vrh lestvice, že v 
naslednjem krogu pa jih ča-
ka težko gostovanje v Kopru. 

Poslastica petega kroga pa se 
obeta v Šmartnem, kamor pri-
hajajo aktualni državni prvaki 
iz Maribora. 

BT

Na vrhu sedaj CMC 
Publikum

 Dravograd je v četrtem krogu še tretjič klonil, tokrat prvič pred svojimi navijači. Slednjih se 
je zbralo nekaj čez tisoč, klubsko vodstvo pa bo celoten izkupiček namenilo trem družinam, ki 
jih je najbolj prizadelo zadnje neurje s točo. Že pred tekmo je kot strela z jasnega udarila novi-
ca o odhodu glavnega trenerja Dravograda Mihajla Petrovića. Petrovič odhaja v Mursko Soboto, 
kjer bo pomočnik trenerju Mure Čiru Blaževiću. Novica je presenetila tudi igralce, ki se na tere-
nu nikakor niso mogli zbrati. Sicer so srečanje pričeli  veliko boljše kot proti Olimpiji, a Koper se 
ni dal zmesti. Gostje v prvem delu niso kazali znakov utrujenosti po težki evropski sezoni, prek 
Benedejčiča pa so tudi prvi zapretili. Tudi druga priložnost je pripadla gostom, nenatančen pa je 
bil  Jakomin. Dravograd v prvih minutah nikakor ni zmogel nevarne akcije, še enkrat več pa se je 
pokazalo, da ekipi manjka »kreator«, ki bo znal oddati žogo ob prave času in na pravo mesto. Igra 
do kazenskega prostora še nekako steče, v odločilnih trenutkih pa preprosto zmanjka koncen-
tracije. Prvo priložnost so domači zamudili v 38. minuti. Rebol je lepo zaposlil Madžarja, slednji 
je preigral Poljšaka, njegov strel z leve strani pa žal ni zadel okvira vrat. Na drugi strani se je dva-
krat pred vrati Šribarja znašel še Jakomin, a njegovi streli z glavo niso bili dovolj natančni. Šok 
za domačo vrsto je sledil že v drugi minuti nadaljevanja. Po nenevarnem predložku v kazenski 
prostor domačih je stvar dobro »zamešal« Kline. Njegov poskus izbijanja žoge je presenetil tudi 
Šribarja. Slednji je visoko žogo povsem zgrešil, do nje se je dokopal Jakomin in brez težav zadel 
prazna domača vrata. »Po sredini tekmi smo imeli težke noge in zato nekaj težav. Dravograd se je 
pokazal v dobri luči in nam povzročal kar precej težav. Na koncu smo imeli nekaj sreče, a tako je. 
Glavno je, da gredo z nami tri točke,« je po tekmi dejal strelec zadetka. Tudi po prejetem zadetku 
se Dravograjčani niso uspeli zbrati. Vse preveč so poskušali z dolgimi podajami, še tistih nekaj 
priložnosti, ki so si jih s težavo pripravili, pa je ostalo neizkoriščenih. Najlepšo priložnost za iz-
enačenje so zamudili v 68. minuti, ko je akcijo Zagerja, Rebola in Madžara zaustavil šele vratar 
Kopra Ermin Hasič. V zaključku tekme je sledil še en prodor Madžara, na njegovo podajo pa ni 
bil dovolj pozoren Zager. Točke so tako zasluženo odšle na obalo, domačim pa se je poznalo, da 
so z mislimi povsem nekje drugje. Vez med Petrovićem in igralci je bila namreč sila trdna, slovo 
pa zato toliko težje. Solze ob koncu srečanja so tekle bolj zaradi odhoda velikega strokovnjaka, 
kot zaradi poraza. Težko je bilo tudi Mihajlu Petroviću, ki je po koncu tekme povedal:«Čestitam 
svojim mladim fantom, ki so kljub porazu proti odlični ekipi Kopra prikazali dobro igro. Zadetek 
smo dobili po lastni napaki, nismo pa uspeli realizirati nekaterih priložnosti. Še enkrat so doka-
zali, da so na pravi poti in ob kančku športne sreče bodo sledile tudi zmage.«           

V naslednjem krogu odhaja Dravograd na težko gostovanje v Ajdovščino, po zagotovilih vodstva 
kluba pa bodo do konca tedna že našli zamenjavo na trenerski klopi. Med imeni, ki so se pojav-
ljala sta tudi bivši trener Šmartna in Korotana Borut Jarc, pa bivši trener Rudarja in Korotana Edin 
Osmanovič, prav tako pa naj bi bili v igri tuji strokovnjaki. Do nadaljnjega bo ekipo vodil pomoč-
nik Zoran Gluhovič. Ravno slednjega bi nekateri najraje videli na klopi domačega prvoligaša, saj 
gre za bivšega igralca Dravograda in tudi v zadnjih letih dejavnega na nogometni sceni. Težava je 
v ustrezni licenci, a navsezadnje tudi to ni ravno nepremostljivo. V vsakem primeru pa se klubu v 
težavah obeta še kako zanimiv teden.   Bogdan Tušek

Slovo Mihajla Petrovića

NATURALIST

Dravograd - Sport Line Koper 0:1 (0:0)
Štadion v Dravogradu, gledalcev 1.100, sodniki: Kandare, Govedarevič (oba Ljub-

ljana) in Kokolj (Škofljica).

Strelec: 0:1 Jakomin (47.).

Rumeni kartoni: Kline, Ivančič; Radovac, Poljšak, Božičič, Bogatinov.

Dravograd: Šribar, Kline, Navodnik, Šuler, Ivančič, Frejdl (od 73. Gostečnik), Jam-

nik, Bukovec, Rebol, Keleman (od 67. Zager), Madžar.

Sport Line Koper: Hasič, Gunjač, Radovac, Poljšak, Kovačevič (od 85. Kremenovič), 

Božič, Božičič, Ribarič, Vučkovič, Benedejčič (od 46. Bogatinov), Jakomin (od 73. 

Rastovac).

V gosteh še ne gre

Šmarčani so v Domžalah nastopili z zelo okrnjeno postavo, saj trener Tomažič ni mogel ra-
čunati na poškodovana Alibabiča in Spasojeviča, tako, da je bila zvezna linija dodobra oslab-
ljena. To se je poznalo tudi na igri, saj vijoličasti niso uspeli pripraviti dovolj napadalnih akcij, 
s katerimi bi vplivali na končni rezultat tekme.

Uvodne minute so minile v premoči domačih, ki so poskušali zatresti mrežo predvsem s stre-
li od daleč. Feigel je v 18. minuti prejel lepo žogo s strani, ki jo je brezkompromisno z močnim 
in natančnim strelom poslal v gol gostov. Po zadetku Domžalčanov so pobudo prevzeli gosti, 
a naslednjo pravo priložnost je imel vendarle domači napadalec Žinič. Po odličnem posredova-
nju Grešaka po strelu Kovačiča pa so vijoličasti v sodniškem podaljšku prvega dela svojo drugo 
priložnost izkoristili. Kraljevič je po tleh poslal žogo pred vrata, tam je podajo podaljšal Žinko, 
Mujanovič pa se je znašel sam pred praznim golom in izzid je bil izenačen.

V drugem delu je bila igra enakovredna, prvi pa bi v vodstvo lahko prišli gosti, a je bil Ristič 
nenatančen, potem ko je že preigral obrambo in vratarja Domžal. Na drugi strani je Zelkovič 
zadel prečko, Arlič pa je zapravil lepo priložnost,a je bil bolj natančen v 75. minuti rezervist 
Bracovič, ki se je odlično znašel v kazenskem prostoru in premagal Srago. Isti igralec je nekaj 
minut pred koncem zadel še vratnico. Šmarčani tako tudi na tretjem gostovanju niso osvojili 
niti točke, uspešnejši so na domačem igrišču, kjer bodo v naslednjem krogu gostili šampionski 
Maribor, s katerim imajo dobre izkušnje, kar obljublja dobro in zanimivo nogometno predsta-
vo v Športnem parku v Šmartnem ob Paki. Don Juan

Domžale : Šmartno 2:1 (1:1)
Igrišče v Domžalah, gledalcev 500, sodniki: Jeneš (Lendava), Rojc (Komen) in 

Bočkorec (Hodoš).

Strelci: 1:0 Feigel (18.), 1:1 Mujanovič (45.), 2:1 Bracovič (75.).

Rumeni kartoni: Toševski; Gobec, Brečko.

Domžale: Grešak, Toševski, Jeseničnik, Varga, Feigel, Stranjek (od 56. Čauševič), 

Mitrakovič, Zelkovič, Ljubijankič, Stevanovič (od 57. Arlič), Žinič (od 72. Bracovič).

Šmartno: Sraga, Miljatovič, Kraljevič, Ristič, Mujanovič, Kovačič, Žinko, Pokleka, 

Gobec, Omladič (od 73. Kolenc), Brečko.
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Velenjčani so svojo drugoligaško sezono začeli z zanesljivo zmago v gosteh pri Goriških 
Brdih. V zelo zanimivi tekmi so knapi sami sebi dokazali, da se lahko hitro vrnejo v elitno 
druščino, kjer so se dosedaj dobro znašli..

Začetek tekme je bil zelo dinamičen in že v 5. minuti je igralec Rudarja, Softič prejel rde-
či karton, potem, ko je podrl napadalca Brd, ki je bil v nevarnem samostojnem prodoru. Na 
srečo gostov se vrzel v Rudarjevi obrambi ni kaj preveč poznala, četudi so knapi iz prostega 
strela , ki so ga gostitelji izvajali prav po omenjenem prekršku, prejeli prvi gol.

Za izenačenje je poskrbel Mujakovič, ki je bil prav tako uspešen izvajalec prostega stre-
la.

Končni izid prvega polčasa(1:2) je postavil Ekmečič. V 35. minuti igre se je poškodoval 
Jeseničnik, tako, da je moral trener Kostanjšek na mesto zadnjega igralca postaviti napadal-
ca Mirnesa Ibrahimoviča. Domačini so v drugem delu uspeli izenačiti, nakar so na igrišču 
zavladali rudarji. Dva zadetka je dosegel prav Ibrahimovič, še enkrat pa se je med strelce 
vpisal Ekmečič.

»Imeli smo nekaj težav s sodnikom, ki je marsikaj spregledal, tudi očitno enajstmetrovko, 
a na to se bomo očitno morali navaditi« so bile besede Gregorja Bunca, ki je pred tekmo z 
Dravinjo doma še dodal:«zagotovo in brezkompromisno gremo na vse tri točke, kaj drugega 
nam niti na misel ne pride«

Rudar bo torej skušal že v teh uvodnih krogih pokazati svojo moč in želje, ki so vsem lju-
biteljem knapov že dolgo znane.

Daniel Česko

2.Slovenska nogometna liga

Pričakovan začetek
Brda : Rudar Velenje 2:5 (2:1)

ŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORTŠPORT

Srebotnikova v Torontu
V tem tednu bo na teniški turneji serije WTA na sporedu sicer samo en turnir, a kanadski Toronto 

bo ponudil kar 1,3 milijone ameriških dolarjev vreden nagradni sklad. Za čim boljši rezultat se bo 

borila tudi Katarina Srebotnik. Velenjčanka je na lanskem turnirju izpadla že v kvalifikacijah, letos 

pa jo v prvem krogu čaka težka naloga. Pomerila se bo z 11. nosilko in trenutno dvajseto igralko WTA 

lestvice Italijanko Silvio Farino Elio. V primeru zmage jo v drugem krogu čaka zmagovalka dvoboja 

med Francozinjo Loit in domačinko Marois. Na turnirju bo nastopila tudi Tina Pisnik, v primeru dobrih 

igre slovenskih igralk, pa bi lahko v tretjem krogu gledali dvoboj med Srebotnikovo in Pisnikovo. Prva 

nosilka turnirja je Belgijka Kim Clijsters, lanski naslov pa brani Francozinja Amelie Mauresmo. B.T.

V Črni najboljši Kejžar
Na 22. maratonu Kralja Matjaža v Črni na Koroškem se je zbralo 117 tekačev in tekačic iz Slove-

nije in Avstrije. Organizator, Športna zveza Črna na Koroškem in Park kralja Matjaža z.o.o., je letos 

nekoliko spremenila progo, ki je bila veliko zahtevnejša, na koncu pa je na najdaljši tekaški preiz-

kušnji, teku na 21 km, prepričljivo zmagal član AK Velenje  Roman Kejžar (1:08,27). Med 29 tekači je 

bil drugi Kodrič (Elektronika Maribor), tretji pa Ramusch (Pliberk, Avstrija). Med vsega štirimi teka-

čicami je s časom 1:51,37 zmagala velenjčanka Anka Pugelj (TS Gorenje). V teku na 10 km je zmago 

slavil nekdanji smučarski skakalec Danilo Pudgar (Vipava), med dekleti pa Avstrijka Silvia Pressi-Katz 

(Šmihel, Avstrija). Med najmlajšimi udeleženci sta bila na 3 km progi najboljša Borut Košutnik (TK 

Grča Mežica)  in Barbara Resnik (AK Sevnica). Družinski tek na 7 km so dobili Drobnetovi iz Sevnice. 

Posebno nagrado sta prijela tudi najstarejša udeleženca. Med tekači je bil s 72 leti najstarejši Polde 

Dolenc (TS Radenska), med tekačicami pa 69  letna Kazimira Lužnik. (Slovenj Gradec). 

REZULTATI (absolutno):
Mali maraton – 21 km: Moški: 1. Kejžar (AK Velenje) 1:08,27; 2. Kodrič (Elektronika Maribor) 1:

17,27; 3. Ramusch (Pliberk, Avstrija) 1:21,37; 4. Robač (Prevalje) 1:22,37; 

 Ženske: 1. Pugelj (TS Gorenje) 1:51,37; 2. Cokan (Prevalje) 1:57,38; 3. Bratuša (TS Radenska) 1:

58,42.

10 km: Moški: 1. Pudgar (Vipava) 41,13; 2. Gornjak (Partizan Lovrenc) 42,48; 3. Ocepek (TS Raden-

ska) 44,22;

ženske: 1. Pressi – Katz 49,08; 2. Lopinsky (obe Šmihel, Avstrija) 54,13; 3. Lesnik (Ravne) 54,44.

B.T

Pavel Pori dvakratni državni prvak
Član ravenskega atletske kluba Pavel Pori je odlično nastopil na državnem prvenstvu v atletiki v 

Novi Gorici, kjer je postal dvakratni državni prvak. Prvi dan državnega prvenstva je s časom 14:52,89 

zmagal na 5000 m. Za sabo je pustil Velenjčana Andreja Voglarja (15:44,06) in Damjana Slapnika (15:

51,87). Drugi dan je svojo zmagovito pot nadaljeval tudi na 3000 m. Na najvišjo stopničko je stopil 

s časom 8:39,20. Drugi je bil Robert Kotnik, tretji pa s časom 9:10,62 Andrej Voglar. B.T.

Pistor z novim rekordom do najevske lipe
V Črni na Koroškem je v okviru Turističnega tedna potekal gorsko kolesarski  Vzpon k Najevski li-

pi. Na startu se je zbralo 66 gorskih kolesarjev, ki so se podali na 16 kilometrov dolgo pot. Proga 

je večji del potekala po makadamski poti, 6 kilometrov pa tudi po asfaltu. Štart je bil pred hotelom 

Krnes (575 n.m.v.), cilj pa pri Najevski lipi (1050 n.m.v). Obvezna je bila uporaba varnostnih čelad, 

organizator pa je za vsakega udeleženca priskrbel majico, energijski napitek in prigrizek na cilju. K 

Najevski lipi je z novim rekordom proge najhitreje prikolesaril Andrej Pistor (Ganesha). Nov rekord 

sedaj znaša 42 minut, 28 sekund in 6 stotink. Pistor je zmagal v kategoriji moških od 24-33 let. Dru-

gi je bil Eric Rosenstein (KK Energija Domžale), tretji pa Boštjan Ogrizek (Slovenj Gradec). V kate-

goriji do 15 let je bil najhitrejši domačin Tadej Klavž, pred Gregom Cehnerjem (Črneče) in Denisom 

Paradižem (Ravne). V kategoriji  od 16-23 let je bil najboljši je Matej Zalar (Ganesha), drugo mesto 

je zasedel Simon Klavž (Črna), tretje pa Samo Rauter (Ganesha). V kategoriji od 34-43 let je bil naj-

hitrejši Brane Škoberne (KK Rogla), drugo mesto je zasedel Jani Marn (Šentjanž-Vuzenica), tretje 

pa Rajko Veronik (Krnes Avantura). V najstarejši kategoriji (moški nad 44) pa je zmagal Rok Kolar 

(Prevalje), drugi je bil Cvetko Slemenšek in tretji Obrad Lazič (Velenje). 

Rezultati:

Do 15 let:  1.Tadej Klavž (Črna)              0:54:51,6

                  2.Gregor Cehner (Črneče)     1:02:23,4   

                  3.Denis Paradiž (Ravne)        1:15:06,8

od 16-23 let: 1.Matej Zalar (Ganesha)      0:42:51,2

                     2.Simon Klavž (Črna)          0:45:28,5 

                     3.Samo Rauter (Ganesha)    0:46:37,1

od 24-33 let:  1.Andrej Pistor (Ganesha)                              0:42:28,6

                      2.Eric Rosenstein (KK Energija Domžale)    0:45:17,4

                      3.Boštjan Ogrizek (Slovenj Gradec)               0:47;08,9

od 34-43 let:  1.Brane Škoberne (KK Rogla)                       0:49:53,8

                      2.Jani Marn (Šentjanž – Vuzenica)                0:52:07,2

                      3.Rajko Veronik (Krnes Avantura)                0:52:15,3

od 44 let:  1.Rok Kolar (Prevalje)                                        0:45:6,8

                 2.Cvetko Slemenšek                                           0:53:48,6

                 3.Obrad Lazič (Velenje)                                     0:55:27,5 B.T.

Sonjakovi trije državni naslovi
V prenovljenem bazenu v Kranju je potekalo državno prvenstvo v plavanju za člane, mla-

dince in kadete. Plavalci ravenskega Fužinarja so osvojili šest naslovov državnih prvakov, 
najuspešnejša pa je bila kadetinja Vita Sonjak s tremi naslovi državne prvakinje. Sonjakova 
je bila najuspešnejša na 50 m prstno (0:36,66), 100m prstno (1:20,03) in 200 m prstno (2:
48,63). Poleg treh naslovov je osvojila še drugo mesto na 200m mešano (2:33,04). Med kade-
tinjami je uspešno plavala še Ajda Pečnik s 3. mestom na  100m hrbtno (1:12,90), 4. mestom 
na 200m hrbtno (2:37,54), 6. mestom na 50m hrbtno (0:34,81) in 7.mestom na 50m delfin (0:
33,06). V kategoriji kadetov je dva državna naslova osvojil Damir Dugonjič. Najboljši je bil na 
50m prstno (0:31,54) in 100m prstno (1:08,91). Prav tako je zasedel 2. mesto na 50m prosto 
(0:25,60) in 4.mesto na 100m delfin (2:37,84). Med kadeti sta vidnejše uvrstitve dosegla še: 
Iztok Martinčič – 2.mesto na 400m mešano (5:11,75) in 50m delfin (0:27,82), 3. mesto na 
200m mešano (2:22,99), 4.mesto 100m delfin (1:02:06) – in Lovro Šuler, ki je bil tretji na 50m 
hrbtno (0:30,55), peti na 100m hrbtno (1:06,70) in šesti na 200m hrbtno (2:27,39). Uspešne 
so bile tudi mladinke. Žana Prislan je na najvišjo stopničko stopila v disciplini 200m meša-
no, kjer je s časom 2:26,23 osvojila tudi drugo mesto v absolutni kategoriji. Poleg naslova je 
bila druga na 200m prosto (2:23,02), 400m mešano (5:09,69), 800m prosto (9:28,02, 3.mesto 
absolutno), 200m delfin (2:41,17) tretja na 100 (1:01:01) in 400m prosto (4:38,04) ter osma 
na 50m hrbtno (0:35,40). Suzana Tahiri je bila v isti kategoriji tretja na 200m delfin, šesta 
na 100m delfin (1:11,99) in osma na 50m delfin (0:33,01).V absolutni kategoriji je uspešno 
nastopila tudi Tanja Kumprej, ki je na koncu osvojila po eno  drugo mesto (200m delfin, 2:
26,00), četrto mesto (400m mešano, 5:15,67), na 100m delfin pa je bila šesta.   B.T. 

Pogovor z Jožetom Krajncem, predsednikom NK ERA Šmartno 
pred prestižno tekmo z NK Maribor Pivovarna Laško

Štajerski derbi dveh 
vijoličastih

Tik pred tekmo v Domžalah ter pred izjemno atraktivnim srečanjem nogometašev Mari-
bora in domačinov iz Šmartnega ob Paki, ki bo prihodnjo nedeljo, smo se pogovarjali s pred-
sednikom NK ERA Šmartno Jožetom Krajncem:

Nova sezona, drugačen scenarij – delali smo na projektu povezovanja članskih ekip Šmartne-
ga in Rudarja in ta scenarij je pomagal postaviti igro v nove okvir. Trudili smo se delati v limitah 
možnega in realnega, tako da smo krčili pogoje dela na vseh segmentih, kot so to delali vsi ostali 
slovenski prvoligaši, in sestavili ekipo, ki je sposobna boriti se za kaj več kot le obstoj v ligi. 

Imeli smo kar nekaj smole z žrebom, začeli smo z zelo težkima gostovanjema, zabeležili dva 
poraza, čeprav bi lahko bilo v Ajdovščini po prikazani igri drugače. Na srečo smo na prvi tekmi 
doma prepričljivo premagali NK Ljubljana s 3 : 1. Ta zmaga je prišla ob pravem času in je pokaza-
la, da ima ta ekipa dober potencial v mladih nogometaših, predvsem dveh igralcih, ki sta vstopila 
v igro, Nejcu Omladiču in Nejcu Kolencu. V bodoče se bo dalo resno računati nanju. 

Veliko težav imamo s poškodbami, kar šest igralcev je izven aktivne ekipe, tako da bo za tek-
mo z NK Domžale izredno težko sestaviti ekipo. Upam, da se bo do srečanja z NK Maribor sta-
nje kaj popravilo.

Tekma z Mariborom vedno mnogo pomeni. Ta ekipa je aktualen državni prvak in je vredna 
vsega spoštovanja, saj je že v začetku prvenstva in po tekmah, ki jih je igrala v evropskih pred-
tekmovanjih, pokazala, da gre za zelo močno ekipo. Poleg tega bo to derbi dveh vijoličastih ekip 
in Štajerski derbi. V vsakem primeru zelo pomembno srečanje in lep športni dogodek v Šmart-
nem ob Paki. Upam, da bomo kot domačini uspeli iztržiti ugoden rezultat, se pa zna zgoditi, da 
bo to zelo težko.

Uspeli smo sestaviti konstrukcijo, ki zagotavlja, da bomo cilje dosegli, potrebno pa bo še ve-
liko dela pri zagotavljanju financ. Glede na gospodarske okoliščine in stanje tega športa v Slo-
veniji delujemo v skrčenih in bolj realnih okvirih. Prav gotovo bo potrebno iz tega stanja stisniti 
kar največ. Jože Miklavc
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Zakaj pa ne: Priložnost bo 
dobra, možnosti odlične, le-
tala se bodo skušala prodati 
in prav vi lahko postanete no-
vi lastnik jeklenega ptiča. 

Letala so elitna zadeva 
in cenovno za nas navadne 
smrtnike še vedno zelo odda-
ljena, Sejem je priložnost, da 
si ogledamo rabljena in zato 
cenejša letala, ki lahko pole-
tijo in nudijo prave adrenalin-
ske občutke. Če vas letalstvo 
ne zanima vas bo zagotovo 
pritegnilo pestro dogajanje 
na letališču, ki postaja pravo 
stičišče zabave in  športnih 
aktivnosti.

Kdor si upa poleteti bo 
imel to možnost, a sam še 
vedno prisegam na trdna tla 
pod nogami, tako, da si lahko 
moj kos Koroškega neba pri-
voščite vi!

Don Juan

Privoščite si Koroško nebo

Konjeniški klub Buteko 
je bil ustanovljen šele v za-
četku letošnjega leta, a je 
vanj včlanjenih že precej 
izkušenih tekmovalcev in 
ljubiteljev konj. V svoj statut 
so zapisali, kaj vse bodo po-
čeli. Vključili so tudi orga-
nizacijo tekem v preskako-
vanju ovir in spretnostnih 
voženj s kočijami.

Tekma v preskakovanju 
ovir za Pokal Slovenije

In ena takšnih preizkušenj 
je za njimi. Od 1. do 3. avgu-
sta 2003 so na Ranču Burger 
na Venišah v organizaciji Ko-
njeniškega kluba Buteko po-
tekale tekme za Pokal Slo-
venije. Nacionalni dogodek, 
vreden vse pozornosti.

Koliko dela je vloženega 
v organizacijo, pripravo, ko-
ordinacijo in izvedbo takšne 
tekme vedo le tisti, ki so to 
kdaj že počeli. Zato gre izjem-
na pohvala predvsem glavni 
organizatorki Nataši BUR-
GER, ki je vložila ogromno 
truda v to tekmo, pomagala 
pa sta ji Tomaž STEBLOVNIK 
s svojim izjemnim tehničnim 
znanjem in nepogrešljivi ra-
čunalniški guru Milan POLI-
ČNIK. Tudi drugi člani kluba 
so pomagali, a vendar so levji 
delež opravili oni.

»Mislim, da imamo vsi ne-
kaj skupnega. S konji se čeda-
lje bolj ukvarjamo predvsem 
ljudje, ki v svojem prostem 
času bežimo iz urbanih okolij 
v naravo. Najbolj pripravlje-
nim in najbolj ambicioznim 
tekmovalcem ter trenerjem bi 
priporočal, da se držijo nače-
la: pomembno je zmagati! Za 
ostale ostane še vedno velja-
ven pregovor: pomembno je 
sodelovati!« je spregovoril in 
pozdravil tekmovalce, tre-
nerje, goste in prijatelje ko-
njeniškega športa predsed-

nik KK Buteko mag. Nikola 
HOLEČEK.

In tekmovanja so vsa tri 
dni potekala izjemno uspeš-
no. S pripravljenim terenom 
so bili zadovoljni tekmovalci 
in trenerji, nekateri so bili 
celo mnenja, da tako dobro 
pripravljenega terena na Ve-
nišah še ni bilo.

V petek, 1. avgusta, so po-
tekale štiri tekme kategorij 
A0, A1, A2 in kategorije L z 
jockerjem. Obiskovalcev ni 
bilo veliko, a so tisti z nav-
dušenjem spremljali vse na-
stopajoče.

Navdušenje in število tek-
movalcev je naraščalo iz dne-
va v dan, tako je bilo v soboto 
veliko več tekmovalcev in se-
veda obiskovalcev. V soboto 
je bilo šest tekem, zadnja tek-
ma je bila Ride & Drive, ki je 
bila pravo poživilo ob koncu 
dneva. Trinajst tekmovalcev 
se je pomerilo v preskakova-
nju ovir, teku in vožnji s ko-
lesom preko različnih ovir. Ta 
tekma je vzbudila veliko sme-
ha in dobra volja se je nada-
ljevala tudi na banketu, ki je 
bil namenjen tekmovalcem, 
trenerjem in sponzorjem, 
čeprav se ga tekmovalci ni-
so udeležili v pričakovanem 
številu.

Zadnji dan je bil najbolj 
poln. Vrstile so se pomemb-
ne tekme za Pokal Slovenije v 
konkurenci in izven nje, lepo 
vreme pa je privabilo veliko 
obiskovalcev.

Ozadje tekme in hotel-
ski zapleti

Lastnika Cvetka in Franc 
Burger sta na ranču zgradi-
la hotelski kompleks, ki ga je 
leta 1997 vzel v najem zna-
ni gostinec Zvone Štorman. 
Sklenili so pogodbo do leta 
2010 in do lanskega leta je 
zadeva dobro tekla. Ko pa se 
je Štorman odločil predati po-

sle naprej, so se začele stvari 
zapletati. Štorman se je do-
govoril z dotedanjim vodjem 
hotela, Mirkom Laznikom, ki 
je hotel prevzel na svoje ime. 
Pogodba s Štormanom ni bi-
la nikoli prekinjena, z Lazni-
kom pa ni bila sklenjena nova 
pogodba s strani Burgerjev. 
Tako ostaja v veljavi pogod-
ba še vedno s Štormanom.

Vse se je dodobra zaple-
tlo v lanskem letu, ko Mirko 
Laznik ni več plačeval najem-
nine. Tudi po enem letu naj-
emnina ni bila poravnana in 
zato so Burgerjevi sklenili iti 
po sodni poti do svoje pravi-
ce. Mirko Laznik je v začetku 
julija preko noči hotel izpraz-
nil. Za sabo je pustil hotel v 
izredno slabem stanju, na 
zaprta vrata pa navkljub re-
zervacijam in neobveščenim 
gostom obesil napis o renovi-
ranju hotela. 

Tako je dolgo ostajalo od-
prto vprašanje, če se bo tek-
ma sploh lahko izpeljala. A 
dobra volja lastnikov in želja 
po ohranjanju dobrega imena 
sta botrovali, da je bil hotel 
preko vikenda za tekmo od-
prt, za gostinski del pa so se 
obrnili na catering ponudbo 
podjetja Gost. 

Namesto zaključka
Tako se je na koncu vse 

dobro izteklo. Tekma je mi-
nila v dobrem in športnem 
duhu, tekmovalci in drugi 
gostje so bili s storitvami in 
hotelskimi uslugami zado-
voljni, prav tako pa so zado-
voljni tudi v klubu, da se je 
vse dobro izšlo.

Še vedno ostaja vpraša-
nje, kako bo v bodoče, kar 
se tiče hotela. Prav gotovo 
lep ambient ne bo dolgo za-
prt, kajti veliko ljudi se rado 
vrača na prelepe Veniše bli-
zu Nazarij.

Prav tako pa jih v Konjeni-
škem klubu Buteko nič več ne 
skrbi. Svojo prvo veliko preiz-

kušnjo imajo za sabo, čakajo 
jih novi izzivi, prvi sredi av-
gusta, ko gostijo najboljše v 
spretnostni vožnji s kočijo.

Darja FIŠER

Prva prireditev Konjeniškega kluba Buteko

Zelo uspešni kljub dvomom

Tekma v organizaciji Konjeniškega kluba Buteko na Ranču Burger je odlično uspela.

Če je v bližini otroško igrišče, je parkur za ride*n*drive takoj 
nared.

Tudi zmagovalci ride*n*drive tekme morajo okusiti slast mo-
krote.
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Kot smo že v prejšnji šte-
vilki napovedali vam pri-
našamo poročilo iz ene-
ga največjih dogodkov na 
»bajkerski« sceni na tem 
koncu Evrope. Iz hrvaške 
Pule ali kot tam rečejo iz 
istrske Pule.

BIKER DAYS Pula je bil v 
prejšnjih letih prav gotovo to 
kar sem uvodoma povedal. Se-
danjost pa je drugačna. Ko sta 
se pred tremi leti organizator 
»Biker daya«, Feniks d.o.o. in 
puljski »bajkerski« klub TWIN 
HORN MC razšla, sta oba na-
daljevala s prirejanjem svoje 
»bajk« prireditve v Puli. Fe-
niks d.o.o. je nadaljeval s pri-
reditvijo v puljskem gozdu Ši-
jana, Twin Horni pa so svojo 
prireditev preselili ob morje 
v predmestju Pule, imenova-
nem Puntižela in jo imenovali 
TWIN HORN BEACH PARTY. 
Tudi termini so od prejšnjega 
poletja usklajeni, tako da je 
Biker Days prvi vikend, Be-
ach Party pa zadnji vikend v 
avgustu. Letošnji Beach Party 
bomo podorbneje predstavili 
v naslednji številki, tokrat pa 
se osredotočimo na dogodke 
pod okriljem Biker daysa, ki 
so ravnokar minili. 

Letošnje prizorišče je po-
stavljeno na t.i. MARSOVO 
POLJANO, ki leži ob koncu 
puljske obvoznice, na križiš-
ču za Premanturo. Prizorišče 
samo je neposredno ob dveh 
cestah, na drugi strani pa je 
omejeno z gozdom. Gozd so 
uporabili za kampiranje obis-
kovalcev, kar je prineslo prvo 
razočaranje letošnjim obisko-
valcem. Kljub temu, da je ce-
lotna prireditev reklamirana 
kot prireditev brez vstopni-
ne, so za kamp zaračunavali 
skromnih 50 kun za tridnev-
no kampiranje.  Cena ni pre-
tirana in je po naših podatkih 
res preprečila kraje, vendar še 
vedno za nekatere ostaja gre-
nak priokus, ker je na vabilo 
bilo napisani FREE ENTRAN-
CE – pa saj je res bila vstop-
nina zastonj. Kaj še hočete? 
Prizorišče je bilo obkroženo z 
gostinskimi montažnimi ob-
jekti, šotorom v katerem so 
opravljali »piercing in tatto« 
in imeli razstavljene kapital-
ne motorje. Med temi objekti 
je dominiral velik zid smrti, v 
katerem je svoje spretnosti iz-
vajala drzna motristka. 

Na prireditev so obiskoval-
ci na motorjih pričeli priha-
jati v petek pozno popoldne, 
saj je bila vročina prav ubi-
jalska. Nastop prve glasbene 
skupine se je pričel tako šele 
ob 20. uri, prvi pa so na odru 
bili domačini GARDENIA. Za 
njimi so oder zasedli vetera-
ni roc’k scene bivše Jugosla-
vije BARE I PLAČENICI. Ves 
večer pa so na dveh manjših 
odrih pod streho centralne-
ga gostinskega šotora pote-
kali plesni »showi« atraktiv-
nih deklet imenovani TABLE 
DANCE, vendar je to bila istr-
ska varianta Table Danca, saj 
nobena od deklet ni ničesar 
odvrgla, kar je tudi razumlji-
vo, saj jim nihče ni ponujal 
bankovcev, kar je pri tem po-

slu običajno. Program prve-
ga večera so zaključili virtu-
ozi in stari znanci bajk scene 
CRNO PERJE, ki so prisotno 
množico turistov in motori-
stov pustili v prepričanju, da 
se izplača na prizorišče priti 
tudi naslednji dan.

Sobota se je pričela s tra-
dicionalno vožnjo skozi Pu-
lo, katero domačini imenuje-
jo GRADSKI DEFILE, ki pa ni 
bil tisto, kar poznamo iz pre-
teklosti. Lahko bi rekli, da se 
je vožnje udeležilo med 800 
in 1000 motoristi, v sprem-
stvu policije, ki pa je okrep-
ljena dežurala na obvoznici 
pred restavracijo ZEN. Tam 
motoristi vsako leto zaprejo 
promet in na tem delu obvoz-
nice demonstrirajo svoje veš-
čine v obvladovanju motorjev. 
Letos kurjenja gum in vožnje 
po enem kolesu ni bilo veliko, 
saj so policisti več poizkusov 
zatrli že v začetku. Se pa je to 
dogajanje preselilo na vhod na 
prizorišče kjer policija ni bila 
učinkovita, saj so domačini 
zahtevali svojo predstavo, ki 
so jo na koncu tudi dobili.  

Po »defileju« skozi Pulo, 
se je prizorišče počasi priče-
lo polniti, za kar gre zahva-
la tudi napovedanemu boks 
dvoboju med »Slovenijo in 
Hrvaško« kakor so napove-
dali, vendar z vso zaneslji-
vostjo lahko trdim, da v ob-
močju ringa ni bilo nobenega 
Slovenca. Sicer pa to nikogar 
niti ni zanimalo, saj so bile 
borbe mlačne. Toliko bolj pa 
so se obiskovalci veselili več-
ernega glasbenega sporeda, 
ki je začela skupina ČUVA-
RI SVIRALA – še ena nova 
in obetajoča roc’k skupina, 
ki je prisotno množico okrog 
3000-ih glav, temeljito pripra-
vila na nastop še ene legende 
YU ROCK scene. ZABRANJE-
NO PUŠENJE so pokazali da 
so kot vino, starejše so, bolj-
ši so, saj so obiskovalce dr-
žali v veselem razpoloženju 
do 4.ure zjutraj, medtem ko 
so se na vstopu na prizorišče 
kurile gume in se je vozilo 
po enem od dveh razpoložlji-
vih koles. 

Neobičajno pa je bilo tudi 
izvedba programa v nedeljo, 
saj je večerni program pričela 
skupina Čuvari svirala, nada-
ljeval pa virtuoz iz ZDA Car-
vin Jones, ki je dosti manjšo 
množico obiskovalcev prijet-
no zabaval do jutranjih ur. 
Hladen tuš jim je privoščil 
le na koncu, ko je namesto v 
skladu z običaji, da bi razde-
lil nekaj CD-jev, le te ponudil 
v prodajo in jih zaračunal po 
10 EUR. 

Prireditev sama je uspe-
la, čeprav to ni več »bajker-
ska fešta«, temveč prireditev, 
ki bi lahko v bodočnosti pri-
nesla nekaj svežih sredstev v 
blagajno puljskih občinarjev, 
saj je gostila približno 4 do 5 
tisoč obiskovalcev, prisotnih 
nekaj sto motoristov pa je slu-
žilo le za dekoracijo in poteši-
tev radovednosti turistom.

Boris Pratneker

Motoristi brez meja

Centralna stojnica prireditve – info štand, prodaja majic, menjalnica in še in še. . . 

Narejen iz tistega, kar je bilo tisti trenutek doma na razpo-
lago.

Še ena zanimiva predelava.

Nova preobleka Suzukija Hayabuse – lastnika Maria iz Umaga

VABILO
Imamo priložnost povabiti vas na eno od atrak-
tivnejših »bajkerskih« prireditev v Sloveniji. Ta 
se prične že v četrtek, 14. avgusta v Trbovljah, 
kjer bivši »Satans Brothers« prirejajo »BIKE 
MEETING« z mnogo družabnimi igrami, veliko 
obiskujočimi motoristi iz vseh koncev Evrope in 
s naslednjim glasbenim programom:

ČETRTEK, 14. 08. The DRINKERS, Sergio

PETEK, 15. 08. LET 3, The UNIMOGS

SOBOTA, 16.08. RAZVALINE, XXX BAND
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Ilona JERIČ
ABSURDNA PESMICA

Kaj počnem?
»Čakam, da me smrt vzame.
Že od rojstva, veš.
Sicer nerada priznam.
Še sebi tajim,
se za norca imam,
se slepim.
Drugače pa čakam. . .
ženo s koso.
saj kajpa sem?
Že misel na to,
da sem le kup atomov,
z dušo ali čim,
me preveč teži.
Preveč, da bi lahko živela z njo.
Tako vidiš.
Slepljenje me ohranja živo, veš.«

JAZ BI KAR SPALA
Človek pogosto začuti potrebo,
da bi en malček zadremal.
Čisto malo zaspal,
a ne bi vstal.
Če se zgodi,
da se zbudi,
mu ni,
da bi šel med ljudi.
Je lažje spati,
kot se s svetom srečevati.
Se manj trpi.
Nas manj boli.

Me je medlo, da je bilo že kot na robu desnega cestišča 
hitre ceste. Hitrost dvesto na uro, brez prometnih znakov. 
Samo trzljaj v desno in bom zdrsnila, zletela, poletela kot 
snedena vrana. Ali pa se reče krakajoča. Ne vem, ni glavni 
predmet moje mature. Čakam. Avtobusna postaja je počeč-
kana, jasno, kaj pa sem mislila, da bojo tapete gor. Čakam. 
Pride sosed. Se pripelje. -Boš vskočila, bejba?- Ne, ne bom 
vskočila. Grem na avtobus. A, na avtobus, kdo se še vozi 
z avtobusom. Zakaj gre takšna lepa bejba na avtobus. Da 
se pelje!-Ti plešasta slinasta posoda moškega ega, že zdav-
naj crknjenega, da smrdi. -A da smrdi zavora? Spelji, spelji, 
odpelji.- Jaz grem svojemu ljubemu naproti z avtobusom. 
Ker moj ljubi ni snob. In ima rad debele prepotene šofer-
je in sprevodnike, ki ti zrejo v oči ko ti trgajo vozovnico. 
Avtobus pelje, ni še zadnja postaja. Avtobus je poln in se 
še polni. Vsi potujemo skupaj z avtobusom v večnost. Ali 
do svoje postaje. Saj ni pomembno Večnost je izmerjena, 
primerljiva, deljiva. Večnost ni večnost, temveč je trenu-
tek. Zvok razbite čaše. Kaplja čez rob zenita. Voda v praz-
nem škafu. Pozabljena solza v kotu ustnic, ki jo odblizneš 
z jezikom. Ali pa večnost pričakovanja. Vidiš večnost v 
mojih očeh? Oči so rjave. Tople. Barve  obrnjene pomlad-
ne zemlje s pikicami trave. Ali pa rožic. Zakaj mi nikoli ne 
prineseš rožic? Vsaj eno travo bi pa že lahko odtrgal za-
me. Se spomniš Solzic? Jaz jih ne maram. Jaz mislim, da je 
bil deček utrujen. Trepetajoč in bogaboječ, pod primežem 
starosvetega spoštovanja do avtoritete. Mame, z ruto na v 
desno ramo povešeni glavi in sklenjenimi dlani v naročju. 
Ljubezen nima nič s tem. Zakaj hudiča ima sklenjene dla-
ni! Roke morajo biti dejavne. Roke delajo, božajo, draži-
jo ali pa počivajo. Roke ne molijo, mantra je v glavi. Pusti 
točke ugodja na njih. Te so za poznejše rodove.  Avtobus se 
premika prepočasi. Šofer je zaposlen z vrtanjem po nosu. 
Pusti nos, šofer! Daj roke na volan, pobožaj ga in ga okro-
glo zavij okrog ovinka. Okroglo in mehko in varno. Mehko 
dlako imaš med nogami. Rada jo češem in pulim dlačice. 
Ena se ne pozna nikjer, kajne moj ljubi! Ena ne spremeni 
tvojega mehkega naročja, kamor zlezem, kadar imam no-
gavice potegnjene pod koleno. Nogavice so vedno odveč. 
Tako po nogi, kot v stopalih. Praviš, da imam lepa stopala. 
Najlepša so bosa. Bosa pojdiva dekle… Rada imam svoja 
stopala kadar se pogrezajo v rosno travo svilenih poletnih 
juter. Bog, kako je to kičasto. Ampak pomaga. Pomaga po-
leti in pomladi. Ne v jeseni. V jeseni je zemlja strupena. 
Ali pa stara in utrujena in bo šla spat. Vso dolgo zimo bo 
spala, jesen, pokrita z gnilim listjem in odpadlimi cveto-
vi življenja in trohnela v svetem zaporedju. Pozimi ni živ-
ljenja, je le vegetacija, preživetje živorumenih palčkov in 
rdečega radiča v toplih gredah. Avtobus gre res prepočasi. 
Sploh se ne premika. Ustavil se je v pozabljenem hipu za-
puščene avtobusne postaje, z visečim voznim redom. Za-
dnji avtobus je odpeljal leta 63.  Noč je in veter se zaletava 
v napis, ter ga pozibava na zarjaveli verigi, da votlo doni 
med ujetimi členi. Ne, ni noč in prizor je iz nekega filma. 
Ne vem katerega, je že dolgo kar sem ga gledala. Ali pa ga 
niti nisem, morebiti je samo privid iz videoteke. Že dol-
go so nisem ogledala kakšnega filma. Tako čisto sama. V 
temni sobi, zavita v odejo bi točila solze skupaj z scena-
ristom in nevidna maskerka bi mi popravljala puder. Če 
ne bi režiser vsega pokvaril. Režija je kriva, da je noč ča-
rovnic. Kdaj je že noč čarovnic?  Vsako noč. Avtobus pe-
lje. Na hribu je hišica, proti njej je speljan kolovoz, ki za-
vijuga med jablane. Jablane ne cvetijo. Seveda ne cvetijo, 
je že jesen in zdaj rodijo in ljudje jih obirajo. Trgajo ude 
grčastih in utrujenih dreves in jih sortirajo in so nezado-
voljni. Ljudje so nezadovoljni, kadar imajo vsega preveč. 
Zakaj so ljudje obsedeni z ozimnico, ko pa so trgovine od-
prte non stop. Non stop na strežaj vabijo kupce. In police 
so dobro založene, prava paša za oči. Modri napisi vabijo 
k nakupu z modro ceno. Modra odločitev. Vse je modro. 
Modra je nebesna. Vabi duha v igro oblakov. Pa puhastih 
planotah se drenjajo kupci z nakupovalnimi vozički. Na-
ložili so že vse svoje življenje, s polic so pobrali žalost in 
jezo in ljubezen in pod ugodno so kupili dobroto, samo 
smrti še niso naložili. Pravzaprav je že od vsega začetka v 

nakupovalnem vozičku, samo da kupci tega ne vejo. Pre-
senečenje jih čaka pri blagajni. Kajti cena je zraven. Ce-
na je vedno zraven. Samo da tega ne veš. Vzemi in potem 
plačaj. Kje je moja postaja, je to sploh pravi avtobus? Sem 
plačala vozovnico. Sprevodnik prodaj mi prosim pravo vo-
zovnico. Naj na njej piše, da grem v pravo smer. Naj bo to 
izpisano jasno in čitljivo. Kaj mečkaš v denarnici, se ti ne 
zdim vredna prave smeri? Hej, sprevodnik, zatožila te bom 
pločevinastemu možu. Ali pa stricu Tomu! Kje ste knjige 
mojih dekliških noči? Ali pa te bom zatožila mojemu lju-
bemu, ki čaka name. Pa res čaka name? Morebiti se je na-
veličal, ko pa ta avtobus stoji za vsakim ovinkom in pobira 
nove in nove potnike. Seveda, vsi bi se radi peljali. Vstopi-
te prosim, vstopite. Pomikajte se bolj nazaj. Dajte prostor 
otrokom in starejšim ljudem. Tem je treba odstopiti sedež, 
da ne bodo njihove stare kosti šklepetale, ko se peljemo 
po slabi cesti. Ni denarja za ceste. Za vse je denar samo za 
prave ceste ne. V knjigah so vse ceste gladke in so prave 
smeri jasno označene s kažipoti, ki kažejo kam moraš za-
viti, da boš sedel za obloženo mizo in boš imel okoli sebe 
prijatelje in mestne godce. Na katerem križišču me čakaš 
ti? Je prava smer za potico? Imaš tudi ti karto za ta avto-
bus ali pa boš le čakal. Ne čakaj pomladi, ne čakaj na maj. 
Zvonovi cerkve vabijo k maši. Pri pridigi bova omenjena. 
Grešila sta in bila pogubljena. Jezus, ki je umiral na križu 
ju je prezrl. Reševal je sebe, saj je dospel do konca. Zanj 
ni več tavanj in ni zmot. Volja je izpolnjena. Tvoja, moja, 
sosedova. Zakaj se nisem peljala s sosedom? Zato ker ne 
maram sedežev, ki se podrejo. Poznam to. Nikoli več se ne 
bom vozila na ležečih sedežih. 

Potrpljenje. Moraš biti potrpežljiva. In mirna in strpna 
do potnika, ki ti stoji na kurjem očesu. Moraš imeti rada 
ljudi. In otroke obdajaj z ljubeznijo, da bodo sevali ljube-
zen. Otroci so kot ogledalo. Kar jim daješ odsevajo nazaj. 
Bila sem žalosten otrok. Zakaj so bili okrog mene vedno 
žalostni ljudje. Prvi smehljaj mi je bil podarjen pri šest-
najstih. Menda se je le izgubil in je pomoto plačal ujet v 
večno spako. Še zdaj premišljujem o tem smehljaju. Saj 
kasneje so prišli… Mnogi. Ampak prvi smehljaj ni nikoli 
pozabljen. Klovni.

Mačka je imela mlade. Ni znala skrbeti zanje in jih je 
pustila umirajoče in grde in pomazane s posteljico, ki je 
ni pojedla. Mačka je šla po svojih poteh in pustila svoj za-
rod v žalostnem ginevanju. Eden je preživel.  Bil je čudež. 
Vzela ga je druga mačka, ki mu je dala mleka, a smejati se 
z njim ni znala. Samo hrano. Nič čustev, nič topline. Noči 
so bile mrzle in peč so kurili samo ob sobotah. Žalostno 
je biti mlad ob mrzli peči. 

Avtobus greje. Pod sedeži je vse pregreto. Termostat je 
slišati v brbotajočem pretakanju. V njem se pretakata topla 
in mrzla voda. Toplo in hladno. Mlakuža. Me pa že raje ze-
be. Bolje, kot pa mlačna postanost. Mlakužasta mlakuža. 
Moja  koža rdi od prask mraza,  stopala odmirajo in trdijo, 
ter ne čutijo prstov, ki se jih po naključju  še držijo. Iz no-
sa se cedi in prebijam se skozi množico vijoličastih in raz-
pokanih dlani. Raje. Bolje. Potem je objem odrešenje. To-
plota novo rojstvo in ugodje bogastvo. Ni mi do bogastva. 
Denar je slab menjalni tečaj za svobodo. Ker je svoboda 
zastonj. Je na razprodaji za tiste, ki jim cena nič ne pome-
ni. Je kot borovničev gozd. Dežela pikapolonic in majh-
nih smejočih hroščev. Ampak Hrošča bi imela. Njega da. 
Ni snobovski in ni avto. Je samo premično motovilo ki bi 
me hupajoče pripeljalo k tebi. Hrošča bi si kupila namesto 
vozovnice za avtobus, ki ne pelje v pravo smer. Zdaj vem, 
da to ni moja smer. Ne bom prispela do tebe. Ne bo posta-
je, kjer bi me čakal.  Tam je speljana avtocesta. Postajo so 
podrli in lokalni avtobus ima drugo progo. Številka je ista 
a avtobus pelje drugje. Oprosti dragi, če si iskal postajo. 
Pozabila sem ti povedati, da bi moral tudi ti kupiti vozov-
nico. V smeri proti moji. Da bi se nekje srečala. Najbrž ni-
maš denarja. Najbrž niti za pir. Zato se nisi pozanimal za 
vozni red in ti je pravzaprav malo mar, kot se jaz vozarim. 
In čakaš na nikogaršnji postaji, nikogaršnji avtobus, ki pa 
ga ne bo. Zastonj čakaš, moj dragi.  Mogoče te bo naložil 
sosed. Prav ti je. Prav mi je.

Milojka KOMPREJ

AVTOBUS BREZ SMERI

Peter RADOJA
V ZADNJE

Odteka že zarja čez veje 
in listje je prazen skelet 
še slednjič v jesenski ogled 
postlalo pod zimske odeje.

Le kratka bila si pomlad, 
prevroče sijalo poletje 
in s soncem venelo si cvetje, 
ki takrat bi moral ga brat.

Jeseni pa padli plodovi 
posejejo novo pomlad, 
pred zimo hitel sem kot tat

hranit te v kaščo – srce
in le, da cvetovi zvene 
nekoč povedo ti zvonovi.

HAAG
Bijo zvonovi 
zvonke slave,
bijo v vrheh 
ob konca dneh.

Ob konca dneh 
čez polj, dobrave, 
trave krvave 
po nočeh.

Bijte, bijte, srca strite 
kriva smrtnega gorja, 
v ognju se peklenskem žgite 
rablji mrtvega sveta!

Konec more, 
črnih dni, 
padlih duš 
izpod Katjuš.

Le solza 
ljubečih spevov 
spomini kopljejo iz ruš.

Populist vabi vse nadebudne in uveljavljene, stare 
in mlade, pesnike in pisatelje, da obogatijo naš in 
vaš časopis s svojimi literarnimi prispevki.
V tokratni rubriki SOLIST objavljamo drugi del nekaterih literarnih 
izdelkov sodelavcev literarnega almanaha Hotenja 14, po izboru 
urednika.

SOLIST
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Knapovske

Reke pločevine so izvor potokov solza.

* * *

Neumen debeluh je slanina polna neslanosti.

* * *

Na sončni strani Alp smo moški v senci žensk.

* * *

Nekateri imajo celo na stranskem tiru prednost.

* * *

Ko te povozi čas, so okvare vidne le na možganih.

 * * *

Dež ima dve možnosti, sonce eno: da sije podnevi.

* * *

V lovu na čast in slavo ostane čast daleč za slavo.

* * *

Moški zgubi šarm z zadnjimi lasmi in tretjimi zobmi.

* * *

Vojne zapeljejo množice v siromaštvo, mir v revščino.

* * *

Spomini na lastne umazanosti ostanejo neomadeževani.

* * *

Modri morajo v življenju požreti več neumnosti kot bedaki.

* * *

Ne sprejemajte starih kosti za nove tisočletne narodove 

sanje.

* * *

Ne satira, pomanjkanje dostojnosti se norčuje z dostojan-

stveniki.

PiP
Človek si želi, česar ni.

* * *

V puhu se razvije napuh.

* * *

Le ničle nikoli ne razočarajo.

* * *

Po ceni se mojster prodaje pozna.

* * *

En bedak je bedak, dva so bedarije.

* * *

Ideologije so porodnišnice sovraštva.

* * *

Srečen je človek, ki ne pozna nesreče.

* * *

Velika riba je edina prava sreča na vrvici.

* * *

Tudi po skupnih sanjah pride prebujenje.

* * *

Nobena njiva jeseni ne daje pomladnih plodov.

* * *

Šele ko se razidejo z oblastjo, se srečajo s krivdo.

* * *

Prevelika odgovornost je zadnja stopnja nesposobnosti.

Čej so …
     Po skoraj treh desetletjih so se Velenjčani odločili za 

obnovo svoje najbolj znane lepotice – Rdeče dvorane. Ponu-

ja se zanimivo vprašanje, ali nekateri, ki ob rdeči barvi vidijo 

vse rdeče, ne bodo hoteli obnove končati s spremembo bar-

ve v imenu.

* * *

     Hmelj bodo letos začeli obirati prej, bo pa letina za kakš-

nih 30 odstotkov manjša. Bomo pač začeli piti prej in spili manj. 

Tisti manj je tako ali tako čisto v stilu protialkoholnega zako-

na blaženega ministra Kebra, ki ima očitno nekje zgoraj zelo 

dobre veze, da mu še narava gre na roko .

* * *

     Kolesarsko društvo Energija iz Velenja je organiziralo že 

sedmi kolesarski vzpon iz Topolšice do Zavodnja. Če amaterski 

kolesarji ne bi bili znani asketi, bi znalo biti zanimivo, ko jih 

bi polovica parkirala v znanem Gostišču pri Vidi v Zavodnju in 

se okrepčala, okrepila in osvežila.

* * *

     Na Dobrni so z Nočmi pod kostanji proslavili 600 let tu-

rizma. Predvidevam, da štejejo za prve turiste Osmane ali Oto-

mane, bolj znane kot Turke, ki so se v tistih časih kar radi pri-

hajali gostit v naše kraje.

Dajgmah 

Populistova križanka

Zdaj imaš še počitnice. Kaj delaš?
»Počitnice so v redu! Vozim se s kolesom, igram računal-

nik, gledam televizijo in se zabavam s prijatelji.«
Se že pripravljaš na nov začetek in se tudi učiš, ponavljaš sta-
ro snov?

»Ne, nimam časa! Saj se bom potem v šoli. Zdaj so počit-
nice!«
Kaj pa zvezke in druge stvari za šolo, že imaš?

»Ne še. Saj je še čas!«
Se veseliš začetka šole?

»Se! Mi je že dolgčas po sošolcih. Lepo bo, ko se spet vi-
dimo. Vsak bo povedal, kje je bil in kaj je delal med počit-
nicami.«
Kaj pa učenje?

»Ne vem, kako bo. Letos bomo preskočili razred zaradi de-
vetletke. Iz petega gremo v sedmi razred.«
Se tega bojiš?

»Niti ne. Saj po eni strani je to »fajn«.«
Zakaj?

»Imel bom večje možnosti za boljši uspeh. Ker smo zdaj 
razdeljeni po skupinah. Ena je lahka, druga srednja in tret-
ja težka.«
V kateri skupini si ti?

»V srednji.«
Kako to veš?

»Povedali so mi učitelji.«
Ali so vas testirali, da bi ugotovili, v katero skupino spadate?

»Ne, to je glede na ocene, ki sem jih imel doslej. Tisti, ki 
imajo same petke, so v težki skupini. Jaz sem nekje v sredi-
ni. Imel bom možnost postati odličen!«
So ti ocene pomembne?

»Včasih. Ni lepo, če dobim slabo. Rajši imam petke.«
Kateri predmet ti je najljubši?

»Športna vzgoja!«
Zakaj?

»Rad igram košarko, rokomet, nogomet, rolkam, rolam in 
kolesarim.«
Ali med letom obiskuješ še kakšen krožek?

»Da, hodim k verouku. Imamo ga enkrat na teden.«
Si morda tudi ministrant?

»Sem. Tudi ministriram enkrat tedensko. Ko pridem na vr-
sto, ker nas je več.«
Dobiš zaradi tega kakšno nagrado ali denar?

»Ne, to delam zato, ker me veseli.«
Kaj pa je tako posebnega pri ministriranju, da te tako veseli?

»Zelo je zanimivo. V cerkvi mi ni potrebno samo sedeti in 
vstajati. Lahko tudi zvonim. In ves čas se nekaj dogaja.«
Kaj pa tvoja družina, koliko vas je?

»Imam še dve sestri in dva brata.«

So starejši ali mlajši od tebe?
»Vsi so starejši. Jaz sem najmlajši!«

Jim zaradi tega kdaj nagajaš?
»Včasih.«

Kaj se zgodi potem?
»Nič! Malo so jezni in me okregajo.«

Ali kdaj pomagaš mami?
»Včasih ji pomagam kuhati. Olupim ali pa narežem krom-

pir. Včasih tudi kaj drugega.«
Kaj pa očetu?

»Tudi! Nosim mu orodje. Ali kaj podobnega.«
Imaš kakšno žival?

»Imam psa in mačke.«
Torej imaš rad živali? Bi rad imel še kakšno?

»Rad imam tudi zajčke. Včasih smo jih imeli, zdaj jih pa 
nimamo več.«
Kaj delaš ob nedeljah?

»Zjutraj grem k maši, potem pa gledam televizijo ali pa 
grem ven. Se vozit s kolesom, rolkat ali rolat.«
Kaj pa knjige? Ali rad bereš?

»Ja, rad berem! Rad imam pustolovske zgodbe.«
Katero knjigo si nazadnje prebral?

»Knjigo Hary Potter, z naslovom »Ognjeni kelih«.«
Kaj pa časopise? Bereš tudi časopise?

»Da, berem Naš čas in Dnevnik. Velikokrat tudi Ognjiš-
če.«
Bi še kaj povedal našim bralcem? Jim poslal kakšno sporoči-
lo?

»Povedal bi jim, da naj čimveč berejo tisto, kar jim je 
všeč!«

Milojka Mohor

Ni nepomembnih ljudi

ANDREJ



POPULIST št. 09 / 12. 8. 2003 / Barva CMYK / Stran 20

številka 920  torek, 12. avgusta  2003

HOROSKOP 
(OD 12. DO 18. AUGUSTA)

OVEN
» Privoščite si 

prijetne počitni-
ce!«

Da, zdaj je pravi čas da izko-

ristite te vroče dni in odpotu-

jete tja, kjer mislite, da boste 

srečni. Dnevi po polni luni in vsi 

dnevi do konca tedna vam bodo 

dvigovali energijo in s tem moč 

za premagovanje vseh zadev, ki 

se jih boste lotili te dni. Planet 

Jupiter vam stoji že nekaj časa 

ob strani in vam ponuja svoje 

darove. Tudi sreča na ljubezen-

skem področju vas čaka. »Teden 

pred vami, bo zares lep, zato ga 

v popolnosti izkoristite!«

BIK
»Pred vami bo 

»končno« spodbu-
den in miren teden!«

Po dnevih nestrpnosti in 

stresov prihaja čas, da se pre-

budite in stopite v ospredje. 

Začnite v polnem zagonu spet 

delati. Pospravite si dom in ure-

dite si okolico. Tudi energija za 

branje se vam bo vrnila, zato si 

privoščite dobro knjigo, za du-

šo. V ospredje bo stopila tudi 

kariera. Z povečano ustvarjal-

nostjo in novimi idejami se bo-

ste na delovnem mestu ponov-

no izkazali. »Pa na romantiko, 

le ne pozabite!«

DVOJČEK
»Razpoloženje 

in energija se bosta 
začela dvigovati!«

Pred vami je zanimiv, vesel 

in razigran teden. Jupiter vas 

bo ponovno napolnil z opti-

mizmom in notranjim mirom. 

Sonce vam bo ogrelo in spet 

boste začeli normalno delova-

li. Na vidiku so nova spoznanja 

in prijetni pogovori. Vse vam bo 

lažje, saj bosta Sonce in Vene-

ra tesno povezana in vam nudila 

razgiban teden. Najboljša dne-

va za vsa opravila bosta pone-

deljek in torek, zato se ne obi-

rajte preveč, le izkoristite dano 

energijo.

RAK
»Umirite svojo 

en er gijo!«
Poskusite razumeti druge in 

se jim prilagodite. Ker ste polni 

energije in vaši možgani dela-

jo z dvojno hitrostjo, vas drugi 

težje dohajajo oz. razumejo. Po-

večana zmogljivost vam bo kori-

stila predvsem na delovnem me-

stu, saj boste učinkoviti, kot že 

dolgo ne. Zaradi dovršene pol-

ne Lune v Vodnarju, boste ne-

mirni, nezadovoljni in sitni. 

Takšno razpoloženje bo trajalo 

le dan ali dva -torek in sredo. 

Sledijo dnevi ko boste spet po-

kali od energije. Viške energije 

izrabite za telesne napore in če 

le imate možnost, se odpravite 

v gore.

LEV
»Sijajen in ro-

mantičen teden!«
Še vedno boste uživali daro-

ve Jupitra, ki vas bo napajal z 

darovi in optimizmom.

Uživajte v sreči in izkoristite 

dobre dneve, ki so pred vami. 

Pokali boste od energije in vaša 

vitalnost bo odlična, kot že dol-

go ne. Tudi pretiranih skrbi te 

dni ne boste imeli, čeprav vaše 

finančne težave niso briljantne. 

Pustite se razvajati in obdarova-

ti. Morda bi bil te dni koristen 

pogovor  z vašo ljubljeno osebo. 

Prišel je čas, da razčistite nekaj, 

kar že dolgo nameravate. »Še je 

čas, da se zaljubite!«

DEVICA
»Pred vami je 

bolj umirjen teden 
od prejšnjega!«

Merkur v vašem znamenju 

vas bo napajal z miselno ener-

gijo in spet boste pametnejši od 

ostalih. Vso to energijo lahko 

krepko uporabite na finančnem 

področju, kjer je viden naporen 

a donosen teden. Pred vami je 

odličen teden za intelektualno 

delo, trgovanje in finančne sto-

ritve. Polna luna bo željo po teh 

dejavnostih še poglobila, ven-

dar jo poskusite obvladovati in 

vikend izkoristite za sprehode v 

naravi ali obiske gora.

TEHNICA
»Zelo prijeten 

teden!«
Prvi dnevi v tednu, ko bo Lu-

na tvorila »ščip v znamenju Vod-

narja«, vas bodo napajali še z 

dodatno ljubezensko, strastno 

energijo. To bodo dnevi pisani 

na vašo kožo. Polni boste pre-

senečenj in romantike vam ne 

bo primanjkovalo. Ugotovili bo-

ste, da imate okoli sebe ljubeče 

in prijetne prijatelje, ki vam ve-

liko pomenijo.V četrtek vam bo 

šlo vse po sreči in načrt boste 

do konca v popolnosti izpeljali. 

Sobota bo napeta, zabavno pa 

bo v ponedeljek. 

ŠKORPIJON  
»Počakajte na 

osvajalske akcije!«
Vztrajnost se vedno spla-

ča, zato počakajte, da dnevi 

po polni Luni minejo in da se 

vam spet vrne želja po roman-

tiki in zapeljevanju. Polni bo-

ste novih načrtov, vendar z re-

alizacijo še malo počakajte. Ne 

zganjate velike panike, ker na 

finančnem področju ne gre vse 

gladko. Bodite strpni in pridno 

delajte kot doslej. Za dobro set-

vijo, sledi dobra žetev. Toda ne 

precenjujte svojih moči in si pri-

voščite tudi počitek. Pojdite na 

izlet v naravo! 

STRELEC 
»Dober teden za 

ljubezen!«
Venera v znamenju Leva 

vam obljublja srečo v ljubez-

ni in prijetne dogodke doma 

z vašimi najdražjimi. Prav ta-

ko vam Jupiter v Levu prinaša 

optimizem in zadovoljstvo tako 

na finančnem kot tudi osebnem 

področju. Vse kar se boste loti-

li vam bo šlo dobro od rok, zato 

izkoristite teden za raznovrst-

na dela doma in v službi. Sonce 

v Levu bo te dni dobro vplivalo 

na vašo vitalnost in kar poka-

li boste od zdravja in energije. 

Skrajni čas!

KOZOROG
» Pred vami so 

negotovi dnevi!«
Zmerno nezadovoljstvo se 

bo nadaljevalo še nekaj dni v 

tem tednu. Potrudite se, da 

premagate slabo voljo in pre-

ženite lastno strogost ter se 

ovijete v svetle energije. Če ne 

boste pazili nase, lahko zbolite 

ali pa krepko zaostrite partner-

ski odnos, ki pa je že nekaj časa 

na preizkušnji. Merkur vam bo 

pomagal, da boste spregovori-

li in se pogovorili o nečem, kar 

vas že dolgo tare. Težave lah-

ko nastopijo v soboto, dobro 

pa se boste počutili v soboto 

in nedeljo. 

VODNAR
»Polna Luna bo v 

vašem znamenju!«
Pred vami bo veliko veselja 

in zadovoljstva. Morda pa za-

padete tudi v žalost, ki pa bo 

hitro minila. Vsa čustva bodo 

potencirana, zato se ne čudite 

skrajnostim, ki jih boste doživ-

ljali te dni. Polna Luna bo poskr-

bela, da boste pretirano živah-

ni, nemirni, zaletavi  in »pozor 

» bodite tudi pretirano pazljivi. 

Za partnerske odnose in roman-

tiko, si v teh dneh vzemite kar 

nekaj časa, ne bo vam žal. Dober 

dan  za te dejavnosti, bo četrtek 

in ponedeljek.

RIBI
»Vitalnost bo ne-

koliko šibka!«
Dnevi v tem tednu bodo dina-

mični in polni presenečenj. Ve-

liko se boste ukvarjali z denar-

jem in lahko vas postane strah, 

da določenih načrtov ne boste 

mogli realizirat, prav zaradi po-

manjkanja denarja. Ne skrbite, 

vse se bo uredilo! Optimistično 

glejte v svet in vam bo lažje. O 

težavah se pogovorite s prijate-

ljem in morda vam bo prav on 

pomagal iz težav. Dopustite, da 

vam pomagajo ljudje, ki so vam 

blizu. Sprejmite njihovo kritiko 

kot dobronamerno.  

Astrologinja Špela

Pred tremi leti sem dobi-
la nove sosede. Šekija, Ma-
ho, Aido, Ajselo in Amelo. 
Že takrat, ko so se selili, sem 
vedela, da se bomo razume-
li. Njihovi nasmejani obrazi 
in pogledi, v katerih se zrca-
li poštenje, so vzbujali moje 
zaupanje. Po prvih srečanjih 
sem ugotovila, da se nisem 
zmotila. Postali smo dobri 
prijatelji in ne samo sosedje.

Prihajajo iz drugačne kul-
ture in smo različne vere. 
To v naših odnosih ni niko-
li predstavljalo problema. 
Spoznavanje drugačnosti in 
življenje z njo nas kvečje-
mu bogati. Vedno znova pa 
me osupne njihova priprav-
ljenost pomagati, če je kdor-
koli v stiski. Njihova nesebič-

nost mi je za vzgled! V teh 
treh letih sem se naučila več, 
kot vsa leta prej.

Skozi njihov pogled vidim 
življenje drugje. Šeki in Ma-
ha mi pripovedujeta o nava-
dah in običajih, ki ju vežejo 
na spomine na mladost. Zdaj 
sta se prilagodila našemu na-
činu življenja. Kljub temu sta 
ohranila pozitiven odnos do 
sočloveka, ki sta se ga nauči-
la v mladosti. Za njiju ni sla-
bih ljudi, so samo malo manj 
dobri.

Še ne dolgo nazaj mi je 
Maha pri jutranji kavi po-
vedala, kaj stori najprej, ko 
vstane. Skozi okno pogleda 
proti naši hiši, da se prepri-
ča, če je z nami vse v redu. 
Najbrž sem jo presenečeno 

pogledala, zato mi je to svoje 
početje podrobno razložila. 
To navado je prinesla iz mla-
dosti. Tam, kjer je prej žive-
la, so ljudje verjeli, da če gre 
sosedu dobro, bo šlo dobro 
tudi njim.

Kaj pa mi? Kolikokrat se 
resnično vprašamo, kako 
živi naš sosed? Obvezni po-
zdrav nam ne razkrije njego-
vega počutja. Ni kaj! Postali 
smo odtujeni. V času vedno 
večje tehnologije ne potrebu-
jemo pomoči. Sami sebi smo 
dovolj! Težka dela opravljajo 
stroji. Kosijo kosilnice in ne 
kosci, kot nekoč.

Naša neodvisnost od dru-
gih pa se ne zrcali samo v od-
nosih med sosedi. Prenesla 
se je tudi v življenje družine. 

Daje možnost samostojnega 
življenja. Zakoni razpadajo. 
Ženska ne potrebuje več mo-
škega za zagotavljanje svoje 
eksistence. Otroci v kasnejših 
letih ne vidijo potrebe, da bi 
skrbeli za starše. Saj imamo 
vendar domove za ostarele!

Pri vsem tem pa se poraja 
vprašanje, zakaj je toliko ne-
zadovoljnih ljudi. Odgovore 
iščemo v stresnem življenju. 
Zdravimo jih s pomirjevali. 
Borimo se za pravice živali 
in njihovo dostojno življenje. 
Kje pa je človek? Tistega, ki 

grdo ravna z živalmi, kaznu-
jemo, namesto da bi ga objeli 
in mu povedali, da za njegovo 
nesrečo niso krive živali.

Nasilje je odraz nezado-
voljstva. Pomanjkanja lju-
bezni. Velikokrat strahu 
pred jutrišnjim dnem. Pred 
samim seboj. Zato, ker smo 
v množici osamljeni! Iščemo 
svoje sanje in pozabljamo na 
druge. Tuja bolečina se nas 
ne dotakne. Samo da je nam 
dobro! Pa tako malo je po-
trebno, da ponovno zaživimo 
človeka vredno življenje.

Zjutraj poglejte v sosedovo 
okno in mu zaželite lep dan. 
Tako, kot to počne Maha. Na-
mesto običajnega pozdrava 
mu namenite še kakšno pri-
jazno besedo. Ne zaradi tega, 
ker se spodobi, ampak zato, 
ker to želite. Otroke vzgajajte 
z ljubeznijo. Potrpite s part-
nerjem in ohranite zakon. Po-
stanite odvisni od drugih. Ne 
materialno. Čustveno!

MM

Sosedi
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KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? KDAJ? KAJ? 

KINO
CELJE

Petek, 15 avgust
Art kino Metropol

Rane(Rane) 
PREMIERA

igrajo: Dragan Bjelogrlić, Miki 
Manojlović, Nikola Kojo, Vesna 
Trivalić, Branka Katić

režija: Srđan Dragojević

Temelječ na resničnem dogodku, 

spremlja film usodo dveh dečkov, 

Pinkija in Švabe, ki odraščata v 

Novem Beogradu, v Srbiji, med le-

toma 1991 in 1996. Otroštvo obeh 

glavnih junakov je zaznamovano 

s sankcijami, bližino vojne in kri-

minalizacijo celotne družbe, ki 

združeni ustvarjajo povsem nov 

sistem vrednot. Tako kot mno-

gi njuni vrstniki, Pinki in Švaba 

že s štirinajstimi leti vstopita v 

svet kriminala in pri tem sprejme-

ta vrednote Srbije iz tega obdo-

bja, eks-komunistične skupnosti v 

hiper tranziciji, ki zaradi vojne in 

sankcij, spominja na teater absur-

dov. Ker v kriminalu glavna junaka 

vidita najlažji in hkrati edini na-

čin preživetja, so njuni idoli stari 

beograjski kriminalci in televizij-

ski talk-show »Utrip z asfalta«, ki 

takšne ljudi vabi v goste in iz njih 

dela medijske zvezde (oddaja po-

dobnega tipa se je resnično pred-

vajala na beograjski televiziji). 

Dečka sanjata, da bosta tudi ona 

kot gosta povabljena v oddajo in 

se zato močno trudita, da bi si s 

svojimi zločini to tudi zaslužila. 

Ko končno uspeta, njun blisko-

viti vzpon v svetu kriminala pre-

kine medsebojni obračun. Švaba 

petkrat ustreli Pinkija, ne vedoč, 

da je svojega najboljšega prijate-

lja zadel na istih mestih, v kate-

ra je bil pred dva tisoč leti ranjen 

tudi Kristus. Pinki preživi in kas-

neje pobegne iz bolnišnice. Svo-

jemu nekdanjemu prijatelju po-

nudi premirje, za katerega pa je 

postavljena visoka cena. Ranjeni 

deček mora namreč po nepisanem 

pravilu drugemu napraviti štiri ra-

ne na istih mestih, kjer je bil ra-

njen tudi sam. Ko se najdeta na 

zapuščenem pokopališču, kjer sta 

preživela otroštvo, doživela pr-

ve seksualne izkušnje in se uči-

la streljati, začneta svojo srhljivo 

»igro pomiritve«. Med vsako novo 

rano, ki jo Pinki povzroči Švabi, se 

pogovarjata o življenju, o nogo-

metu, o minulih dnevih. V nekem 

trenutku Pinki opazi na prijatelje-

vih prsih zlat križ, plen skupnega 

ropa. Prepozna rane in se odloči, 

da bo oprostil svojemu prijatelju 

najtežjo rano – rano pod srcem. 

Toda Švaba zavrne predlog … Film 

ob zgodbi otrok spremlja usode 

njihovih staršev, ki obsedeni z na-

cionalističnim žarom leta 1991 

pospremijo tanke JNA v Vukovar, 

potem komaj preživijo pogoje mi-

lijonske inflacije v letu 1993, do 

duševne otopelosti in sramu leta 

1994 in demokratičnega gibanja v 

Srbiji v letu 1996, ki ga doživljajo 

kot neke vrste moralno očiščenje. 

Toda, v hinavski družbi, za nasta-

nek katere so sami krivi, za njiho-

ve otroke, glavne junake tega fil-

ma, ne more biti rešitve.

Petek, 29 avgust
Art kino Metropol

Munje 
(Munje) 
PREMIERA

igrajo: Boris Milivojevic, Sergej 
Trifunovic,Maja Mandzuka, Mili-

ca Vujovic, Zoran Cvijanovic, Ne-
bojsa Glogovac, Nikola Djuricko 

režija: Radivoje Andrić 

Pop in Mare sta kolega še iz 

osnovnošolskih dni. Trenutno se 

želita prebiti na glasbeno sce-

no. Sta edina člana dvočlanske 

drum’n’bass glasbene skupine, ki 

je še vedno brez imena. V studiu 

nočnega kluba »Dno«, ki je v lasti 

njunega znanca Gojka (vsi v me-

stu mu pravijo Gojko Reva), bi ra-

da posnela svoj prvi komad. Ma-

re naskrivaj proda očetov Black & 

Decker vrtalnik, Pop pa vse bra-

tove rock’n’roll plošče. To naredi-

ta, da bi zbrala dovolj denarja za 

snemanje. Gojko se seveda odloči, 

da ju potegne. Mare ima še en do-

ber razlog za odhod v »Dno«. Prav 

tam in prav ta večer bo imela Lola 

svoj prvi koncert. Maretu je punca 

že nekaj časa všeč, Pop pa se cel 

večer trudi, da bi Maretu onemo-

gočil srečanje z Gojkom. Spotoma 

srečata Kato, Lolino najboljšo pri-

jateljico in Gojkovo punco, ded-

ka Mraza (le kaj ta počne v mestu 

sredi pomladi), Duleta Savića (ne-

kdanjega nogometnega asa Crve-

ne zvezde) in celo vrsto odšteka-

nih mestnih fac. Zgodaj zjutraj, 

ko se zdi, da se že bližajo cilju, jih 

zaustavi Kifeljc…Se zgodba sreč-

no konča?  

Film se ne ukvarja zgolj z obsodbo 

mladostniškega kriminala, sveto-

vnega fenomena, ki je v Srbiji do-

živel neverjeten razcvet, ampak 

poskuša braniti celo generacijo 

najstnikov, ki se še nikoli ni oko-

pala v morju in ni videla tujine, 

katere sistem vrednot so obliko-

vali mediji, ki so favorizirali na-

silje in hitro bogatenje in starši, 

ki se znašli v surovih pogojih po-

stkomunistične družbe.

VELENJE
Sreda 13.8. ob 18.30 in 

ob 20.30
Kino Velenje – velika 

dvorana

Butec in 
butec 2
Igrajo: Eric Christisan Olsen, De-
rek Richardson 

Režija: Troy Miller

PREMIERA PRED SLOVENSKIM 
STARTOM

Butca se tokrat vračata v svoji 

gimnazijski izvedbi. Tokrat bomo 

izvedeli, kako sta se Lloyd in Har-

ry spoznala in zakaj sta postala 

takšna, kot sta, butasta pač.

Lloyd in Harry se vpišeta v gimna-

zijo in takoj postaneta prijatelja. 

Ker sta nekoliko omejena, ju že-

li ravnatelj vpisati v program za 

učence s posebnimi potrebami, 

državni denar pa pospraviti v svoj 

žep. Lloyd in Harry pa takoj zagra-

bita priložnost in začneta novačiti 

še ostale sošolce. To pritegne po-

zornost lepe novinarke Jessice, ki 

ravnatelja želi razkrinkati. Seve-

da potrebuje njuno pomoč a kako 

bosta popolna idiota zmogla to 

nalogo? 

Cena vstopnic: redne predstave 

700 SIT, premiere 800 SIT, otroške 

matineje 400 SIT, počitniški kino 

600 SIT.

Informacije in predprodaja vstop-

nic tudi za teden dni naprej: 898 

24 91 vsak dan pol ure pred prvo 

predstavo in dalje. Ni rezervacij 

vstopnic! 

KONCERTI
VELENJE

Četrtek 14. avgust, 
20.30

Poletne 
kulturne 
prireditve 
2003

Velenjski grad
Gost večera: pater JANEZ FERLEŽ 
iz Svete Trojice v Halozah. 

Trio Moj dom, v katerem pojeta 

Kristina Šuster, sopran, in Tanja 

Meža, alt, spremlja pa ju Marjan 

Marinšek, citre, je pred kratkim iz-

dal zgoščenki Kjer valovi Save in 

Kako je to lepo z narodnimi pes-

mimi, priredbami, lastnimi, Av-

senikovimi in tujimi skladbami. S 

pesmijo in glasbo je navduševal 

po Evropi, Avstraliji in Ameriki. 

Pravkar se je vrnil z uspešne tur-

neje v Kaliforniji. Janez Ferlež je 

po zmagi na Orionu najbolj znan 

in iskan pater v Sloveniji. Sklad-

be piše, ko ga stiska pri srcu, ali 

ko je zelo vesel. Vedno napiše naj-

prej besedilo in potem glasbo. 

Rad sprejme tudi druga besedila 

kot na primer v skladbi Podaj mi 

roko izpod peresa Andreje Brez-

očnik. Na njegovi zadnji zgoščen-

ki Za otroke in Ladja upanja pa so 

tudi besedila Lidije Marušič. Nje-

gove skladbe govorijo o ljubezni 

do Boga, do bližnjega, do najbolj 

revnih, osamljenih in zapuščenih; 

dovolj je sovraštva in vojn, treba 

si je odpuščati med seboj. Vstop-

nine ne bo!

ZABAVNE 
PRIREDITVE

GRAŠKA GORA
Petek 15. avgust, 19:00

Športno igrišče na Graški Gori

Graška Gora 
poje in igra 
2003, prvi del 
festivala
V prvem delu festivala bodo na-

stopile mlajše skupine in ostali 

glasbeni gostje.

Organizator: Kulturno društvo 

Plešivec.

Nedelja 17. avgust, 
14:00

Športno igrišče 
na Graški Gori

Graška Gora 
poje in igra 
2003, drugi 
del festivala
V drugem delu festivala bodo na-

stopile uveljavljene narodno za-

bavne skupine iz vse Slovenije in 

tri najboljše skupine s prvega dela 

festivala.

Organizator: Kulturno društvo 

Plešivec.

ŠOŠTANJ
Sobota, 16. avgust 

2003, 15:00
Gasilski dom Šoštanj

20 
tekmovanje 
starih ročnih 
brizgaln. Po 
tekmovanju 
bo velika 
vrtna 
veselica z 
ansamblom 
Čuki.

Organizator: Prostovoljno gasil-

sko društvo Šoštanj.

DRUGE 
PRIREDITVE

VELENJE
petek, 15. avgust,19.00

Staro-
velenjski 
dnevi 2003: 
Cerkev v Starem Velenju

Sveta maša s kulturnim progra-

mom

Organizator kulturnega programa: 

Krajevna skupnost Staro Velenje

VUZENICA

VUZENIŠKI 
DNEVI

torek, 12. avgusta: 
16:00 -Družinsko kolesarjenje - 

ŠPORTNI PARK

19:00 -Srečanje diatonikov Slove-

nije - PRIREDITVENI ŠOTOR

sreda, 13. avgusta
18:00 - Ogled elektrarne Vuzenica 

HE VUZENICA

19:00 - Klub modelarjev Vuzenica 

se predstavlja s tekmovalnimi mo-

deli - ŠPORTNI PARK 

21:00 - Letni kino - OSNOVNA ŠO-

LA

četrtek, 14. avgusta
17:00 - Razstava kiparskih in sli-

karskih del ter fotografij - GASIL-

SKI DOM

17:30 - Šahovski turnir za pokal 

Vuzenice - PRIREDITVENI ŠOTOR

19:00 - Slavnostna seja Občinske-

ga sveta - SEJNA SOBA OBČINE

20:00 - Tradicionalni “šnops” tur-

nir - PRIREDITVENI ŠOTOR

petek, 15. avgusta
08:00 - Otvoritev Rokovega sejma 

z ansamblom Diaton - SEJMIŠČE

10:00 - Praznovanje Marijinega 

vnebovzetja - DEVICA MARIJA NA 

KAMNU

12:00 - Kmečki dan z vuzeniški-

mi lovci - ansambel Mlade frajle in 

Boštjan Konečnik - PRIREDITVE-

NI ŠOTOR 

sobota, 16. avgusta
09:00 - Otvoritev turnirjev v od-

bojki na mivki - ŠPORTNI PARK

18:00 - Velika otroška tombola - 

PRIREDITVENIŠOTOR

21:00 - Big-band Radlje za Vuze-

ničane in goste - PRIREDITVENI 

ŠOTOR

23:00 - Zabava Gasilske godbe Vu-

zenica - gost večera Magnifico - 

PRIREDITVENI ŠOTOR

nedelja, 17. avgusta 
08:00 - Otvoritev gobarske razsta-

ve - SEJMIŠČE

10:00 - Kamenska Slomškova ne-

delja - DEVICA MARIJA NA KAMNU

17:00 - Gasilska veselica z an-

samblom Viničarji - PRIREDITVE-

NI ŠOTOR

sobota, 30. avgusta
09:00- 24:00 Državno prvenstvo v 

pétanki - ŠPORTNI PARK

DRAVOGRAD
Petek, 29 avgust, 12:00

Knjižnica Dravograd

Nagradno 
žrebanje 
kviza  Uganka 
meseca
Ta mesec lahko učenci od 1., do 4. 

razreda odgovarjajo na tri vpra-

šanja iz knjige: Svet okrog mene. 

Vprašanja pa se glasijo: 1. Naštej 

pet nenavadnih živali, ki so opisa-

ne v knjigi; 2. Katera je najdalja-

ša reka v Evropi? 3. Imenuj devet 

planetov, ki krožijo okrog Sonca v 

Sončevem sistemu. Učenci od 4., 

do 8. razreda pa lahko odgovarja-

jo na tri vprašanja iz knjige: Velika 

čuda sveta. Vprašanja: 1.Katero je 

edino od sedmih antičnih čudes, 

ki še vedno stoji? 2. Kje stoji Eif-

flov stolp in koliko je visok? 3: Ka-

ko se imenuje potniško letalo, ki 

lahko leti hitreje od zvoka? 

SLOVENJ GRADEC

AERO EXPO 
2003, prvi 
slovenski 
sejem 
zračnih 
plovil in 
opreme

Aerodrom Slovenj Gradec
Petek, 15. avgust

10:00 ura, SLAVNOSTNA 
OTVORITEV 
11:00 ura, TEKMOVANJE 
PAPIRNATIH MODELČKOV( pr-
vič v Sloveniji )
18:00 ura, SKOKI PADALCEV, 
PANORAMSKI POLETI
19:00 ura, HANGAR FEST

Sobota, 16. avgust

10:00-12:00 ure, Srečanje le-
tal - oldtajmerjev AN-2, polet 
do LESC in nazaj
11:00 ura, TEKMOVANJE 
PAPIRNATIH MODELČKOV
12:00-19:00 ure, Prosto lete-
nje – panoramsko letenje
20:00 ura, »NIGHT GLOW«, 
napihovanje toplozračnih 
balonov
19.00 ura, HANGAR FEST

Nedelja, 17. avgust

15:00-18:00 ure, VELIKI 
LETALSKI MITING z bogatim 
programom
18:00 ura, HANGAR FEST

Petek, sobota, nedelja; 
15. do 17 avgust

10:00 - 18:00 - uradne ure 
za obiskovalce, predstavitve 
posameznih plovil in razstav-
ljavcev,ponudba rabljenih 
letal.

POSEBNA 
PONUDBA: 
VELIK 
ZABAVIŠČNI 
PARK
Medijska sponzorja: 
POPULIST in Koroški radio
Sponzorji: MO Slovenj Gradec, 
Avtoservis, Zavarovalnica 
Triglav, Prevent

Vse zainteresirane organizatorje, ki želijo objaviti napovedi »svojih« dogodkov 
v Populistu, prosimo da napovedi pošljejo na e-mail: blues.populist@siol.net ali 
po pošti na naslov: Populist, Blues, Družmirje 20, 3325 Šoštanj. Zaželeno je, da 
priložite fotografijo.

OBJAVE SO BREZPLAČNE!

DUALIST
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BORZA DELA BORZA DELA BORZA DELA BORZA DELA BORZA DELA BORZA DELA

ZRSZ Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje
PROSTA DELOVNA MESTA(s pogoji za zasedbo)

8. 8. 2003

Območna služba Velenje 

REALIST

ČRNA NA KOROŠKEM
SLIKOPLESKAR

SLIKOPLESKARSKO IN GRADBE-

NO DELO; določen čas 4 mes.; 4 l. 

delovnih izkušenj; vozniški izpit 

kategorije: B; ostali pogoji: SPO-

SOBNOST DELA NA VIšINI, KATE-

RAKOLI POKLICNA IZOBRAZBA; do 

12.08.03; VERTIKALA-X D.O.O., 

LAMPREČE 004-,ČRNA NA KORO-

ŠKEM

DRAVOGRAD
ZIDAR

ZIDAR; nedoločen čas; 2 l. delo-

vnih izkušenj; vozniški izpit kate-

gorije: B; ostali pogoji: ZNANJE 

POLAGANJA TLAKOVCEV, IV. STOP-

NJA IZOBRAZBE; do 27.08.03; 

TEMNIKER JOŽE S.P.,AVTOPREV-

OZNIŠTVO, SELOVEC 80, ŠENTJANŽ 

PRI DRAVOGRADU

GORNJI GRAD
KUHAR; nedoločen čas; vozniški 

izpit kategorije: B; do 15.08.03; 

ZAVOLOVŠEK

MATEVŽ-GOSTILNA PRI MATJAŽU 

ZAVOLOVŠEK MATEVŽ-PIZZERIA, 

ATTEMSOV TRG 25, GORNJI GRAD

MEŽICA
VARUH PREDŠOLSKIH OTROK

POMOČNIK VZGOJITELJA V VRT-

CU; določen čas 12 mes.; 1 l. delo-

vnih izkušenj; UR/TEDEN: 36; do 

15.08.03; OSNOVNA ŠOLA  MEŽI-

CA, PARTIZANSKA CESTA 16, ME-

ŽICA

MOZIRJE
PROFESOR RAZREDNEGA POUKA

UČITELJ RAZREDNEGA POUKA; do-

ločen čas 7 mes.; jeziki: slovenski 

jezik – govorno in pisno; znanje 

programskih orodij: Urejevalnik 

besedil - osnovno, Uporaba in-

terneta - osnovno; do 15.08.03; 

OSNOVNA ŠOLA MOZIRJE, ŠOLSKA 

ULICA 23, MOZIRJE

MUTA
KUHAR; nedoločen čas; 1 l. delo-

vnih izkušenj; jeziki: nemški jezik 

- govorno; vozniški izpit kategori-

je: B,A; do 15.08.03; ROBNIK SIL-

VA S.P., KOROŠKA C. 16A, MUTA

RAVNE NA KOROŠKEM
STRUGAR

STRUGAR; določen čas 12 mes.; 

5 l. delovnih izkušenj; jeziki: slo-

venski jezik - govorno in pisno; 

znanje programskih orodij: Ureje-

valnik besedil - osnovno; vozniški 

izpit kategorije: B; ostali pogoji: 

SAMOSTOJNO DELO NA REZKAL-

NEM STROJI IN STRUŽNICI, ZNA-

NJE BRANJA DELOVNIH ZAPISOV 

OZ. NALOG, ZNANJE PROGRAM. 

OPREME; do 09.08.03; BORIS 

ČREŠNIK S.P. STROJNA OBDELA-

VA, DOBJA VAS 115, RAVNE NA KO-

ROŠKEM

KUHAR

KUHAR; določen čas 3 mes.; 1 l. 

delovnih izkušenj; vozniški izpit 

kategorije: B; do 08.08.03; JAM-

NIK MAKSIMILJAN S.P. GOSTILNA 

DULAR, PODGORA 2B, RAVNE NA 

KOROŠKEM

RAČUNALNIŠKI TEHNIK

SERVISER RAČUNALNIŠKE OPRE-

ME V PE RAVNE NA KOROŠKEM; 

nedoločen čas; znanje program-

skih orodij: Delo s preglednica-

mi - osnovno, Uporaba interneta 

- osnovno; vozniški izpit katego-

rije: B; ostali pogoji: LAHKO TU-

DI EKONOMSKI TEHNIK ALI TR-

GOVSKI POSLOVODJA, PROŠNJE 

NA SEDEŽ PODJETJA: FREECOM 

D.O.O.,OSOJNIKOVA C.21, 2250 

PTUJ; do 08.08.03; FREECOM 

D.O.O. PTUJ FREECOM d.o.o., PAR-

TIZANSKA CESTA 3, RAVNE NA KO-

ROŠKEM

REČICA OB SAVINJI
STROJNI TEHNIK

TEHNIK KONTROLOR; nedoločen 

čas; 3 l. delovnih izkušenj; vozni-

ški izpit kategorije: B; ostali po-

goji: AVTOMEHANIK MOJSTER; do 

12.08.03; A.M.MIKLAVC, TEHNIČNI 

PREGLEDI D.O.O., NIZKA 21, REČI-

CA OB SAVINJI

EKONOMSKO KOMERCIALNI TEH-
NIK

REFERENT-ADMINISTRATOR; do-

ločen čas 18 mes.; 3 l. delovnih 

izkušenj; vozniški izpit kategori-

je: B; ostali pogoji: ZUP IZPIT; do 

12.08.03; A.M.MIKLAVC, TEHNIČNI 

PREGLEDI D.O.O., NIZKA 21, REČI-

CA OB SAVINJI

RIBNICA NA POHORJU
PROFESOR NEMŠČINE

PROFESOR NEMŠČINE IN ZGODO-

VINE; določen čas 12 mes.; jeziki: 

nemški jezik - govorno in pisno, 

slovenski jezik - govorno in pisno; 

znanje programskih orodij: Ureje-

valnik besedil - osnovno, Uporaba 

interneta - osnovno; do 17.08.03; 

OSNOVNA ŠOLA RIBNICA NA PO-

HORJU, RIBNICA NA POHORJU 29, 

RIBNICA NA POHORJU

SLOVENJ GRADEC
DIPLOMIRANI EKONOMIST (VS)

PRIPRAVNIK VII. STOPNJE; dolo-

čen čas 12 mes.; jeziki: angleški 

jezik – govorno in pisno, nemški 

jezik - govorno; znanje program-

skih orodij: Urejevalnik besedil 

- osnovno, Delo s preglednicami 

- osnovno; do 15.08.03; PREVENT 

D.D., KIDRIČEVA ULICA 6, SLO-

VENJ GRADEC

ŠOŠTANJ
NATAKAR

NATAKAR; določen čas 12 mes.; 1 

l. delovnih izkušenj; vozniški iz-

pit kategorije: B; ostali pogoji: 

POSKUSNA DOBA 2 MESECA,PISNE 

PROŠNJE NA TRGOTUR D.O.O. KA-

DROVSKI INŽENIRING, LJUBLJAN-

SKA C. 13B, 3320 VELENJE; do 

17.08.03; MOTOFRENK ŠOŠTANJ, 

METLEČE 10A, ŠOŠTANJ; št. del. 

mest: 2.

VELENJE
PREOBLIKOVALEC IN SPAJALEC 
KOVIN

MONTER-SESTAVLJALEC; določen 

čas 6 mes.; vozniški izpit kate-

gorije: B; ostali pogoji: POKLIC-

NA ŠOLA KOVINARSKE SMERI; do 

14.08.03; PRIZMA D.O.O., KORO-

ŠKA 56 CESTA, VELENJE.

ELEKTRIKAR ENERGETIK

MONTAžA ELEKTRIčNIH INšTA-

LACIJ IN NAPRAV; določen čas 6 

mes.; vozniški izpit kategorije: B; 

ostali pogoji: POSKUSNA DOBA 3 

MESECE, MOžNOST ZAPOSLITVE ZA 

NEDOLOčEN čAS; do 06.09.03; ATP 

VELENJE, EFENKOVA CESTA 61, VE-

LENJE

ELEKTRIKAR ELEKTRONIK

KONTROLOR KAKOVOSTI-PREVER-

JANJE POLIZDELKOV VIZUALNO, 

PREVZEM Z VZORČENJEM; določen 

čas 3 mes.; jeziki: slovenski jezik 

- govorno in pisno; do 08.08.03; 

ELEKTRONIKA VELENJE D.D., ŠTR-

BENKOVA 10, VELENJE

KONFEKCIONAR TEKSTILIJ

VEZILEC NA VEZILNEM STROJU; 

določen čas 3 mes.; do 15.08.03; 

BIZJAK ZVONKO-STROJNO VEZE-

NJE, ULICA JANKA ULRIHA 17, VE-

LENJE

ELEKTROTEHNIK ELEKTRONIK

KKONTROLOR KAKOVOSTI I.-PRE-

VERJANJE FUNKCIJSKE SPOSO-

BNOSTI  IN MEHANSKO USTREZ-

NOST SKLOPOV ALI IZDELKOV; 

določen čas 3 mes.; jeziki: sloven-

ski jezik - govorno in pisno; ostali 

pogoji: LAHKO TUDI PRIPRAVNIK; 

do 08.08.03; ELEKTRONIKA VE-

LENJE D.D., ŠTRBENKOVA 10, VE-

LENJE

KONTROLOR KAKOVOSTI I.-PRE-

VERJANJE FUNKCIJSKIH SPOSO-

BNOSTI  IN MEHANSKO USTREZ-

NOST IZDELKOV ALI SKLOPOV; 

določen čas 3 mes.; jeziki: sloven-

ski jezik - govorno in pisno; do 

08.08.03; ELEKTRONIKA VELENJE 

D.D., ŠTRBENKOVA 10, VELENJE; 

št. del. mest: 2

UNIVERZITETNI DIPLOMIRANI 
INŽENIR ARHITEKTURE

URBANISTIČNO NAČRTOVANJE IN 

PROJEKTIRANJE ODGOVORNI PRO-

JEKTANT; nedoločen čas; 3 l. de-

lovnih izkušenj; jeziki: slovenski 

jezik - govorno in pisno, angleški 

jezik - govorno in pisno; znanje 

programskih orodij: Urejevalnik 

besedil - osnovno, Delo s pregled-

nicami - osnovno; ostali pogoji: 

STROKOVNI IZPIT, ČLANSTVO V IZS; 

do 30.08.03; ZAVOD ZA URBANI-

ZEM VELENJE, TRG MLADOSTI 2, 

VELENJE.

SLUŽBA NASLOV TELEFON FAX

Območna služba 
Velenje Rudarska cesta 6a, -p.p. 47, 

3320 VELENJE 

(03) 898 82 10, (03) 586 25 83 (03) 587 12 86

 Direktor (03) 898 82 48

 Tajništvo (03) 586 25 83

Urad za delo 
Dravograd

Trg 4. julija 5, 
2370 DRAVOGRAD

(02) 878 31 57, (02) 878 40 15, 
(02) 878 40 17

(02) 878 40 16 

Urad za delo 
Mozirje

Na trgu 20, 
3330 MOZIRJE

(03) 839 01 18, (03) 839 01 19, 
(03) 583 39 39

(03) 583 19 76

Urad za delo 
Radlje ob Dravi

Mariborska cesta 7, 
2360 RADLJE OB DRAVI

(02) 887 95 51, (02) 887 95 53, 
(02) 887 95 54, (02) 887 95 56

(02) 887 95 52

Urad za delo 
Ravne na Koroškem

Prežihova 17, 
2390 RAVNE NA KOROŠKEM

(02) 870 55 70, (02) 870 55 72, 
(02) 870 55 73, (02) 870 55 75

(02) 870 55 76

Urad za delo 
Slovenj Gradec

Francetova ulica 7, 
2380 SLOVENJ GRADEC

(02) 884 22 51, (02) 884 52 94 (02) 884 52 94

Urad za delo Velenje
Rudarska cesta 6A, 
3320 VELENJE

(03) 898 82 10, (03) 586 25 83 (03) 587 12 86

Pri Zavodu se kot brezposelna oseba lahko prijavite: 
* če ste dopolnili 15 let starosti in 
* ne izpolnjujete pogojev za upokojitev ter 
* izpolnjujete splošne zdravstvene pogoje za delo. 

Prijavljeni ste lahko le, če ste pripravljeni sprejeti za-
poslitev in jo sami tudi aktivno iščete. Kot brezpo-
selna oseba se lahko prijavite pri Zavodu, če: 

* niste v delovnem razmerju, 
* niste upokojenec, 
* niste študent, dijak, vajenec ali udeleženec izobraževa-

nja, 
* niste nastopili zaporne kazni, daljše od 6 mesecev, 
* ne prejemate ali ne boste prejeli odškodnine oziroma 

odpravnine zaradi prenehanja delovnega razmerja ozi-
roma prekinitve individualne pogodbe o zaposlitvi, 

* ne prejemate ali ne boste prejeli nadomestila zaradi 
konkurenčne prepovedi po pogodbi o zaposlitvi, 

* ste tuji državljan in imate veljavno osebno delovno do-
voljenje ter izpolnjujete ostale zakonske pogoje. 

V evidenco brezposelnih oseb se lahko prijavite tudi: 
* če ste samozaposlena oseba; 
* če ste lastnik ali solastnik gospodarske družbe; 
* če ste lastnik, zakupnik, najemnik ali drug uporabnik 

kmetijskega ali gozdnega zemljišča in predložite doka-
zila, da vaš dobiček v preteklem letu ni presegal dolo-
čene višine. 

Kje se lahko prijavite?
Na uradu za delo, kjer imate stalno prebivališče ali vam 

je prenehalo delovno razmerje.
Kdaj se prijavite?

Prijavite se takrat, ko se odločite za aktivno iskanje za-
poslitve, običajno takrat, ko vam preneha delovno razmerje 
ali ko prvič iščete zaposlitev. 

Prijava v evidenco brezposelnih oseb je predpogoj za 
uveljavljanje pravic iz zavarovanja za primer brezposelno-
sti, za vključitev v zaposlitveno in poklicno svetovanje ter 
v programe aktivne politike zaposlovanja. 
Zato vas želimo opozoriti na roke, ki so pomembni pri 

uveljavljanju pravic: 
* če uveljavljate pravico do denarnega nadomestila med 

brezposelnostjo ali do denarne pomoči pripravnika, je 
rok prijave najkasneje 30 dni po prenehanju delovnega 
razmerja, 

* če vam pravica do denarnega nadomestila miruje za-
radi razlogov kot so: vključitev v program javnih del, 
vključitev v izobraževalni program, sklenitev delovne-
ga razmerja za polni delovni čas in določen čas, krajši 
od 12 mesecev, porodniški dopust, služenje vojaškega 
roka in podobno, se prijavite najkasneje v roku 8 dni 
od prenehanja razloga za mirovanje. 

Kaj predložite pri prijavi?
Zavodu se prijavite osebno. Če se zaradi zdravstvenih 

razlogov ne morete osebno prijaviti pri Zavodu, vas lah-
ko prijavi vaš pooblaščenec. V osmih dneh po prenehanju 

zdravstvenih razlogov se osebno prijavite z dokazilom o 
razlogu zadržanosti.
Pri prijavi morate predložiti: 
* izpolnjen obrazec Prijava v evidenco brezposelnih oseb 

(obrazec BO/1 dobite na uradu za delo ali na spletni 
strani Zavoda), 

* veljaven osebni dokument, 
* delovno knjižico, ki jo dobite pri pristojni upravni eno-

ti, če še niste bili zaposleni oziroma vam jo vroči ne-
kdanji delodajalec ob prenehanju delovnega razmerja, 

* pogodbo o zaposlitvi, po kateri ste bili razporejeni na 
delovno mesto večino časa v zadnjih 12 mesecih pred 
nastankom brezposelnosti, če ste bili zaposleni, 

* davčno številko, številko tekočega oziroma transakcij-
skega računa ali hranilne knjižice. 

Dodatne informacije so na voljo na spletnih straneh Za-
voda www.ess.gov.si ter na uradih za delo ter območnih 
službah Zavoda po vsej Sloveniji. 

Način in vsebino vodenja evidence brezposelnih oseb 
ureja Zakon o zaposlovanju in zavarovanju za primer brez-
poselnosti (Uradni list RS št. 5/91, 17/91, 12/92, 71/93, 2/
94, 38/94, 69/98, 67/02) ter Pravilnik o vsebini in načinu 
vodenja evidenc s področja zaposlovanja (Uradni list RS, 
št. 85/02)

Kdo se lahko prijavi pri Zavodu za zaposlovanje?
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PRODAM

PARCELA
Prodam Rečica ob Savinji 

parcelo z gradbenim dovo-
ljenjem cca 4000m2. (041-
364-290)

VIKEND
Prodam zidan vikend na Lu-

beli pri Velenju. (041/881-798)

MOTOR
Prodam tomos avtomatik 

a35sl dobro ohranjen let-
nik 1995 kupljen 1997 cena 
50000 SIT (031-726-430)

LETNE GUME
Prodam 4 rabljene letne 

gume znamke Continental 
dimenzij 205/55/16 skupaj 
za 10.000 SIT. (041-334-003)

PRODAM ELEGANTNO 
OBLEKO

Prodam čisto novo obleko 
(nikoli oblečena), rdeče bar-
ve.Cena 10.000 SIT (041-497 
301) (041-497-301)

PARCELA
V Šaleku prodam zazidlji-

vo parcelo v izmeri 1050m2 
za 4,5 mio. sit. Kabelska in 
telefon so na parceli. lepa lo-
kacija. Marjan ali Marija tel. 
(040-724-250) ali (03/897-
44-22)

RENAULT 5 CAMPUS
Prodam Renault 5 Cam-

pus, črne barve, zelo dobro 
ohranjen,letnik 91 (041-714-
113)

MOTORSKA USNJENA 
JAKNA

Prodam moško št. 52-54, 
ter žensko št. 38-40, še ni 
bila nošena,..in čelado NO-
LAN, črne barve... (051-412-
902)

REZAN LES 
Prodam rezan les (smre-

ka, hruška, jesen). (041-
850-912)

HIDRAVLIČNI MLIN ZA 
GROZDJE

Prodamo hidravlični mlin 
za grozdje, 2 kovinska in 1 le-
sen sod. Zelo ugodno. (051-
207-282)

ŠTEDILNIK
Za simbolično ceno pro-

dam ohranjen star kombini-
ran štedilnik 4 plin + 2 elek-
trika, ( 03/586-33-53 )

PLINSKI KUHALNIK 
CORONA

Prodam samo 2x rabljen 
plinski kuhalnik Corona (3 
plin). Cena novega 15000 sit, 
prodam za 7000 sit. Super za 
piknike, ugodna cena. (040-
835-862)

STANOVANJE
Prodam 2 sobno stanova-

nje v Velenju na Foitovi 10, 
v izmeri 55m2 za 9 mio. SIT. 
Vse informacije na tel.( 040-
724-250 ) ali (03/897-44-22 ) 
Marjan ali Marija ( 03/897-
44-22 )

ČEVELJČKI CICIBAN 
Modri, številka 18, pri-

merni za oba spola, mogoče 
malo bolj za punčke, noše-
ni 10x-kot novi za 4000 SIT, 
novi so bili 9000SIT. (041-
202-086)

PLAY STATION 2
Prodam PLAY STATION 2 

z dvema igricama NBA 2003 
+ FIFA 2003 z enim game 
padom in spominsko karti-
co za 45000 SIT. Kot novo! 
(051-232-887)

TOMOS APN 6 
Prodam Tomos APN 6, let-

nik 1999-00 v dobrem stanju, 
neregistriran. Cena po dogo-
voru, info. po 15.oo uri.

(041-689-878)

GORSKO KOLO
Ugodno prodam gorsko 

kolo LOMBARDO K-300. Z 
sprednjim in zadnjim vzme-
tenjem in zavore na disk. Star 
1. mesec z računom in garan-
cijo (051-200-701)

STARINE 
Eksotične starine (leseni 

kipi - totemi, skrinje,...) iz 
Bornea naprodaj.Cena: od 
150.000 SIT dalje.(031-385-
815)

NOKIO 3310.
Cena 7000 SIT. Stara eno 

leto in pol. Baterija zdrži tri 
dni. Brez SIM kartice. Zra-
ven dam tudi polnilec (070-
298-199)

KUPIM

STARA HIŠA
Kupim staro hišo za po-

dret v okolici Velenja. (031-
626-068)

STANOVANJE, HIŠA
Večje stanovanje ali sta-

novanjsko hišo kupim! (041-
666-739)

KNJIGO ALI 
PRIROČNIK 

Priročnik ali knjigo o po-
pravilu ročnih mehanskih 
ur, lahko je tudi v angleškem 
ali nemškem jeziku (02/614-
33-26)

VLEČNA KLJUKA
Kupim vlečno kljuko za 

kiper prikolico za IMT 539 
- (031-652-608)

FOTELJ
Kupim fotelj čimbolj ohra-

njen za čim manjšo ceno, naj 
ravno ne razpada. Prednost 
imajo tisti, ki imajo širša na-
slonjala za roke. Ponudbe na 
(031-574-543)

DELI ZA AVTO
Kupim obe sprednji lu-

č,i ter pokrov motorja za 
R Clio letnik 94 - 1.2  (041-
537-744)

PONUJAM

SPLETNE STRANI
Izdelovanje spletnih stra-

ni. Izdelujemo spletne strani 
po ugodnih cenah- prepričaj-
te se sami (www.ipc-gro-
up.tk)

Ime in priimek/naziv podjetja:

Ulica:

Poštna številka/kraj:

Telefon:

Davčna številka (samo za podjetja):

Tednik POPULIST želim prejemati na zgoraj navedeni naslov.

Naročnino bom poravnal na naslednji način:
a) trimesečna naročnina: 3000 SIT v enkratnem znesku !
b) polletna  naročnina: 5.500 SIT v dveh obrokih !
c) letna  naročnina: 10.000 SIT v štirih obrokih !

Naročite se lahko tudi na tel. št. (03) 898 76 56
ali na e-pošto: blues.populist@siol.net.             DDV  je všet v ceno.NAROČILNICA   (velja do preklica naročnine)

MALIOGLASIMALIOGLASIMALIOGLASI
Vsem našim članom in drugim ljubiteljem gora

sporočamo, da je tragično preminil naš član

Branko Zaljuberšek

* 18. 3. 1958
+ 3. 8. 2003

Od njega smo se poslovili na pokopališču v Podkra-
ju, kjer je našel svoj zadnji dom.

Mami Justini, očetu Zdravkotu, ter sestri Darinki, vsem sorodnikom in prijate-
ljem, izrekamo globoko sožalje.

Planinsko društvo Šoštanj 

 je tednik, ki je na prodaj na Koroškem, (občine: Črna na Koroškem, Dravograd, 
Mežica, Mislinja, Muta, Prevalje, Radlje ob Dravi, Ravne na Koroškem, Ribnica 

na Pohorju, Slovenj Gradec in Vuzenica) ter na območju Šaleške doline, (občine: 
Šmartno ob Paki, Šoštanj in Velenje), prebirajo pa ga tudi prebivalci Zgornje Sa-

vinjske doline in na celjskem. Tiskamo ga v nakladi 5.000 izvodov. 

Vemo, da je vsaka izguba bližnjega boleča, 
vemo pa tudi, da si vaši pokojni 

sorodniki zaslužijo vso pozornost in spomin.
Z objavo osmrtnice, zahvale ali obletnice žalostnega 

dogodka v časopisu , 
bo s pozornostjo, ki jo bo deležen pokojnik, 

dosežen spoštljiv namen.

OGLAŠUJTE V 
POPULISTU
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Šaleški študentski klub v 
Ribnem


